

CUPRINS

▶ Documentul de politici publice sectoriale, strategie si coordonarea politicilor structurale pentru anul 2009 si perspectiva 2010-2012	
▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli	01
▶ Sume alocate de la bugetul de stat	
• Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate	02
• Sinteza finantarii programelor potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007	04
• Fisa programului finantat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007	05
• Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza	06
▶ Sume alocate din credite externe	
• Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate	07
▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile	
• Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate	11
• Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza	12
▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii	
• Bugetul activitatilor finantate integral din venituri proprii	13
▶ Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii	
• Sinteza bugetelor institutiilor publice finantate partial din venituri proprii	15
• Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate	16
▶ Proiecte cu finantare nerambursabila	
• Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare	20
• Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare	21
• Sinteza proiectelor finantate/ propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricole si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare	22
• Fisa proiectului finantat/ propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Agricole Comune si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare	23
▶ Bugetul pe programe	
• Sinteza finantarii programelor	26
• Fisele programelor	27
▶ Programe de investitii publice	
• Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare	28
• Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii	29

**Documentul de politici publice sectoriale, strategie si
coordonarea politicilor structurale pentru anul 2009
si perspectiva 2010-2012**

**DOCUMENT DE POLITICI PUBLICE SECTORIALE,
STRATEGIE SI COORDONAREA POLITICILOR STRUCTURALE
pentru anul 2009 si perspectiva 2010-2012**

**1. TITULAR: MINISTERUL SANATATII PUBLICE
COD TITULAR: 26**

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE

Ministerul Sanatatii Publice, ca organ de specialitate al administratiei publice centrale, are ca misiune, continuta in programul de guvernare, imbunatatirea starii de sanatate a populatiei si a calitatii vietii prin realizarea unui sistem de sanatate modern si eficient, compatibil cu sistemele de sanatate din Uniunea Europeana, pus permanent in slujba cetateanului.

Valorile comune promovate sunt: respectarea dreptului la ocrotirea sanatatii populatiei; garantarea calitatii si sigurantei actului medical; cresterea rolului serviciilor preventive; asigurarea accesibilitatii la servicii medicale; respectarea dreptului la libera alegere si a egalitatii de sanse; aprecierea competentelor profesionale si incurajarea dezvoltarii lor; transparenta decizionala.

In indeplinirea misiunii sale, Ministerul Sanatatii Publice organizeaza, coordoneaza si indruma activitatile pentru asigurarea sanatatii populatiei si actioneaza pentru prevenirea si combaterea practicilor care dauneaza sanatatii.

Pentru realizarea obiectivelor sale, Ministerul Sanatatii Publice are urmatoarele responsabilitati: elaborarea politicilor, strategiilor si programelor de actiune in domeniul sanatatii, realizarea planificarii strategice privind sanatatea populatiei, evaluarea si monitorizarea starii de sanatate a populatiei, coordonarea si controlul implementarii politicilor, strategiilor si programelor la nivel national, regional si local, reglementarea modului de organizare si functionare a sistemului de sanatate.

Politica si strategia Ministerului Sanatatii Publice sunt aliniate la prioritatile cuprinse in Programul de Guvernare, la strategia nationala pentru sanatate publica si la celelalte strategii sectoriale care au ca tinta imbunatatirea starii de sanatate a populatiei, avand in vedere principiul fundamental ca ingrijirea sanatatii este un bun colectiv, care trebuie sa fie accesibil tuturor cetatenilor Romaniei, indiferent de capacitatea lor de plata, pe fondul asigurarii unui acces liber si echilibrat la serviciile de sanatate.

Valorile comune transpuse in politicile publice si obiectivele curente sau noi ale acestora, continute in documentele programatice, vizeaza:

- imbunatatirea calitatii si sigurantei actului medical
- cresterea accesibilitatii populatiei la actul medical
- transparenta decizionala
- dezvoltarea si modernizarea infrastructurii
- asigurarea resurselor umane profesionalizate
- realizarea compatibilitatii cu sistemele de sanatate din tarile UE
- cresterea aportului serviciilor de sanatate publica la imbunatatirea starii generale de sanatate a populatiei.

Masurile vizand cadrul legislativ si institutional prin care Ministerul Sanatatii Publice si-a propus sa realizeze aceste obiective au fost asumate prin Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare.

3. REZULTATE OBTINUTE IN ACTIVITATEA SA

In perioada 2005-2008 sistemul sanitar a fost supus primei reforme reale din ultimii 30 de ani – reforma financiara, conceptuala si manageriala.

Urmărind principalele prevederi din Programul de Guvernare, reforma sistemului de sănătate:

- a crescut eficiența utilizării fondurilor
- a ameliorat calitatea actului medical și nivelul de satisfacție a pacienților și a personalului medical
- a reorientat serviciile medicale către ambulator
- a încurajat asistența de sănătate primară și preventivă
- a asigurat fondurile publice necesare modernizării infrastructurii sanitare.

Asigurarea calității serviciilor medicale reprezintă un deziderat care presupune existența unui corp medical calificat și echitabil distribuit în toate regiunile țării. În acest sens, a fost creat cadrul legislativ privind atragerea și fidelizarea personalului în sistemul sanitar, mai ales în localitățile cu acoperire deficitară. În domeniul recunoașterii calificărilor profesionale au fost întreprinse toate măsurile necesare privind întocmirea și eliberarea a peste 7000 de documente care însoțesc titlurile oficiale de calificare românești în profesiile reglementate în sectorul sanitar, în vederea recunoașterii în celelalte state membre.

Au fost luate măsurile necesare re proiectării listelor de medicamente compensate și gratuite la care au dreptul asigurații, prin sistemul de asigurări sociale de sănătate și a fost modificat procentul de compensare. De asemenea, trimestrial a avut loc o acțiune de ajustare a pretului medicamentelor ca urmare a aprecierii monedei naționale.

Veniturile și cheltuielile din taxa pe viciu programate pentru anul 2008 sunt în sumă de 1806,5 milioane lei, utilizate, în principal, pentru finanțarea programelor naționale de sănătate, achiziționarea de aparatură medicală și echipamente pentru spitale și achiziționarea de ambulante pentru dotarea spitalelor și a stațiilor de salvare.

Infrastructura modernă și performantă este garanția asistenței medicale de calitate și eficienței în managementul bolii; în anul 2007 a fost demarat cel mai amplu program de dotare cu aparatură medicală a unităților sanitare, cuprinzând achiziția de aparatură medicală și aparatură medicală de înaltă performanță, acțiune ce a continuat și în 2008.

Asistența medicală de urgență este gratuită pentru toți cetățenii, indiferent dacă sunt sau nu asigurați.

Îmbunătățirea serviciilor de asistență medicală de urgență a cuprins dezvoltarea asistenței medicale de urgență în faza spitalicească (construcția și reabilitarea spitalelor de urgență); se preconizează construirea a 28 de spitale de urgență noi și reabilitarea și modernizarea a 15 spitale de urgență, acoperind astfel rețeaua națională spitalicească de urgență; după finalizarea modernizării infrastructurii, rețeaua spitalicească de urgență la nivel județean și regional va fi structurată în 8 spitale regionale de urgență și 35 spitale județene de urgență; alături de aceste investiții au mai fost finanțate consolidări și lucrări de reparații capitale.

Medicina preventivă este fundamentul reformei sistemului sanitar, starea de sănătate a fiecărui cetățean fiind importantă; în acest sens, s-a acordat o atenție sporită acțiunilor de promovare a sănătății:

- au fost efectuate imunizările conform calendarului național de vaccinare, prin asigurarea vaccinurilor împotriva bolilor prevenibile. Astfel, în anul 2007 a fost achiziționată cea mai mare cantitate de vaccin gripal din ultimii 17 ani; pentru desfasurarea Programului național de imunizări și vaccinare antigripală a populației, a fost achiziționat un număr de 7,43 milioane doze de vaccinuri, iar în 2008 numărul acestora a crescut concomitent cu includerea și a altor categorii de populație;
- pentru creșterea accesului populației la tratament, începând cu anul 2007, s-a creat posibilitatea achiziționării prin farmaciile cu circuit deschis a medicamentelor necesare tratamentului ambulatoriu pentru afecțiunile oncologice, diabet zaharat și starea posttransplant;
- au fost majorate sumele pentru asistență medicală primară și ambulatorie de specialitate;
- în anul 2007 a fost lansat cel mai amplu program de sănătate publică, de profilaxie care s-a realizat vreodată în România, cu un buget total estimat de peste 900.000.000 lei, program ce continuă și în anul 2008, fiind accesibil și persoanelor neasigurate.

S-a finalizat transpunerea directivelor europene restante pe domenii sensibile, cum ar fi: sange, transplant si libera circulatie a persoanelor - recunoasterea calificarilor profesionale.

De asemenea, a fost creat cadrul legal privind posibilitatea prescrierii medicamentelor pentru o perioada de 90 de zile in cazul bolnavilor cu boli cronice si scheme terapeutice stabile.

4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE

Sursele de finantare si ponderea fiecărei surse in totalul finantării sunt structurate astfel:

Surse de finantare:	Pondere - % -
Buget de stat	71,53
Credite externe	0,17
Fonduri externe nerambursabile	0,34
Venituri proprii	27,96

Din datele de mai sus, rezulta ca prin instituirea unor contributii ale persoanelor juridice care produc, importa sau realizeaza incasari din activitati publicitare la produsele din tutun si bauturi alcoolice, altele decat berea si vinul, a scazut contributia bugetului de stat la finantarea sanatatii publice. Se mentioneaza ca, in concordanta cu obiectivele noilor politici publice si masurile aprobate prin Ordonanta de urgenta Guvernului nr. 72/2006 pentru modificarea si completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, din aceste sume se finanteaza, pe langa programele de sanatate, aparatura medicala la spitale si infrastructura, si unele programe si activitati care grevau bugetul fondului national unic de asigurari sociale de sanatate. De asemenea, prin instituirea acestor contributii s-a creat posibilitatea finantării din bugetul propriu al Ministerului Sanatatii Publice , sub forma de transferuri catre bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate, a unor programe curative de sanatate.

Bugetul Ministerului Sanatatii Publice pe anul 2009 este structurat pe trei programe, si anume: Asigurarea calitatii serviciilor medicale, Prevenirea si controlul bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a populatiei si Asigurarea dezvoltării capacității instituționale a sistemului de sanatate.

5. MENTIUNI SPECIALE

Ministerul Sanatatii Publice are si calitatea de beneficiar pentru programele aferente Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, Politicilor Comune Agricole si de Pescuit. Proiectele cofinantate din fonduri europene postaderare cuprinse in proiectul de buget pe anul 2009-2010 sunt: Fisa electronica a pacientului si Prescriptia electronica.

Cele 2 proiecte vor avea o contributie importanta la realizarea rezultatelor asteptate ale strategiei privind serviciile de sanatate din Romania, conform Hotararii Guvernului nr.1088/2004 pentru aprobarea Strategiei nationale privind serviciile de sanatate si a Planului de actiune pentru reforma sectorului de sanatate si vizeaza:

- instruirea profesionistilor din sistemul sanitar in vederea implementarii programelor de screening pentru cancerul la san, colon si col uterin;
- integrarea promovării sanatatii la locul de munca in programul de educatie medicala continua a medicilor de medicina muncii si de intreprindere din Romania;
- instruirea profesionistilor din sectorul sanitar prin implemetarea unor noi instrumente metodologice si operationale- ghiduri clinice;
- promovarea sanatatii la locul de munca in intreprinderi mici si mijlocii in regiunea centru.

SINTEZA POLITICILOR PUBLICE FINANTATE PRIN PROIECTUL DE BUGET

mii lei

Capitol bugetar	Denumirea politicilor publice	Programe aferente politicilor publice	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari pe termen mediu (2010-2012)		
						2010	2011	2012
1	2	3	4	5	6	7	8	9
66.01	<i>Cresterea calitatii vietii prin cresterea calitatii serviciilor medicale:</i>	1. Asigurarea calitatii serviciilor medicale	282.161	499.013	2.148.000	2.039.000	1.022.000	491.400
66.10	1.Imbunatatirea calitatii infrastructurii unitatilor furnizoare de servicii de sanatate si dotarea acestora cu aparatura/echipamente medicale, mijloace de transport specifice si informatizare 2.Imbunatatirea acoperirii cu personal medical printr-o planificare si alocare mai adecvata a resurselor umane in concordanta cu nevoile populatiei 3.Reducerea variabilitatii practicii medicale prin utilizarea ghidurilor de practica si a protocoalelor clinice 4.Imbunatatirea calitatii serviciilor spitalicesi prin acreditarea spitalelor 5.Alinierea politicilor de sanatate din Romania cu politicile de sanatate din statele membre UE 6.Cresterea accesibilitatii la servicii de sanatate a categoriilor de populatie defavorizate prin dezvoltarea de proiecte.	534.224	426.624	22.072				
66.01	Prevenirea si controlul bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a populatiei:	2. Prevenirea si controlul bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a populatiei	219.353	452.140	301.500	302.784	311.638	321.637
66.10	1.Reducerea impactului asupra sanatatii publice a bolilor transmisibile cu impact major (boli care pot fi prevenite prin vaccinare, HIV/SIDA, tuberculoza, infectii cu transmitere sexuala, infectii nosocomiale); 2.Prevenirea complicatiilor; decesului prematur si cresterea calitatii vietii la pacientii cu afectiuni cronice, prin controlul si monitorizarea bolilor netransmisibile 3.Imbunatatirea starii de sanatate a mamei si copilului, prin masuri specifice cu impact asupra principalelor probleme de sanatate ale acestui grup populational 4.Cresterea nivelului de educatie pentru sanatate a populatiei pentru adoptarea unor comportamente sanatoase, in scopul prevenirii imbolnavirilor, prin deplasarea accentului catre serviciile preventive de sanatate.	632.940	1.316.022	1.780.440		1.896.245	2.071.852	2.239.681

66.01	Cresterea capacitatii institutionale a sistemului de sanatate:	3..Asigurarea dezvoltarii capacitatii institutionale a sistemului de sanatate	1.123.767	1.405.441	2.325.344	2.579.154	2.587.143	2.590.723
66.10	1. Cresterea capacitatii institutionale a Ministerului Sanatatii Publice, a structurilor din subordinea sau coordonarea sa, precum si a furnizorilor de servicii de sanatate		59.690	112.874	64.371	65.333	69.094	71.055
	2. Descentralizarea sistemului sanitar							
Total, din care :			2.852.135	4.212.114	6.641.727	6.882.516	6.061.727	5.714.496
Buget de stat			1.625.281	2.356.594	4.774.844	4.920.938	3.920.781	3.403.760
Venituri proprii			1.226.854	1.855.520	1.866.883	1.961.578	2.140.946	2.310.736

**Sinteza fondurilor alocate pe surse
si pe titluri de cheltuieli**

SINTEZA

fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2007 - 2012

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grupa / Titlu	Articol	Alina- ta	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari	
A				B										
5000						TOTAL GENERAL								
							2.927.029	4.425.684	6.675.663	150,84	6.882.516	6.061.727	5.714.496	
	01							2.509.674	3.681.029	5.304.861	144,11	4.999.197	5.137.493	5.243.946
	10							214.796	272.827	314.284	115,20	337.624	347.751	358.185
	20							231.669	382.162	516.944	135,27	611.771	750.643	878.724
	30							29.111	34.424	960	2,79			
	51													
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI								
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	2.005.395	2.934.725	4.182.729	142,53	3.836.617	4.026.732	4.001.684	
	55							28.703	56.891	25.454	44,74	5.045	5.197	5.353
	56													
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN								
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)								
						POSTADERARE			93.080		92.050			
57									3.000					
65														
					TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA									
					TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE									
					PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA									
70							260.569	599.575	1.363.141	227,35	1.883.319	924.234	470.550	
71							260.569	599.575	1.363.141	227,35	1.883.319	924.234	470.550	
79							156.786	145.080	7.661	5,28				
80								101						
81							156.786	144.979	7.661	5,28				
6600						TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE								
						SANATATE	2.927.029	4.425.504	6.674.762	150,82	6.881.693	6.060.881	5.713.626	
	01							2.509.674	3.680.849	5.304.061	144,10	4.998.374	5.136.647	5.243.076
	10							214.796	272.827	314.284	115,20	337.624	347.751	358.185
	20							231.669	381.982	516.144	135,12	610.948	749.797	877.854
	30							29.111	34.424	960	2,79			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
7000			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	2.005.395	2.934.725	4.182.729	142,53	3.836.617	4.026.732	4.001.684
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	28.703	56.891	25.454	44,74	5.045	5.197	5.353
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			93.080		92.050		
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA			3.000				
			65			TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	260.569	599.575	1.363.141	227,35	1.883.319	924.234	470.550
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	260.569	599.575	1.363.141	227,35	1.883.319	924.234	470.550
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	156.786	145.080	7.560	5,21			
			80			TITLUL XV IMPRUMUTURI		101					
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	156.786	144.979	7.560	5,21			
						LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA		180	901	500,56	823	846	870
5001			01			CHELTUIELI CURENTE		180	800	444,44	823	846	870
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII		180	800	444,44	823	846	870
			79			OPERATIUNI FINANCIARE			101				
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE			101				
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
							1.625.281	2.356.594	4.774.844	202,62	4.920.938	3.920.781	3.403.760
			01			CHELTUIELI CURENTE	1.446.675	2.090.141	3.437.194	164,45	3.037.619	2.996.547	2.933.210
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	213.479	270.568	312.615	115,54	337.624	347.751	358.185
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	169.330	247.321	301.444	121,88	328.799	338.662	348.822
			30			TITLUL III DOBANZI	29.111	34.424	960	2,79			
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.032.762	1.529.754	2.553.014	166,89	2.158.011	2.297.767	2.220.850
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	1.993	8.074	4.671	57,85	5.045	5.197	5.353
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
6500	01					POSTADERARE			93.080		92.050		
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA			3.000				
						TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE							
						PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA			168.410		116.090	7.170	
						CHELTUIELI DE CAPITAL	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87	1.883.319	924.234	470.550
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87	1.883.319	924.234	470.550
						OPERATIUNI FINANCIARE	156.786	145.080	7.560	5,21			
						TITLUL XV IMPRUMUTURI		101					
						TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	156.786	144.979	7.560	5,21			
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE	1.625.281	2.356.594	4.774.844	202,62	4.920.938	3.920.781	3.403.760
						CHELTUIELI CURENTE	1.446.675	2.090.141	3.437.194	164,45	3.037.619	2.996.547	2.933.210
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	213.479	270.568	312.615	115,54	337.624	347.751	358.185
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	169.330	247.321	301.444	121,88	328.799	338.662	348.822
						TITLUL III DOBANZI	29.111	34.424	960	2,79			
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.032.762	1.529.754	2.553.014	166,89	2.158.011	2.297.767	2.220.850
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	1.993	8.074	4.671	57,85	5.045	5.197	5.353
						TITLUL VIII PROGRAME CU FINANTARE U.E.			93.080		92.050		
6601						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA			3.000				
						CHELTUIELI DE CAPITAL	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87	1.883.319	924.234	470.550
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87	1.883.319	924.234	470.550
						OPERATIUNI FINANCIARE	156.786	145.080	7.560	5,21			
						TITLUL XV IMPRUMUTURI		101					
						TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	156.786	144.979	7.560	5,21			
						Rambursari de credite externe	156.786	144.979	7.560	5,21			
						Rambursari de credite externe contractate							
						de ordonatorii de credite	156.786	144.979	7.560	5,21			
						SANATATE	1.625.281	2.356.594	4.774.844	202,62	4.920.938	3.920.781	3.403.760
						CHELTUIELI CURENTE	1.446.675	2.090.141	3.437.194	164,45	3.037.619	2.996.547	2.933.210
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	213.479	270.568	312.615	115,54	337.624	347.751	358.185
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	169.330	247.321	301.444	121,88	328.799	338.662	348.822

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
5006			30			TITLUL III DOBANZI	29.111	34.424	960	2,79			
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.032.762	1.529.754	2.553.014	166,89	2.158.011	2.297.767	2.220.850
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	1.993	8.074	4.671	57,85	5.045	5.197	5.353
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE							
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA			93.080		92.050		
			65			TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE			3.000				
						PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87	1.883.319	924.234	470.550
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87	1.883.319	924.234	470.550
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	156.786	145.080	7.560	5,21			
			80			TITLUL XV IMPRUMUTURI		101					
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	156.786	144.979	7.560	5,21			
						CREDITE EXTERNE							
6500 06			01			CHELTUIELI CURENTE	47.401	164.260	11.130	6,78			
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	3.482	24.486	151	0,62			
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2.811	22.037	151	0,69			
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	671	2.416					
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	43.919	139.774	10.979	7,85			
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	43.919	139.774	10.979	7,85			
						PARTEA a III-a CHELTUIELI SOCIAL-							
						CULTURALE							
			01			CHELTUIELI CURENTE	47.401	164.260	11.130	6,78			
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	3.482	24.486	151	0,62			
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2.811	22.037	151	0,69			
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	671	2.416					
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	43.919	139.774	10.979	7,85			
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	43.919	139.774	10.979	7,85			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
6606						SANATATE	47.401	164.260	11.130	6,78			
						CHELTUIELI CURENTE	3.482	24.486	151	0,62			
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL		33					
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2.811	22.037	151	0,69			
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	671	2.416					
						CHELTUIELI DE CAPITAL	43.919	139.774	10.979	7,85			
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	43.919	139.774	10.979	7,85			
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
							27.493	49.130	22.806	46,42			
						CHELTUIELI CURENTE	27.493	49.130	22.806	46,42			
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.317	2.226	1.669	74,98			
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	137	503	354	70,38			
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	26.039	46.401	20.783	44,79			
						PARTEA a III-a CHELTUIELI SOCIAL- CULTURALE							
6500	08					CHELTUIELI CURENTE	27.493	49.130	22.806	46,42			
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	27.493	49.130	22.806	46,42			
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1.317	2.226	1.669	74,98			
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	137	503	354	70,38			
						SANATATE	26.039	46.401	20.783	44,79			
						CHELTUIELI CURENTE	27.493	49.130	22.806	46,42			
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.317	2.226	1.669	74,98			
6608						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	137	503	354	70,38			
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	26.039	46.401	20.783	44,79			
						SANATATE	27.493	49.130	22.806	46,42			
						CHELTUIELI CURENTE	27.493	49.130	22.806	46,42			
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.317	2.226	1.669	74,98			
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	137	503	354	70,38			
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	26.039	46.401	20.783	44,79			
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							1.226.854	1.855.700	1.866.883	100,60	1.961.578	2.140.946	2.310.736
						CHELTUIELI CURENTE	1.032.024	1.517.272	1.844.710	121,58	1.961.578	2.140.946	2.310.736
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	59.391	112.301	214.995	191,45	282.972	411.981	529.902
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	972.633	1.404.971	1.629.715	116,00	1.678.606	1.728.965	1.780.834
						CHELTUIELI DE CAPITAL	194.850	338.428	22.072	6,52			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
6500	10					TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	194.830	338.428	22.072	6,52			
						OPERATIUNI FINANCIARE			101				
						TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE			101				
						PARTEA a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	1.226.854	1.855.520	1.865.982	100,56	1.960.755	2.140.100	2.309.866
						CHELTUIELI CURENTE	1.032.024	1.517.092	1.843.910	121,54	1.960.755	2.140.100	2.309.866
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	59.391	112.121	214.195	191,04	282.149	411.135	529.032
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	972.633	1.404.971	1.629.715	116,00	1.678.606	1.728.965	1.780.834
						CHELTUIELI DE CAPITAL	194.830	338.428	22.072	6,52			
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	194.830	338.428	22.072	6,52			
6610						SANATATE	1.226.854	1.855.520	1.865.982	100,56	1.960.755	2.140.100	2.309.866
						CHELTUIELI CURENTE	1.032.024	1.517.092	1.843.910	121,54	1.960.755	2.140.100	2.309.866
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	59.391	112.121	214.195	191,04	282.149	411.135	529.032
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	972.633	1.404.971	1.629.715	116,00	1.678.606	1.728.965	1.780.834
7000	10					CHELTUIELI DE CAPITAL	194.830	338.428	22.072	6,52			
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	194.830	338.428	22.072	6,52			
						PARTEA a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE							
						PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE		180	901	500,56	823	846	870
						LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE							
7010						PUBLICA		180	901	500,56	823	846	870
						CHELTUIELI CURENTE							
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII		180	800	444,44	823	846	870
						OPERATIUNI FINANCIARE		180	800	444,44	823	846	870
						TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE			101				
							101						

Sume alocate de la bugetul de stat

- Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- Sinteza finantarii programelor potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007
- Fisa programului finantat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007
- Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza

MINISTERUL SANATATII PUBLICE

BUGETUL
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate dupa caz
pe anii 2007 - 2009
(sumele alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 26 / 02 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT				
							1.625.281	2.356.594	4.774.844	202,62
			01			CHELTUIELI CURENTE	1.446.675	2.090.141	3.437.194	164,45
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	213.479	270.568	312.615	115,54
				01		Cheltuieli salariale in bani	164.410	210.380	243.823	115,90
				01		Salarii de baza	91.146	119.236	136.642	114,60
				02		Salarii de merit	2.817	3.376	3.896	115,40
				03		Indemnizatie de conducere	3.204	3.869	4.465	115,40
				04		Spor de vechime	17.348	20.371	23.508	115,40
				05		Sporuri pentru conditii de munca	13.039	16.501	19.042	115,40
				06		Alte sporuri	2.974	4.745	5.476	115,41
				07		Ore suplimentare	3.983	4.902	5.657	115,40
				08		Fond de premii	12.982	18.404	21.238	115,40
				09		Prima de vacanta	11.867	12.227	14.110	115,40
				11		Fond aferent platii cu ora	1.322	1.498	1.729	115,42
				12		Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	2.932	3.815	6.403	167,84
				13		Indemnizatii de delegare	308	646	745	115,33
				14		Indemnizatii de detasare	6	12	14	116,67
				16		Alocatii pentru locuinte		44	51	115,91
				30		Alte drepturi salariale in bani	482	734	847	115,40
			02			Cheltuieli salariale in natura		576		
				01		Tichete de masa		576		
			03			Contributii	49.069	59.612	68.792	115,40
				01		Contributii de asigurari sociale de stat	32.440	40.455	46.977	116,12
				02		Contributii de asigurari de somaj	3.428	3.762	4.341	115,39
				03		Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.096	11.584	13.368	115,40
				04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	1.439	1.538	1.775	115,41
				06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	1.482	2.020	2.331	115,40
				07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	184	253		
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	169.330	247.321	301.444	121,88
				01		Bunuri si servicii	43.622	54.075	56.483	104,45
				01		Furnituri de birou	2.548	3.162	3.303	104,46
				02		Materiale pentru curatenie	657	1.098	1.147	104,46
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	7.309	9.793	10.229	104,45
				04		Apa, canal si salubritate	1.033	1.482	1.548	104,45

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
					05	Carburanti si lubrifianti	3.140	3.527	3.684	104,45
					06	Piese de schimb	502	924	965	104,44
					07	Transport	4	13	14	107,69
					08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	4.113	5.006	5.229	104,45
					09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	7.486	9.928	10.370	104,45
					30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	16.830	19.142	19.994	104,45
				02		Reparatii curente	4.869	7.303	7.634	104,53
				03		Hrana	7.110	10.236	11.717	114,47
				01		Hrana pentru oameni	7.064	10.172	11.650	114,53
				02		Hrana pentru animale	46	64	67	104,69
				04		Medicamente si materiale sanitare	73.310	138.018	194.259	140,75
				01		Medicamente	36.596	80.705	123.000	152,41
				02		Materiale sanitare	8.725	16.316	11.405	69,90
				03		Reactivi	27.576	40.357	59.185	146,65
				04		Dezinfectanti	413	640	669	104,53
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	6.280	7.012	6.330	90,27
				01		Uniforme si echipament	2	8	8	100,00
				03		Lenjerie si accesorii de pat	9	13	14	107,69
				30		Alte obiecte de inventar	6.269	6.991	6.308	90,23
				06		Deplasari, detasari, transferari	2.155	3.319	4.047	121,93
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	1.585	2.570	3.066	119,30
				02		Deplasari in strainatate	570	749	981	130,97
				09		Materiale de laborator	3.306	3.664	3.830	104,53
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	287	690	718	104,06
				12		Consultanta si expertiza	1	713	745	104,49
				13		Pregatire profesionala	935	1.374	1.436	104,51
				14		Protectia muncii	206	367	384	104,63
				24		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	842	798		
				01		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	842	798		
				25		Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale		5	5	100,00
				30		Alte cheltuieli	26.407	19.747	13.856	70,17
				02		Protocol si reprezentare	9	55	6	10,91
				04		Chirii	375	385	402	104,42
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	26.023	19.307	13.448	69,65
			30			TITLUL III DOBANZI	29.111	34.424	960	2,79
			02			Dobanzi aferente datoriei publice externe	29.111	34.424	960	2,79
			02			Dobanzi aferente creditelor externe				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
						contractate de ordonatorii de credite	29.111	34.424	960	2,79
	51					TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI				
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.032.762	1.529.754	2.553.014	166,89
		01				Transferuri curente	772.422	1.152.114	1.735.104	150,60
			01			Transferuri catre institutii publice	20.050	22.327	30.028	134,49
			03			Actiuni de sanatate	578.983	820.682	1.507.276	183,66
			11			Transferuri din bugetul de stat catre				
						bugetul fondului national unic de				
						asigurari sociale de sanatate	90.339	216.781	21.000	9,69
			25			Programe pentru sanatate	67.439	69.324	149.800	216,09
			38			Transferuri din bugetul de stat catre				
						bugetele locale pentru finantarea				
						unitatilor de asistenta medico-sociale	15.611	23.000	27.000	117,39
			02			Transferuri de capital	260.340	377.640	817.910	216,58
				08		Aparatura medicala si echipamente de				
						comunicatii in urgenta	32.215	92.814	580.518	625,46
				11		Transferuri pentru reparatii				
						capitale la spitale	104.059	131.591	92.620	70,38
				12		Transferuri pentru finantarea				
						investitiilor la spitale	124.066	137.235	144.772	105,49
				17		Transferuri de la bugetul de stat catre				
						bugetele locale pentru finantarea				
						investitiilor la spitale		16.000		
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	1.993	8.074	4.671	57,85
		01				A. Transferuri interne	1.103	6.074	3.564	58,68
			03			Programe cu finantare rambursabila	584	1.181	1.010	85,52
			08			Programe PHARE si alte programe cu				
						finantare nerambursabila	519	3.693	2.554	69,16
			12			Investitii ale agentilor economici cu				
						capital de stat		1.200		
			02			B. Transferuri curente in strainatate				
						(catre organizatii internationale)	890	2.000	1.107	55,35
				01		Contributii si cotizatii la organisme				
						internationale	890	2.000	1.107	55,35
	56					TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN				
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)				
						POSTADERARE			93.080	
				01		Programe din Fondul European de Dezvoltare				
						Regionala (FEDR)			82.110	
				02		Programe din Fondul Social European (FSE)			10.970	
	57					TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA			3.000	
				02		Ajutoare sociale			3.000	
				03		Tichete de cresa			3.000	
	65					TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE				
						PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA			168.410	
				01		Cheltuieli aferente programelor cu				
						finantare rambursabila			168.410	

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6500	01		70			CHELTUIELI DE CAPITAL	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87
			01			Active fixe	21.820	119.830	1.330.090	1.109,98
				01		Constructii	12.669	97.767	912.886	933,74
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport		21.232	417.204	1.964,98
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	9.149	629		
				30		Alte active fixe	2	202		
			03			Reparatii capitale aferente activelor fixe		1.543		
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	156.786	145.080	7.560	5,21
			80			TITLUL XV IMPRUMUTURI		101		
				03		Imprumuturi pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii		101		
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	156.786	144.979	7.560	5,21
				01		Rambursari de credite externe	156.786	144.979	7.560	5,21
				01		Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite	156.786	144.979	7.560	5,21
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE	1.625.281	2.356.594	4.774.844	202,62
			01			CHELTUIELI CURENTE	1.446.675	2.090.141	3.437.194	164,45
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	213.479	270.568	312.615	115,54
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	169.330	247.321	301.444	121,88
			30			TITLUL III DOBANZI	29.111	34.424	960	2,79
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.032.762	1.529.754	2.553.014	166,89
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	1.993	8.074	4.671	57,85
			56			TITLUL VIII PROGRAME CU FINANTARE U.E.			93.080	
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA			3.000	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	156.786	145.080	7.560	5,21
			80			TITLUL XV IMPRUMUTURI		101		
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	156.786	144.979	7.560	5,21
				01		Rambursari de credite externe	156.786	144.979	7.560	5,21
				01		Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite	156.786	144.979	7.560	5,21
6601						SANATATE	1.625.281	2.356.594	4.774.844	202,62
			01			CHELTUIELI CURENTE	1.446.675	2.090.141	3.437.194	164,45
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	213.479	270.568	312.615	115,54
				01		Cheltuieli salariale in bani	164.410	210.380	243.823	115,90
				01		Salarii de baza	91.146	119.236	136.642	114,60
				02		Salarii de merit	2.817	3.376	3.896	115,40
				03		Indemnizatie de conducere	3.204	3.869	4.465	115,40
				04		Spor de vechime	17.348	20.371	23.508	115,40
				05		Sporuri pentru conditii de munca	13.039	16.501	19.042	115,40

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
					06	Alte sporuri	2.974	4.745	5.476	115,41
					07	Ore suplimentare	3.983	4.902	5.657	115,40
					08	Fond de premii	12.982	18.404	21.238	115,40
					09	Prima de vacanta	11.867	12.227	14.110	115,40
					11	Fond aferent platii cu ora	1.322	1.498	1.729	115,42
					12	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	2.932	3.815	6.403	167,84
					13	Indemnizatii de delegare	308	646	745	115,33
					14	Indemnizatii de detasare	6	12	14	116,67
					16	Alocatii pentru locuinte		44	51	115,91
					30	Alte drepturi salariale in bani	482	734	847	115,40
				02		Cheltuieli salariale in natura		576		
				01		Tichete de masa		576		
				03		Contributii	49.069	59.612	68.792	115,40
				01		Contributii de asigurari sociale de stat	32.440	40.455	46.977	116,12
				02		Contributii de asigurari de somaj	3.428	3.762	4.341	115,39
				03		Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.096	11.584	13.368	115,40
				04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	1.439	1.538	1.775	115,41
				06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	1.482	2.020	2.331	115,40
				07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	184	253		
				20		TITLUL II BUNURI SI SERVICII	169.330	247.321	301.444	121,88
				01		Bunuri si servicii	43.622	54.075	56.483	104,45
				01		Furnituri de birou	2.548	3.162	3.303	104,46
				02		Materiale pentru curatenie	657	1.098	1.147	104,46
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	7.309	9.793	10.229	104,45
				04		Apa, canal si salubritate	1.033	1.482	1.548	104,45
				05		Carburanti si lubrifianti	3.140	3.527	3.684	104,45
				06		Piese de schimb	502	924	965	104,44
				07		Transport	4	13	14	107,69
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	4.113	5.006	5.229	104,45
				09		Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	7.486	9.928	10.370	104,45
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	16.830	19.142	19.994	104,45
				02		Reparatii curente	4.869	7.303	7.634	104,53
				03		Hrana	7.110	10.236	11.717	114,47
				01		Hrana pentru oameni	7.064	10.172	11.650	114,53
				02		Hrana pentru animale	46	64	67	104,69
				04		Medicamente si materiale sanitare	73.310	138.018	194.259	140,75
				01		Medicamente	36.596	80.705	123.000	152,41
				02		Materiale sanitare	8.725	16.316	11.405	69,90

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
				03		Reactivi	27.576	40.357	59.185	146,65
				04		Dezinfectanti	413	640	669	104,53
			05			Bunuri de natura obiectelor de inventar	6.280	7.012	6.330	90,27
				01		Uniforme si echipament	2	8	8	100,00
				03		Lenjerie si accesorii de pat	9	13	14	107,69
			30			Alte obiecte de inventar	6.269	6.991	6.308	90,23
			06			Deplasari, detasari, transferari	2.155	3.319	4.047	121,93
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	1.585	2.570	3.066	119,30
				02		Deplasari in strainatate	570	749	981	130,97
			09			Materiale de laborator	3.306	3.664	3.830	104,53
			11			Carti, publicatii si materiale documentare	287	690	718	104,06
			12			Consultanta si expertiza	1	713	745	104,49
			13			Pregatire profesionala	935	1.374	1.436	104,51
			14			Protectia muncii	206	367	384	104,63
			24			Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	842	798		
				01		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	842	798		
			25			Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale		5	5	100,00
			30			Alte cheltuieli	26.407	19.747	13.856	70,17
				02		Protocol si reprezentare	9	55	6	10,91
				04		Chirii	375	385	402	104,42
			30			Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	26.023	19.307	13.448	69,65
			30			TITLUL III DOBANZI	29.111	34.424	960	2,79
				02		Dobanzi aferente datoriei publice externe	29.111	34.424	960	2,79
				02		Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de credite	29.111	34.424	960	2,79
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.032.762	1.529.754	2.553.014	166,89
				01		Transferuri curente	772.422	1.152.114	1.735.104	150,60
				01		Transferuri catre institutii publice	20.050	22.327	30.028	134,49
				03		Actiuni de sanatate	578.983	820.682	1.507.276	183,66
				11		Transferuri din bugetul de stat catre bugetul fondului national unic de asigurari sociale de sanatate	90.339	216.781	21.000	9,69
			25			Programe pentru sanatate	67.439	69.324	149.800	216,09
			38			Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale	15.611	23.000	27.000	117,39
				02		Transferuri de capital	260.340	377.640	817.910	216,58
				08		Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta	32.215	92.814	580.518	625,46

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
					11	Transferuri pentru reparatii capitale la spitale	104.059	131.591	92.620	70,38
					12	Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	124.066	137.235	144.772	105,49
					17	Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor la spitale		16.000		
					55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	1.993	8.074	4.671	57,85
					01	A. Transferuri interne	1.103	6.074	3.564	58,68
					03	Programe cu finantare rambursabila	584	1.181	1.010	85,52
					08	Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila	519	3.693	2.554	69,16
					12	Investitii ale agentilor economici cu capital de stat		1.200		
					02	B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)	890	2.000	1.107	55,35
					01	Contributii si cotizatii la organisme internationale	890	2.000	1.107	55,35
					56	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)				
						POSTADERARE			93.080	
					01	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)			82.110	
					02	Programe din Fondul Social European (FSE)			10.970	
					57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA			3.000	
					02	Ajutoare sociale			3.000	
					03	Tichete de cresa			3.000	
					65	TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA			168.410	
					01	Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila			168.410	
					70	CHELTUIELI DE CAPITAL	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87
					71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	21.820	121.373	1.330.090	1.095,87
					01	Active fixe	21.820	119.830	1.330.090	1.109,98
					01	Constructii	12.669	97.767	912.886	933,74
					02	Masini, echipamente si mijloace de transport		21.232	417.204	1.964,98
					03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	9.149	629		
					30	Alte active fixe	2	202		
					03	Reparatii capitale aferente activelor fixe		1.543		
					79	OPERATIUNI FINANCIARE	156.786	145.080	7.560	5,21
					80	TITLUL XV IMPRUMUTURI		101		
					03	Imprumuturi pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii		101		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6601	01					81 TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	156.786	144.979	7.560	5,21
						01 Rambursari de credite externe	156.786	144.979	7.560	5,21
						01 Rambursari de credite externe contractate				
						de ordonatorii de credite	156.786	144.979	7.560	5,21
						Administratia centrala	12.918	26.013	29.213	112,30
						Servicii publice descentralizate	144.241	243.920	273.922	112,30
						Servicii de sanatate publica	89.548	133.255	149.645	112,30
						Hematologie si securitate transfuzionala	90.882	129.559	145.495	112,30
						50 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	1.287.692	1.823.847	4.176.569	229,00
						50 Alte institutii si actiuni sanitare	1.287.692	1.823.847	4.176.569	229,00

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR.64/2007

Surse de finantare		Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	anii urmatiori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8
TOTAL CHELTUIELI									
Credite de angajament		528.178	59.579	188.784	178.067	99.956	1.792		
Credite bugetare		540.033	59.579	188.784	168.410	116.090	7.170		
din care:									
17 - Proiectul privind reforma sectorului sanitar - faza a II - a									
Credite de angajament		289.258	59.326	113.041	64.389	51.606	896		
Credite bugetare		282.620	59.326	113.041	61.388	45.280	3.585		
32 - Proiectul privind reabilitarea sectorului sanitar									
Credite de angajament		168.995		66.904	58.345	42.850	896		
Credite bugetare		162.382		66.904	52.112	39.781	3.585		
52 - Proiectul pentru prevenirea si combaterea extinderii gripei aviare									
Credite de angajament		44.015	253	8.839	34.923				
Credite bugetare		69.121	253	8.839	34.500	25.529			
74 - Programul de Cooperare si Dezvoltare pentru o perioada de cinci ani (parte a programului HIPERB)									
Credite de angajament		25.910			20.410	5.500			
Credite bugetare		25.910			20.410	5.500			

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR.64/2007

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA		Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	anii urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

mii lei

Program :17 - Proiectul privind reforma sectorului sanitar - faza a II - a

TOTAL CHELTUIELI CURENTE

Credite de angajament	I	289.258	59.326	113.041	64.389	51.606	896		
Credite bugetare	II	282.620	59.326	113.041	61.388	45.280	3.585		
din care pe capitol:									
6601. SANATATE									
Credite de angajament	I	289.258	59.326	113.041	64.389	51.606	896		
Credite bugetare	II	282.620	59.326	113.041	61.388	45.280	3.585		

Program :32 - Proiectul privind reabilitarea sectorului sanitar

TOTAL CHELTUIELI CURENTE

Credite de angajament	I	168.995		66.904	58.345	42.850	896		
Credite bugetare	II	162.382		66.904	52.112	39.781	3.585		
din care pe capitol:									
6601. SANATATE									
Credite de angajament	I	168.995		66.904	58.345	42.850	896		
Credite bugetare	II	162.382		66.904	52.112	39.781	3.585		

Program :52 - Proiectul pentru prevenirea si combaterea extinderii gripei aviare

TOTAL CHELTUIELI CURENTE

Credite de angajament	I	44.015	253	8.839	34.923				
Credite bugetare	II	69.121	253	8.839	34.500	25.529			
din care pe capitol:									
6601. SANATATE									
Credite de angajament	I	44.015	253	8.839	34.923				
Credite bugetare	II	69.121	253	8.839	34.500	25.529			

Program :74 - Programul de Cooperare si Dezvoltare pentru o perioada de cinci ani (parte a programului HIPERB)

TOTAL CHELTUIELI CURENTE

Credite de angajament	I	25.910			20.410	5.500			
Credite bugetare	II	25.910			20.410	5.500			

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR.64/2007

CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA		Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani			mii lei
							2011	2012	anii urmatori	
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8	
din care pe capitol:										
6601. SANATATE										
Credite de angajament		I			20.410					5.500
Credite bugetare		II			20.410					5.500

Ministerul Sanatatii Publice

Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza
pe anii 2008 - 2009
(SUMELE ALOCATE DE LA BUGETUL DE STAT)

Anexa 3 / 26 / 06 pag. 1

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
TOTAL: din care:	8.520			8.520	136.642
6601 SANATATE - BUGET DE STAT	8.520			8.520	136.642
din care:	5			5	400
I. Persoane care ocupa functii de demnitate publica					
Ministru, Ministru delegat, Seful Cancelariei Primului Ministru	1	7.643		1	92
Secretar de stat	3	6.691		3	241
Subsecretar de stat	1	5.648		1	68
III. Cabinetul demnitarului	28			28	682
Stenodactilograf, sef cabinet, referent (secretar personal)	5	1.110		5	67
Director de cabinet	1	2.769		1	33
Consilier (consilier personal)	14	2.769		14	465
Consultant (asistent de cabinet)	3	1.701		3	61
Secretar cabinet, secretar-dactilograf (curier personal)	5	933		5	56
V. A. Functii publice generale	4.109			4.109	67.071

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
1. Inalti functionari publici	2			2	100
Secretar general	1	4.421		1	53
Secretar general adjunct	1	3.893		1	47
2. Functii publice de conducere	514			514	11.891
Director general	5	2.051		5	123
Inspector general de stat	1	2.051		1	25
Director general adjunct	5	2.051		5	123
Inspector general de stat adjunct	1	2.051		1	25
Director	6	2.051		6	148
Director adjunct	2	2.051		2	49
Sef serviciu	11	2.051		11	271
Inspector sef, arhitect sef-Primaria municipiului Bucuresti	42	1.920		42	968
Director executiv	42	1.920		42	968
Director executiv adjunct	126	1.920		126	2.903
Sef serviciu, sef administratie financiara - nivel oras	207	1.920		207	4.769
Sef birou, sef administratie financiara - nivel comuna	66	1.920		66	1.521
3. Functii publice de executie	3.593			3.593	55.080
a. Clasa I - studii superioare	1.582			1.582	30.551
Consilier superior treapta 1	65	2.051		65	1.600
Consilier superior treapta 2	10	1.794		10	215
Consilier superior treapta 3	17	1.625		17	332
Expert superior treapta 1	1	2.051		1	25
Expert superior treapta 2	2	1.794		2	43
Expert superior treapta 3	2	1.625		2	39
Inspector superior treapta 1	9	2.051		9	222
Inspector superior treapta 2	3	1.794		3	65
Inspector superior treapta 3	5	1.625		5	98
Consilier juridic superior treapta 1	1	2.051		1	25

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Consilier principal treapta 1	1	1.456		1	17
Consilier principal treapta 2	3	1.309		3	47
Consilier principal treapta 3	5	1.212		5	73
Expert principal treapta 1	3	1.456		3	52
Expert principal treapta 3	1	1.212		1	15
Inspector principal treapta 1	1	1.456		1	17
Inspector principal treapta 2	3	1.309		3	47
Inspector principal treapta 3	1	1.212		1	15
Consilier juridic principal treapta 3	1	1.212		1	15
Consilier asistent treapta 1	2	1.092		2	26
Consilier asistent treapta 2	1	1.017		1	12
Consilier asistent treapta 3	5	945		5	57
Expert asistent treapta 1	5	1.092		5	66
Expert asistent treapta 2	1	1.017		1	12
Consilier juridic asistent treapta 1	1	1.092		1	13
Consilier juridic asistent treapta 3	1	945		1	11
Inspector debutant	1	699		1	8
Auditor superior treapta 1	5	2.868		5	172
Auditor superior treapta 3	1	1.857		1	22
Auditor principal treapta 3	1	1.202		1	14
Auditor asistent treapta 3	1	945		1	11
Consilier superior treapta 1	447	1.920		447	10.299
Consilier superior treapta 2	39	1.721		39	805
Consilier superior treapta 3	76	1.560		76	1.423
Expert superior treapta 1	2	1.920		2	46
Expert superior treapta 2	1	1.721		1	21
Inspector superior treapta 1	188	1.920		188	4.332
Inspector superior treapta 2	13	1.721		13	268

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Inspector superior treapta 3	23	1.560		23	431
Consilier juridic superior treapta 1	18	1.920		18	415
Consilier juridic superior treapta 2	5	1.721		5	103
Consilier juridic superior treapta 3	4	1.560		4	75
Consilier principal treapta 1	54	1.397		54	905
Consilier principal treapta 2	57	1.256		57	859
Consilier principal treapta 3	48	1.163		48	670
Expert principal treapta 1	7	1.397		7	117
Expert principal treapta 2	2	1.256		2	30
Expert principal treapta 3	2	1.163		2	28
Inspector principal treapta 1	83	1.397		83	1.391
Inspector principal treapta 2	40	1.256		40	603
Inspector principal treapta 3	23	1.163		23	321
Consilier juridic principal treapta 1	12	1.397		12	201
Consilier juridic principal treapta 2	3	1.256		3	45
Consilier juridic principal treapta 3	6	1.163		6	84
Consilier asistent treapta 1	13	1.047		13	163
Consilier asistent treapta 2	12	978		12	141
Consilier asistent treapta 3	46	908		46	501
Expert asistent treapta 1	4	1.047		4	50
Expert asistent treapta 3	3	908		3	33
Inspector asistent treapta 1	13	1.047		13	163
Inspector asistent treapta 2	9	978		9	106
Inspector asistent treapta 3	23	908		23	251
Consilier juridic asistent treapta 2	4	978		4	47
Consilier juridic asistent treapta 3	6	908		6	65
Consilier debutant	24	699		24	201
Expert debutant	1	699		1	8

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Inspector debutant	16	699		16	134
Consilier juridic debutant	4	699		4	34
Auditor superior treapta 1	44	1.920		44	1.014
Auditor superior treapta 2	7	1.721		7	145
Auditor superior treapta 3	11	1.560		11	206
Auditor principal treapta 1	12	1.397		12	201
Auditor principal treapta 2	3	1.256		3	45
Auditor principal treapta 3	5	1.163		5	70
Auditor asistent treapta 1	3	1.047		3	38
Auditor asistent treapta 2	2	978		2	23
Auditor asistent treapta 3	5	908		5	54
b. Clasa II - studii superioare de scurta durata	47			47	737
Referent de specialitate superior treapta 1	2	1.662		2	40
Referent de specialitate superior treapta 3	1	1.214		1	15
Referent de specialitate superior treapta 1	11	1.649		11	218
Referent de specialitate superior treapta 2	10	1.338		10	161
Referent de specialitate superior treapta 3	17	1.203		17	245
Referent de specialitate principal treapta 1	2	1.115		2	27
Referent de specialitate principal treapta 3	1	827		1	10
Referent de specialitate asistent treapta 3	2	624		2	15
Referent de specialitate debutant	1	608		1	7
c. Clasa III - studii medii	1.964			1.964	23.791
Referent superior treapta 1	22	1.087		22	287
Referent superior treapta 2	2	940		2	23
Referent superior treapta 3	4	839		4	40
Referent principal treapta 3	1	680		1	8
Referent superior treapta 1	1.652	1.054		1.652	20.895
Referent superior treapta 2	40	911		40	437

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Referent superior treapta 3	80	798		80	766
Referent principal treapta 1	63	747		63	565
Referent principal treapta 2	9	697		9	75
Referent principal treapta 3	22	675		22	178
Referent asistent treapta 1	12	651		12	94
Referent asistent treapta 2	14	638		14	107
Referent asistent treapta 3	36	617		36	267
Referent debutant	7	595		7	50
V. B. Functii publice specifice	1			1	34
4. Manageri publici	1			1	34
b. Functii publice specifice	1			1	34
Manager public principal treapta 2	1	2.872	-1		
Manager public principal		2.872	1	1	34
VII. Personal cu contract de munca					
a)Personal de specialitate	3.943			3.943	62.397
Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul I A	81	1.720	3	84	1.734
Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil gradul I	8	1.515	-2	6	100
Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul II	6	1.365		6	98
Referent de specialitate, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul III	3	1.238	3	6	89
Referent de specialitate, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul IV	9	1.100	-4	5	66

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Referent, inspector, revizor contabil; debutant	4	578		4	28
Tehnician-economist, secretar superior, referent, interpret relatii, interpret profesional, subinginer; gradul IA	6	1.505		6	108
Tehnician-economist, secretar superior, referent, interpret relatii, interpret profesional, subinginer; gradul I	5	1.230		5	74
Tehnician-economist, secretar superior, referent, interpret relatii, interpret profesional, subinginer; gradul II	1	1.110		1	13
Consilier juridic gradul IA	1	1.739		1	21
Referent IA	54	870	2	56	579
Referent I	3	774	-2	1	9
Referent II		719	1	1	9
Referent III	3	630	1	4	30
Referent IV	2	599	-2		
Referent debutant	3	563		3	17
Asistent sef	1	1.739		1	21
Medic primar	337	2.155		337	8.702
Medic specialist	57	1.765	1	58	1.218
Medic	6	1.380		6	91
Farmacist primar	7	1.524		7	128
Farmacist	1	1.046		1	13
Asistent medical principal	5	1.382		5	83
Asistent medical debutant	1	683		1	8
Asistent medical principal	869	1.355		869	14.122
Asistent medical	36	1.205		36	521
Asistent medical debutant	2	630		2	15
Asistent medical principal	29	1.165		29	398
Asistent medical	1	1.073		1	13
Tehnician dentar principal	2	1.183		2	28

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
0					
Sora medicala principala	10	1.039		10	125
Sora medicala	1	895		1	11
Medic rezident anul IV-V	4	1.382	-1	3	50
Medic rezident anul I	345	1.019		345	4.219
Statistician medical, registrator medical; principal	25	1.020		25	300
Statistician medical, registrator medical;	5	870		5	52
Biolog, biochimist, chimist, fizician; expert in fizica medicala; principal	220	1.805	4	224	4.841
Biolog, biochimist, chimist, fizician, fizician medical; specialist	44	1.445	-3	41	711
Biolog, biochimist, chimist, fizician	50	1.100	-1	49	640
Biolog, biochimist, chimist, fizician, fizician medical; debutant	8	735		8	66
Psiholog, logoped, sociolog, profesor C.F.M., kinetoterapeut , asistent social, asistent medical, moasa; principal	7	1.750		7	147
Psiholog, logoped, sociolog, profesor C.F.M., kinetoterapeut , asistent social, asistent medical, moasa	3	1.315		3	47
Psiholog, logoped, sociolog, profesor C.F.M., kinetoterapeut , asistent social, asistent medical, moasa; debutant	1	683		1	8
Profesor C.F.M., biolog, chimist; principal	2	1.368		2	33
Infirmiera, agent D.D.D.	50	681		50	405
Brancardier, baies, namolar, spalatoreasa, ingrijitoare	39	619		39	290
Sofer autosanitara II	4	701		4	34
Medic primar	43	1.830		43	944
Medic specialist	26	1.575		26	482
Farmacist primar	4	1.423		4	68
Asistent medical principal	10	1.065		10	128
Asistent medical	2	964		2	23

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Asistent medical principal	529	1.048		529	6.646
Asistent medical	9	935		9	95
Asistent medical principal	22	973		22	251
Asistent medical	1	834		1	10
Sora medicala principala	13	888		13	139
Asistent medical	5	1.325		5	80
Statistician medical, registrator medical; principal	19	864		19	192
Statistician medical, registrator medical	13	736		13	110
Statistician medical, registrator medical debutant	3	567		3	20
Asistent medical debutant	4	599		4	29
Tehnician dentar principal	1	983		1	12
Biolog, biochimist, chimist, fizician; principal	61	1.417		61	1.029
Biolog, biochimist, chimist, fizician; specialist	12	1.115		12	154
Biolog, biochimist, chimist, fizician;	4	932		4	39
Biolog, biochimist, chimist, fizician medical; debutant	10	704		10	80
Psiholog, logoped, sociolog, profesor CFM, kinetoterapeut, asistent social	1	1.024		1	12
Infirmiera agent DDD	4	620		4	30
Brancardier, bates, namolar, spalatoreasa, ingrijitoare	6	590		6	42
Sofer autosanitara II	22	667		22	176
Cercetator stiintific principal gradul I	42	2.565		42	1.293
Cercetator stiintific principal gradul II	31	2.402		31	879
Cercetator stiintific principal gradul III	40	1.872		40	887
Cercetator stiintific	26	1.445		26	442
Asistent de cercetare stiintifica	2	1.131		2	27
Asistent I	15	910		15	158
Asistent II	4	780		4	37
Bibliotecar - arhivist gradul I	2	1.235		2	30

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Consilier, expert, inspector de specialitate gradul I, inginer, economist specialist IA	57	1.435		57	973
Referent de specialitate, inspector de specialitate gradul II, economist, referent, inginer gradul I	14	1.141		14	192
Referent de specialitate, inspector de specialitate gradul III, economist, referent, inginer gradul II	8	1.073		8	97
Referent de specialitate, inspector de specialitate gradul IV, economist, referent, inginer gradul III	5	992		5	54
Referent , inspector, inginer, economist debutant	1	683		1	8
Referent, subinginer, tehnician-economist I	4	1.086		4	46
Consilier juridic gradul IA	4	1.425		4	60
Consilier juridic gradul I	2	1.140		2	27
Consilier juridic gradul II	1	1.073		1	13
Consilier juridic gradul III	2	992		2	24
Tehnician, merceolog, contabil, referent; IA	107	881		107	1.131
Tehnician, merceolog, contabil, referent; I	12	815		12	112
Tehnician, merceolog, contabil, referent; II	6	736		6	49
Tehnician, merceolog, contabil, referent; III	5	675		5	36
Tehnician, merceolog, contabil, referent; debutant	1	641		1	8
Analist, programator, inginer de sistem IA	20	1.430		20	343
Analist, programator, inginer de sistem I	1	1.367		1	16
Analist, programator, inginer de sistem II	1	1.224	1	2	29
Analist, programator, inginer de sistem III	1	1.063	-1		
Analist, programator, inginer de sistem debutant	1	683		1	8
Informatician I	1	1.086		1	13
Informatician II	1	995		1	12
Analist (programator) ajutor IA	17	978		17	200
Analist (programator) ajutor I	2	910		2	16

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Analist (programator) ajutor II	1	827		1	10
Analist (programator) ajutor III	1	759		1	9
Operator, controlor date I	18	909		18	196
Operator, controlor date II	1	827		1	10
Operator, controlor date IV	4	679		4	29
Secretar-dactilograf, secretar, dactilograf; IA	2	875		2	21
Secretar-dactilograf, secretar, dactilograf; I	12	768		12	111
Administrator I	8	934		8	90
Administrator III	1	775		1	5
Sef depozit I	1	850		1	10
Casier magazinier I	45	816		45	441
Casier magazinier II	2	732		2	18
Functionar, arhivar I	5	801		5	48
Functionar, arhivar II	4	731		4	35
Functionar, arhivar III	2	662		2	16
Portar, paznic, pompier, ingrijitor, guard, bufetier, manipulant bunuri, curier I	57	667		57	456
Sofer I	1	933		1	11
Sofer II	14	881		14	143
Muncitor calificat I	54	878		54	569
Muncitor calificat II	27	837		27	271
Muncitor calificat III	8	783		8	75
Muncitor calificat IV	18	736		18	159
Muncitor calificat V	2	687		2	16
Muncitor calificat VI	3	675		3	24
Muncitor necalificat	2	657		2	16
Secretar(tehnic) de redactie,documentarist,traducator,carica turist, desenator artistic, corector, tehnoredactor;gradul I	4	1.121		4	54

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Secretar (tehnic) de redactie, documentarist, traducator, carica turist, desenator artistic, corector, tehnoredactor; gradul II	1	1.025		1	12
Secretar (tehnic) de redactie, documentarist, traducator, carica turist, desenator artistic, corector, tehnoredactor; gradul III	1	965		1	12
Redactor, secretar (tehnic) de redactie, documentarist, traducator, caricaturist, desenator artistic, corector, tehnoredactor; treapta IA	1	1.010		1	12
Redactor, secretar (tehnic) de redactie, documentarist, traducator, caricaturist, desenator artistic, corector, tehnoredactor; treapta I	2	885		2	21
Muzeograf, restaurator, conservator, bibliograf, bibliotecar; gradul IA	1	1.574		1	19
Bibliotecar treapta IA	1	1.010		1	6
Bibliotecar treapta I	9	885		9	96
Conducator salupa, sef timonier, ajutor ofiter mecanic	1	697		1	8
Electrician, motorist, motopompist, timonier, marinar	1	664		1	8
Asistent veterinar I, tehnician veterinar IA	1	859		1	10
Ministru consilier		4.525	1	1	54
Consilier diplomatic, consul general, consilier negociator, consilier armonizare legislativa, consilier evaluare-examinare	1	4.525	-1		
Consilier pentru afaceri europene	25	3.232		25	970
VII. Personal cu contract de munca					
b) care ocupa functii comune	345			345	3.564
Secretar-dactilograf, dactilograf; I	3	650		3	23
Secretar, secretar-dactilograf; I	35	656		35	276
Administrator I	2	910		2	22
Sef depozit I	3	820		3	30

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Casier magazinier; I	38	810		38	369
Casier magazinier; II	3	730		3	26
Functionar arhivar; I	9	780		9	84
Functionar arhivar; II	1	730		1	9
Portar, paznic, pompier, ingrijitor, guard, bufetier, manipulant bunuri, curier; I	6	660		6	48
Muncitor calificat I	12	885		12	127
Muncitor calificat II	7	830		7	70
Muncitor calificat III	7	775		7	65
Muncitor calificat IV	1	735		1	9
Sofer	218	920		218	2.407
X. Functii de cobnducere specifice unitatilor din subordinea Ministerului Sanatatii Publice	89			89	2.493
Director - Institutul National de Hematologie Transfuzionala	1	3.700		1	44
Director adjunct stiintific - Institutul National de Hematologie Transfuzionala	1	3.400		1	41
Director adjunct financiar-contabilitate - Institutul National de Hematologie Transfuzionala	1	2.700		1	32
Director resurse umane - Institutul National de Hematologie Transfuzionala	1	2.500		1	30
Director - Centrul de Transfuzie Sanguina Bucuresti	1	3.000		1	36
Contabil-sef - Centrul de Transfuzie Sanguina Bucuresti	1	2.500		1	30
Director - Centre de Transfuzie Sanguina Regionale	7	2.700		7	227
Contabil-sef - Centre de Transfuzie Sanguina Regionale	7	2.300		7	193
Director - Centre de Transfuzie Sanguina Judetene	33	2.417		33	957
Contabil-sef - Centre de Transfuzie Sanguina Judetene	33	1.996		33	790
Director - Centrul National pentru Organizarea si Asigurarea					

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Sistemului Informational si Informatic in Domeniul Sanatatii Bucuresti	1	3.500		1	42
Director adjunct - Centrul National pentru Organizarea si Asigurarea Sistemului Informational si Informatic in Domeniul Sanatatii Bucuresti	1	3.200		1	38
Contabil sef - Centrul National pentru Organizarea si Asigurarea Sistemului Informational si Informatic in Domeniul Sanatatii Bucuresti	1	2.600		1	31

Sume alocate din credite externe

- Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

MINISTERUL SANATATII PUBLICE

BUGETUL
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate , dupa caz
pe anii 2007 - 2009
(sumele alocate din credite externe)

Anexa nr. 3 / 26 / 07 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5006						CREDITE EXTERNE				
							47.401	164.260	11.130	6,78
01						CHELTUIELI CURENTE	3.482	24.486	151	0,62
10						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL		33		
01						Cheltuieli salariale in bani		33		
13						Indemnizatii de delegare		33		
20						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2.811	22.037	151	0,69
02						Reparatii curente	474	1.380		
05						Bunuri de natura obiectelor de inventar	2.235	18.463	151	0,82
30						Alte obiecte de inventar	2.235	18.463	151	0,82
06						Deplasari, detasari, transferari	98	293		
01						Deplasari interne, detasari, transferari	94	47		
02						Deplasari in strainatate	4	246		
12						Consultanta si expertiza		1.015		
13						Pregatire profesionala	4	821		
16						Studii si cercetari		65		
55						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	671	2.416		
01						A. Transferuri interne	671	2.416		
03						Programe cu finantare rambursabila	671	2.416		
70						CHELTUIELI DE CAPITAL	43.919	139.774	10.979	7,85
71						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	43.919	139.774	10.979	7,85
01						Active fixe	43.919	129.497	10.979	8,48
01						Constructii		4.000		
02						Masini, echipamente si mijloace de transport		125.426	10.979	8,75
03						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	43.910	65		
30						Alte active fixe	9	6		
03						Reparatii capitale aferente activelor fixe		10.277		
6606						SANATATE	47.401	164.260	11.130	6,78
01						CHELTUIELI CURENTE	3.482	24.486	151	0,62
10						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL		33		
01						Cheltuieli salariale in bani		33		
13						Indemnizatii de delegare		33		
20						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2.811	22.037	151	0,69
02						Reparatii curente	474	1.380		
05						Bunuri de natura obiectelor de inventar	2.235	18.463	151	0,82
30						Alte obiecte de inventar	2.235	18.463	151	0,82
06						Deplasari, detasari, transferari	98	293		
01						Deplasari interne, detasari, transferari	94	47		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
				02		Deplasari in strainatate	4	246		
				12		Consultanta si expertiza		1.015		
				13		Pregatire profesionala	4	821		
				16		Studii si cercetari		65		
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	671	2.416		
				01		A. Transferuri interne	671	2.416		
				03		Programe cu finantare rambursabila	671	2.416		
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	43.919	139.774	10.979	7,85
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	43.919	139.774	10.979	7,85
				01		Active fixe	43.919	129.497	10.979	8,48
				01		Constructii		4.000		
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport		125.426	10.979	8,75
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	43.910	65		
				30		Alte active fixe	9	6		
				03		Reparatii capitale aferente activelor fixe		10.277		
6606	06					Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi	47.401	164.260	7.680	4,68
				01		Spitale generale	47.401	164.260	7.680	4,68
	50					Alte cheltuieli in domeniul sanatatii			3.450	
				50		Alte institutii si actiuni sanitare			3.450	

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

- Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza

MINISTERUL SANATATII PUBLICE

BUGETUL
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate , dupa caz
pe anii 2007 - 2009
(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 26 / 11 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE				
							27.493	49.130	22.806	46,42
			01			CHELTUIELI CURENTE	27.493	49.130	22.806	46,42
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.317	2.226	1.669	74,98
				01		Cheltuieli salariale in bani	1.022	1.606	1.204	74,97
				01		Salarii de baza	1.017	1.597	1.200	75,14
				13		Indemnizatii de delegare	5	9	4	44,44
				03		Contributii	295	620	465	75,00
				01		Contributii de asigurari sociale de stat	196	365	280	76,71
				02		Contributii de asigurari de somaj	23	70	54	77,14
				03		Contributii de asigurari sociale de sanatate	60	140	105	75,00
				04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	7	15	11	73,33
				06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	9	20	15	75,00
				07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale		10		
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	137	503	354	70,38
				01		Bunuri si servicii	118	334	230	68,86
				01		Furnituri de birou	1	334	150	44,91
				02		Materiale pentru curatenie	1		16	
				05		Carburanti si lubrifianti			8	
				06		Piese de schimb			4	
				07		Transport	1			
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	60		52	
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	55			
				02		Reparatii curente	1	2	2	100,00
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar		2		
				30		Alte obiecte de inventar		2		
				06		Deplasari, detasari, transferari	11	20	10	50,00
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	9	15	7	46,67
				02		Deplasari in strainatate	2	5	3	60,00
				24		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor		3	2	66,67
				01		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe		3	2	66,67
				30		Alte cheltuieli	7	142	110	77,46

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6608					02	Protocol si reprezentare	4			
					30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	3	142	110	77,46
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	26.039	46.401	20.783	44,79
				01		A. Transferuri interne	26.039	46.401	20.783	44,79
				18		Alte transferuri curente interne	26.039	46.401	20.783	44,79
						SANATATE	27.493	49.130	22.806	46,42
				01		CHELTUIELI CURENTE	27.493	49.130	22.806	46,42
				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.317	2.226	1.669	74,98
					01	Cheltuieli salariale in bani	1.022	1.606	1.204	74,97
					01	Salarii de baza	1.017	1.597	1.200	75,14
					13	Indemnizatii de delegare	5	9	4	44,44
				03		Contributii	295	620	465	75,00
					01	Contributii de asigurari sociale de stat	196	365	280	76,71
					02	Contributii de asigurari de somaj	23	70	54	77,14
					03	Contributii de asigurari sociale de sanatate	60	140	105	75,00
					04	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	7	15	11	73,33
					06	Contributii pentru concedii si indemnizatii	9	20	15	75,00
					07	Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale		10		
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	137	503	354	70,38
				01		Bunuri si servicii	118	334	230	68,86
					01	Furnituri de birou	1	334	150	44,91
					02	Materiale pentru curatenie	1		16	
					05	Carburanti si lubrifianti			8	
					06	Piese de schimb			4	
					07	Transport	1			
					08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	60		52	
					30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	55			
				02		Reparatii curente	1	2	2	100,00
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar		2		
				30		Alte obiecte de inventar		2		
				06		Deplasari, detasari, transferari	11	20	10	50,00
					01	Deplasari interne, detasari, transferari	9	15	7	46,67
					02	Deplasari in strainatate	2	5	3	60,00
				24		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor		3	2	66,67
					01	Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe		3	2	66,67
				30		Alte cheltuieli	7	142	110	77,46
					02	Protocol si reprezentare	4			
					30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	3	142	110	77,46

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6608	02		55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	26.039	46.401	20.783	44,79
			01			A. Transferuri interne	26.039	46.401	20.783	44,79
			18			Alte transferuri curente interne	26.039	46.401	20.783	44,79
						Servicii publice descentralizate	27.493	49.130	22.806	46,42

**Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza
pe anii 2008 - 2009**
(SUMELE ALOCATE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE)

Anexa 3 / 26 / 12 pag. 1

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
TOTAL: din care:	23		-3	20	1.200
6608 SANATATE - FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	23		-3	20	1.200
din care:					
XI. Functii specifice proiectelor de combatere HIV, SIDA,					
TBC	23		-3	20	1.200
Experti tehnici	13	5.679		13	886
Experti financiari - contabili	7	5.229	-3	4	251
Administrator	2	1.125		2	27
Secretara	1	3.000		1	36

**Sume alocate pentru activitati finantate integral
din venituri proprii**

- Bugetul activitatilor finantate integral din venituri proprii

MINISTERUL SANATATII PUBLICE

BUGETUL
activitatilor finantate integral din venituri proprii
pe anii 2007 - 2009
(sumele alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 26 / 13 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI				
							1.325.297	1.855.700	1.866.883	100,60
0002						I.VENITURI CURENTE	1.325.297	1.855.599	1.866.883	100,61
0003						A.VENITURI FISCALE	1.303.972	1.806.500	1.814.752	100,46
0004						A4.IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII	1.303.972	1.806.500	1.814.752	100,46
1410						ACCIZE	1.303.972	1.806.500	1.814.752	100,46
	02					Accize incasate din vanzarea de alcool, distilate si bauturi alcoolice	138.495			
	03					Accize incasate din vanzarea produselor din tutun	1.125.852			
	12					Accize incasate in vama din importul de alcool, distilate si bauturi alcoolice	11.883			
	13					Accize incasate in vama din importul de produse din tutun	27.742			
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE	21.325	49.099	52.131	106,18
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	21.325	49.099	52.131	106,18
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI		79	901	1.140,51
	50					Alte venituri din prestari servicii si alte activitati		79	901	1.140,51
3610						DIVERSE VENITURI	21.325	49.020	51.230	104,51
	50					Alte venituri	21.325	49.020	51.230	104,51
4210						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT		101		
	38					Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii		101		
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI				
							1.226.854	1.855.700	1.866.883	100,60
		01				CHELTUIELI CURENTE	1.032.024	1.517.272	1.844.710	121,58
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	59.391	112.301	214.995	191,45
			01			Bunuri si servicii	7.968	14.174	14.694	103,67
				01		Furnituri de birou	767	1.392	1.395	100,22
				02		Materiale pentru curatenie	272	823	827	100,49
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	700	1.499	1.602	106,87
				04		Apa, canal si salubritate	196	765	952	124,44
				05		Carburanti si lubrifianti	626	1.327	1.326	99,92
				06		Piese de schimb	201	509	546	107,27
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	495	1.039	1.052	101,25
				09		Materiale si prestari de servicii cu				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
					30	caracter functional	2.037	2.712	2.990	110,25
					02	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	2.674	4.108	4.004	97,47
					04	Reparatii curente	1.228	1.993	2.004	100,55
					01	Medicamente si materiale sanitare	46.438	68.668	128.185	186,67
					02	Medicamente	37.779	47.061	112.485	239,02
					03	Materiale sanitare	1.077	9.215	9.700	105,26
					04	Reactivi	7.358	3.980	4.000	100,50
					05	Dezinfectanti	224	8.412	2.000	23,78
					01	Bunuri de natura obiectelor de inventar	1.534	7.734	8.725	112,81
					03	Uniforme si echipament	15	613	610	99,51
					30	Lenjerie si accesorii de pat		1.052	600	57,03
					06	Alte obiecte de inventar	1.519	6.069	7.515	123,83
					01	Deplasari, detasari, transferari	99	341	339	99,41
					09	Deplasari interne, detasari, transferari	99	341	339	99,41
					11	Materiale de laborator	703	1.940	1.931	99,54
					12	Carti, publicatii si materiale documentare	59	106	106	100,00
					13	Consultanta si expertiza		41	41	100,00
					14	Pregatire profesionala	219	1.034	16.267	1.573,21
					30	Protectia muncii	37	66	66	100,00
					04	Alte cheltuieli	1.106	16.204	42.637	263,13
					30	Chirii	66	90	90	100,00
					30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.040	16.114	42.547	264,04
					51	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	972.633	1.404.971	1.629.715	116,00
					01	Transferuri curente	633.240	1.316.775	1.629.715	123,77
					03	Actiuni de sanatate		56.911	11.215	19,71
					25	Programe pentru sanatate	58.650	110.537	67.500	61,07
					35	Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii Publice catre fondul de asigurari sociale de sanatate	574.590	1.149.327	1.551.000	134,95
					02	Transferuri de capital	339.393	88.196		
					08	Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta	293.492	64.418		
					11	Transferuri pentru reparatii capitale la spitale	45.901	23.778		
					70	CHELTUIELI DE CAPITAL	194.830	338.428	22.072	6,52
					71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	194.830	338.428	22.072	6,52
					01	Active fixe	186.556	335.989	20.572	6,12
					01	Constructii	1.685	31.679	3.337	10,53
					02	Masini, echipamente si mijloace de transport	129.197	293.768	8.256	2,81
					03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	12.691	1.396	1.000	71,63
					30	Alte active fixe	42.983	9.146	7.979	87,24

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6610			03			Reparatii capitale aferente activelor fixe	8.274	2.439	1.500	61,50
			79			OPERATIUNI FINANCIARE			101	
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE			101	
			01			Rambursari de credite externe			101	
				01		Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite			101	
						SANATATE	1.226.854	1.855.520	1.865.982	100,56
			01			CHELTUIELI CURENTE	1.032.024	1.517.092	1.843.910	121,54
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	59.391	112.121	214.195	191,04
				01		Bunuri si servicii	7.968	13.996	13.934	99,56
				01		Furnituri de birou	767	1.391	1.385	99,57
				02		Materiale pentru curatenie	272	821	817	99,51
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	700	1.448	1.442	99,59
				04		Apa, canal si salubritate	196	755	752	99,60
				05		Carburanti si lubrifianti	626	1.327	1.321	99,55
				06		Piese de schimb	201	508	506	99,61
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	495	1.037	1.032	99,52
				09		Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2.037	2.702	2.690	99,56
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	2.674	4.007	3.989	99,55
				02		Reparatii curente	1.228	1.993	1.984	99,55
				04		Medicamente si materiale sanitare	46.438	68.668	128.185	186,67
				01		Medicamente	37.779	47.061	112.485	239,02
				02		Materiale sanitare	1.077	9.215	9.700	105,26
				03		Reactivi	7.358	3.980	4.000	100,50
				04		Dezinfectanti	224	8.412	2.000	23,78
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	1.534	7.733	8.710	112,63
				01		Uniforme si echipament	15	613	610	99,51
				03		Lenjerie si accesorii de pat		1.052	600	57,03
				30		Alte obiecte de inventar	1.519	6.068	7.500	123,60
				06		Deplasari, detasari, transferari	99	341	339	99,41
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	99	341	339	99,41
				09		Materiale de laborator	703	1.940	1.931	99,54
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	59	106	106	100,00
				12		Consultanta si expertiza		41	41	100,00
				13		Pregatire profesionala	219	1.034	16.267	1.573,21
				14		Protectia muncii	37	66	66	100,00
				30		Alte cheltuieli	1.106	16.203	42.632	263,11
				04		Chirii	66	90	90	100,00
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.040	16.113	42.542	264,02
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	972.633	1.404.971	1.629.715	116,00
				01		Transferuri curente	633.240	1.316.775	1.629.715	123,77

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
					03	Actiuni de sanatate		56.911	11.215	19,71
					25	Programe pentru sanatate	58.650	110.537	67.500	61,07
					35	Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii Publice catre fondul de asigurari sociale de sanatate	574.590	1.149.327	1.551.000	134,95
					02	Transferuri de capital	339.393	88.196		
					08	Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta	293.492	64.418		
					11	Transferuri pentru reparatii capitale la spitale	45.901	23.778		
				70		CHELTUIELI DE CAPITAL	194.830	338.428	22.072	6,52
				71		TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	194.830	338.428	22.072	6,52
				01		Active fixe	186.556	335.989	20.572	6,12
				01		Constructii	1.685	31.679	3.337	10,53
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport	129.197	293.768	8.256	2,81
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	12.691	1.396	1.000	71,63
				30		Alte active fixe	42.983	9.146	7.979	87,24
				03		Reparatii capitale aferente activelor fixe	8.274	2.439	1.500	61,50
6610	02					Servicii publice descentralizate	17.311	48.936	51.383	105,00
	09					Hematologie si securitate transfuzionala	1.268	2.576	2.705	105,01
	50					Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	1.208.275	1.804.008	1.811.894	100,44
		50				Alte institutii si actiuni sanitare	1.208.275	1.804.008	1.811.894	100,44
7010						LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA		180	901	500,56
				01		CHELTUIELI CURENTE		180	800	444,44
				20		TITLUL II BUNURI SI SERVICII		180	800	444,44
				01		Bunuri si servicii		178	760	426,97
				01		Furnituri de birou		1	10	1.000,00
				02		Materiale pentru curatenie		2	10	500,00
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica		51	160	313,73
				04		Apa, canal si salubritate		10	200	2.000,00
				05		Carburanti si lubrifianti			5	
				06		Piese de schimb		1	40	4.000,00
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet		2	20	1.000,00
				09		Materiale si prestari de servicii cu caracter functional		10	300	3.000,00
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare		101	15	14,85
				02		Reparatii curente			20	
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar		1	15	1.500,00
				30		Alte obiecte de inventar		1	15	1.500,00
				30		Alte cheltuieli		1	5	500,00

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii		1	5	500,00
			79			OPERATIUNI FINANCIARE			101	
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE			101	
				01		Rambursari de credite externe			101	
				01		Rambursari de credite externe contractate				
						de ordonatorii de credite			101	
7010	03					Locuinte		180	901	500,56
		30				Alte cheltuieli in domeniul locuintelor		180	901	500,56

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

- Sinteza bugetelor institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

SINTEZA

bugetelor institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Anexa nr. 3 / 26 / 15							Pag.	1	-mii lei-				
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grn- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI							
							34.269	123.553	92.861	75,16	99.785	107.854	118.752
0002	10					I.VENITURI CURENTE	14.219	101.226	62.833	62,07	67.355	74.451	84.347
2900						C.VENITURI NEFISCALE	14.219	101.226	62.833	62,07	67.355	74.451	84.347
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	14.219	101.226	62.833	62,07	67.355	74.451	84.347
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	14.219	101.226	62.833	62,07	67.355	74.451	84.347
3310	04					Taxe si tarife pentru analize si ser- vicii efectuate de laboratoare	14.219	101.226	62.833	62,07	67.355	74.451	84.347
4300	10					IV.SUBVENTII	20.050	22.327	30.028	134,49	32.430	33.403	34.405
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	20.050	22.327	30.028	134,49	32.430	33.403	34.405
	09					Subventii pentru institutii publice	20.050	22.327	30.028	134,49	32.430	33.403	34.405
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							34.269	123.553	92.861	75,16	99.785	107.854	118.752
5010		01				CHELTUIELI CURENTE	29.673	94.905	58.727	61,88	62.791	69.046	75.791
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	21.504	32.747	43.027	131,39	45.215	47.743	50.408
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	8.169	62.031	15.672	25,26	17.576	21.303	25.383
		55				TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		127	28	22,05			
		70				CHELTUIELI DE CAPITAL	4.596	28.648	34.134	119,15	36.994	38.808	42.961
		71				TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	4.596	28.648	34.134	119,15	36.994	38.808	42.961
6610						SANATATE	34.269	123.553	92.861	75,16	99.785	107.854	118.752
		01				CHELTUIELI CURENTE	29.673	94.905	58.727	61,88	62.791	69.046	75.791
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	21.504	32.747	43.027	131,39	45.215	47.743	50.408

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610		10	01	01		Cheltuieli salariale in bani	16.358	24.924	32.620	130,88			
						Salarii de baza	7.608	10.241	12.415	121,23			
						Salarii de merit	118	485	650	134,02			
						Indemnizatie de conducere	180	339	385	113,57			
						Spor de vechime	1.320	2.175	2.232	102,62			
						Sporuri pentru conditii de munca	4.521	6.011	7.274	121,01			
						Alte sporuri	477	1.569	4.004	255,19			
						Ore suplimentare	339	803	1.133	141,10			
						Fond de premii	756	1.493	2.471	165,51			
						Fond pentru posturi ocupate prin cumul	174	434	514	118,43			
						Fond aferent platii cu ora	93	235	276	117,45			
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	109	301	369	122,59			
						Indemnizatii de delegare	4	144	107	74,31			
						Alte drepturi salariale in bani	659	694	790	113,83			
6610		10	03	01		Contributii	5.146	7.823	10.407	133,03			
						Contributii de asigurari sociale de stat	3.489	5.252	7.402	140,94			
						Contributii de asigurari de somaj	332	489	456	93,25			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	999	1.509	1.849	122,53			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	170	305	325	106,56			
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	125	205	375	182,93			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	31	63					
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	8.169	62.031	15.672	25,26	17.576	21.303	25.383
						Bunuri si servicii	2.400	9.403	5.577	59,31			
						Furnituri de birou	147	1.533	163	10,63			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610		20	01	02	03	Materiale pentru curatenie	92	695	149	21,44			
						Incalzit, iluminat si forta motrica	583	2.120	1.301	61,37			
						Apa, canal si salubritate	105	352	181	51,42			
						Carburanti si lubrifianti	155	652	315	48,31			
						Piese de schimb	78	563	60	10,66			
						Transport		5	40	800,00			
						Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	127	651	347	53,30			
						Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	320	892	949	106,39			
6610		20	01	30	02	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	793	1.940	2.072	106,80			
						Reparatii curente	917	12.567	2.074	16,50			
						Medicamente si materiale sanitare	2.549	14.736	3.517	23,87			
						Medicamente		1	1	100,00			
						Materiale sanitare	914	3.176	590	18,58			
						Reactivi	1.580	9.493	2.834	29,85			
						Dezinfectanti	55	2.066	92	4,45			
						Bunuri de natura obiectelor de inventar	520	8.180	874	10,68			
6610		20	01	03	30	Uniforme si echipament	5	17	78	458,82			
						Lenjerie si accesorii de pat	2	2	6	300,00			
						Alte obiecte de inventar	513	8.161	790	9,68			
						Deplasari, detasari, transferari	115	526	365	69,39			
						Deplasari interne, detasari, transferari	39	526	265	50,38			
						Deplasari in strainatate	76		100				
						Materiale de laborator	539	12.066	1.814	15,03			
						Cercetare-dezvoltare		5	15	300,00			
						Carti, publicatii si materiale documentare	20	165	100	60,61			
						Consultanta si expertiza		8	42	525,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
			13			Pregatire profesionala	33	76	99	130,26			
			14			Protectia muncii	55	2.970	129	4,34			
			30			Alte cheltuieli	1.021	1.329	1.066	80,21			
				04		Chirii	4	5	11	220,00			
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.017	1.324	1.055	79,68			
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		127	28	22,05			
				01		A. Transferuri interne		127	28	22,05			
				08		Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila		127	28	22,05			
6610			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	4.596	28.648	34.134	119,15	36.994	38.808	42.961
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	4.596	28.648	34.134	119,15	36.994	38.808	42.961
				01		Active fixe	4.596	28.648	34.134	119,15			
				01		Constructii	2.648	6.488	11.130	171,55			
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
6610			71	01	03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	862	11.833	9.925	83,88			
6610			71	01	30	Alte active fixe	13	830	1.677	202,05			

BUGETUL

institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
 pe capite, subcapite, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
 pe anii 2007 - 2012

					Anexa nr. 3 / 2601 / 16 Pag.							1	-mii lei-
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grn- pa / Titlu	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari	
A					B	1	2	3	4=3/2	5	6	9	
0001	10				VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	17.091	91.702	48.546	52,94	52.033	56.860	61.40	
0002	10				I.VENITURI CURENTE	8.784	82.075	36.258	44,18	39.017	43.358	47.37	
2900					C.VENITURI NEFISCALE	8.784	82.075	36.258	44,18	39.017	43.358	47.37	
3300					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	8.784	82.075	36.258	44,18	39.017	43.358	47.37	
3310					VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII								
					SI ALTE ACTIVITATI	8.784	82.075	36.258	44,18	39.017	43.358	47.37	
3310	04				Taxe si tarife pentru analize si ser- vicii efectuate de laboratoare	8.784	82.075	36.258	44,18	39.017	43.358	47.37	
4300	10				IV.SUBVENTII	8.307	9.627	12.288	127,64	13.016	13.502	14.02	
4310					SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	8.307	9.627	12.288	127,64	13.016	13.502	14.02	
	09				Subventii pentru institutii publice	8.307	9.627	12.288	127,64	13.016	13.502	14.02	
5010					VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI								
						17.091	91.702	48.546	52,94	52.033	56.860	61.40	
5010		01			CHELTUIELI CURENTE	15.361	71.702	27.668	38,59	29.548	32.618	35.35	
		10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	9.670	12.835	16.520	128,71	17.443	18.417	19.44	
		20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	5.691	58.740	11.120	18,93	12.105	14.201	15.90	
		55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		127	28	22,05				
		70			CHELTUIELI DE CAPITAL	1.730	20.000	20.878	104,39	22.485	24.242	26.04	
		71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	1.730	20.000	20.878	104,39	22.485	24.242	26.04	
6610					SANATATE	17.091	91.702	48.546	52,94	52.033	56.860	61.40	
		01			CHELTUIELI CURENTE	15.361	71.702	27.668	38,59	29.548	32.618	35.35	
		10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	9.670	12.835	16.520	128,71	17.443	18.417	19.44	

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610		10	03	01		Cheltuieli salariale in bani	7.371	10.000	12.850	128,50	12.105	14.201	15.909
						Salarii de baza	3.439	4.300	4.460	103,72			
						Salarii de merit	32	50	80	160,00			
						Indemnizatie de conducere	66	100	100	100,00			
						Spor de vechime	570	1.000	800	80,00			
						Sporuri pentru conditii de munca	1.778	2.100	2.100	100,00			
						Alte sporuri	160	600	2.700	450,00			
						Ore suplimentare	296	700	950	135,71			
						Fond de premii	373	500	1.160	232,00			
						Indemnizatii de delegare		50					
						Alte drepturi salariale in bani	657	600	500	83,33			
						Contributii	2.299	2.835	3.670	129,45			
						Contributii de asigurari sociale de stat	1.536	1.850	2.510	135,68			
						Contributii de asigurari de somaj	150	160	140	87,50			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	455	600	710	118,33			
6610		10	03	04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	79	130	110	84,62	200		
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	66	75	200	266,67			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	13	20					
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	5.691	58.740	11.120	18,93			
						Bunuri si servicii	1.507	8.000	3.560	44,50			
						Furnituri de birou	87	1.440	50	3,47			
						Materiale pentru curatenie	53	640	70	10,94			
						Incalzit, iluminat si forta motrica	388	1.810	800	44,20			
						Apa, canal si salubritate	61	270	70	25,93			
						Carburanti si lubrifianti	81	530	150	28,30			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610			01	01	02	Active fixe	1.730	20.000	20.878	104,39			
						Constructii		530	530	100,00			
						Masini, echipamente si mijloace de transport	923	7.943	10.838	136,45			
						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	807	10.997	8.930	81,20			
6610	50		71	01	30	Alte active fixe		530	580	109,43			
						Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	17.091	91.702	48.546	52,94	52.033	56.860	61.400
						Alte institutii si actiuni sanitare	17.091	91.702	48.546	52,94			

BUGETUL

institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe capicole, subcapicole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
pe anii 2007 - 2012

Anexa nr. 3 / 2606 /					16	Pag.	1	-mii lei-					
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grn- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A					B		1	2	3	4=3/2	5	6	9
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI							
							5.351	8.210	10.645	129,66	11.552	14.579	18.722
0002	10					I.VENITURI CURENTE	1.551	4.110	5.145	125,18	5.629	8.469	12.421
2900						C.VENITURI NEFISCALE	1.551	4.110	5.145	125,18	5.629	8.469	12.421
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	1.551	4.110	5.145	125,18	5.629	8.469	12.421
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	1.551	4.110	5.145	125,18	5.629	8.469	12.421
3310	04					Taxe si tarife pentru analize si ser- vicii efectuate de laboratoare	1.551	4.110	5.145	125,18	5.629	8.469	12.421
4300	10					IV.SUBVENTII	3.800	4.100	5.500	134,15	5.923	6.110	6.301
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	3.800	4.100	5.500	134,15	5.923	6.110	6.301
	09					Subventii pentru institutii publice	3.800	4.100	5.500	134,15	5.923	6.110	6.301
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							5.351	8.210	10.645	129,66	11.552	14.579	18.722
5010		01				CHELTUIELI CURENTE	3.231	5.418	8.781	162,07	9.502	10.935	13.110
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.770	4.885	7.631	156,21	8.057	8.509	8.984
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	461	533	1.150	215,76	1.445	2.426	4.126
		70				CHELTUIELI DE CAPITAL	2.120	2.792	1.864	66,76	2.050	3.644	5.612
		71				TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	2.120	2.792	1.864	66,76	2.050	3.644	5.612
6610						SANATATE	5.351	8.210	10.645	129,66	11.552	14.579	18.722
		01				CHELTUIELI CURENTE	3.231	5.418	8.781	162,07	9.502	10.935	13.110
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.770	4.885	7.631	156,21	8.057	8.509	8.984
				01		Cheltuieli salariale in bani	2.080	3.593	5.690	158,36			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610			10	01		Salarii de baza	866	1.463	2.284	156,12			
						Salarii de merit	21	32	46	143,75			
						Indemnizatie de conducere	15	29	38	131,03			
						Spor de vechime	180	308	436	141,56			
						Sporuri pentru conditii de munca	805	1.160	1.970	169,83			
						Alte sporuri		68	106	155,88			
						Ore suplimentare	5	38	96	252,63			
						Fond de premii	115	267	400	149,81			
						Fond pentru posturi ocupate prin cumul	53	150	183	122,00			
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	20	50	80	160,00			
						Indemnizatii de delegare		3	5	166,67			
						Alte drepturi salariale in bani		25	46	184,00			
6610			10	03		Contributii	690	1.292	1.941	150,23			
						Contributii de asigurari sociale de stat	473	917	1.447	157,80			
						Contributii de asigurari de somaj	44	74	94	127,03			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	130	220	300	136,36			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	21	41	52	126,83			
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	18	31	48	154,84			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	4	9					
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	461	533	1.150	215,76	1.445	2.426	4.126
						Bunuri si servicii	263	307	658	214,33			
						Furnituri de birou	12	13	26	200,00			
						Materiale pentru curatenie	12	13	26	200,00			
						Incalzit, iluminat si forta motrica	45	60	180	300,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610	50		71	01	02	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	2.120	2.792	1.864	66,76	2.050	3.644	5.612
						Active fixe	2.120	2.792	1.864	66,76			
						Constructii	2.120	2.250	1.450	64,44			
						Masini, echipamente si mijloace de transport		100	354	354,00			
						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		442	60	13,57			
6610	50					Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	5.351	8.210	10.645	129,66			
						Alte institutii si actiuni sanitare	5.351	8.210	10.645	129,66			

BUGETUL
institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe capite, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
pe anii 2007 - 2012

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gr- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A					B		1	2	3	4=3/2	5	6	9
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI							
							3.461	6.641	7.635	114,97	8.940	10.134	10.591
0002	10					I.VENITURI CURENTE	1.118	4.091	4.835	118,19	5.839	6.973	7.372
2900						C.VENITURI NEFISCALE	1.118	4.091	4.835	118,19	5.839	6.973	7.372
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	1.118	4.091	4.835	118,19	5.839	6.973	7.372
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	1.118	4.091	4.835	118,19	5.839	6.973	7.372
3310	04					Taxe si tarife pentru analize si ser- vicii efectuate de laboratoare	1.118	4.091	4.835	118,19	5.839	6.973	7.372
4300	10					IV.SUBVENTII	2.343	2.550	2.800	109,80	3.101	3.161	3.219
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	2.343	2.550	2.800	109,80	3.101	3.161	3.219
	09					Subventii pentru institutii publice	2.343	2.550	2.800	109,80	3.101	3.161	3.219
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							3.461	6.641	7.635	114,97	8.940	10.134	10.591
5010			01			CHELTUIELI CURENTE	3.461	5.681	6.588	115,97	6.945	7.477	8.038
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.631	4.626	5.486	118,59	5.577	5.889	6.218
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	830	1.055	1.102	104,45	1.368	1.588	1.820
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL		960	1.047	109,06	1.995	2.657	2.553
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE		960	1.047	109,06	1.995	2.657	2.553
6610				01		SANATATE	3.461	6.641	7.635	114,97	8.940	10.134	10.591
				01		CHELTUIELI CURENTE	3.461	5.681	6.588	115,97	6.945	7.477	8.038
				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.631	4.626	5.486	118,59	5.577	5.889	6.218
					01	Cheltuieli salariale in bani	2.023	3.394	4.069	119,89			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610		10	01	03		Salarii de baza	903	980	1.242	126,73			
						Salarii de merit	23	46	53	115,22			
						Indemnizatie de conducere	29	70	81	115,71			
						Spor de vechime	163	220	253	115,00			
						Sporuri pentru conditii de munca	679	920	943	102,50			
						Alte sporuri	38	479	540	112,73			
						Ore suplimentare	10	17	31	182,35			
						Fond de premii	51	225	259	115,11			
						Fond pentru posturi ocupate prin cumul		58	67	115,52			
						Fond aferent platii cu ora	58	135	155	114,81			
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	68	187	215	114,97			
						Indemnizatii de delegare	1	57	66	115,79			
6610		10	03	03		Alte drepturi salariale in bani			164				
						Contributii	608	1.232	1.417	115,02			
						Contributii de asigurari sociale de stat	407	840	972	115,71			
						Contributii de asigurari de somaj	42	85	98	115,29			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	122	220	253	115,00			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	21	47	54	114,89			
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	13	35	40	114,29			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	3	5					
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	830	1.055	1.102	104,45	1.368	1.588	1.820
						Bunuri si servicii	143	243	258	106,17			
						Furnituri de birou	7	20	21	105,00			
						Materiale pentru curatenie	6	8	10	125,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610	50	71	01	30	02	Masini, echipamente si mijloace de transport		700					
						Alte active fixe		260	1.047	402,69			
						Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	3,461	6,641	7,635	114,97	8,940	10,134	10,591
						Alte institutii si actiuni sanitare	3,461	6,641	7,635	114,97			

BUGETUL

institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe capicole, subcapicole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
pe anii 2007 - 2012

Anexa nr. 3 / 2608 /					Pag.		1		-mii lei-				
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grn- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A					B								
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI							
							3.539	5.591	7.162	128,10	7.827	8.530	9.300
0002	10					I.VENITURI CURENTE	1.039	2.891	3.562	123,21	3.890	4.491	5.163
2900						C.VENITURI NEFISCALE	1.039	2.891	3.562	123,21	3.890	4.491	5.163
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	1.039	2.891	3.562	123,21	3.890	4.491	5.163
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	1.039	2.891	3.562	123,21	3.890	4.491	5.163
3310	04					Taxe si tarife pentru analize si ser- vicii efectuate de laboratoare	1.039	2.891	3.562	123,21	3.890	4.491	5.163
4300	10					IV.SUBVENTII	2.500	2.700	3.600	133,33	3.937	4.039	4.137
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	2.500	2.700	3.600	133,33	3.937	4.039	4.137
	09					Subventii pentru institutii publice	2.500	2.700	3.600	133,33	3.937	4.039	4.137
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							3.539	5.591	7.162	128,10	7.827	8.530	9.300
5010		01				CHELTUIELI CURENTE	2.905	4.197	5.902	140,62	6.510	7.154	7.862
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.445	3.677	5.004	136,09	5.283	5.577	5.888
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII	460	520	898	172,69	1.227	1.577	1.974
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL	634	1.394	1.260	90,39	1.317	1.376	1.438
	71					TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	634	1.394	1.260	90,39	1.317	1.376	1.438
6610						SANATATE	3.539	5.591	7.162	128,10	7.827	8.530	9.300
		01				CHELTUIELI CURENTE	2.905	4.197	5.902	140,62	6.510	7.154	7.862
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.445	3.677	5.004	136,09	5.283	5.577	5.888
				01		Cheltuieli salariale in bani	1.833	2.800	3.652	130,43			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
					01	Salarii de baza	956	1.272	1.850	145,44			
					02	Salarii de merit	14	25	33	132,00			
					03	Indemnizatie de conducere	27	45	59	131,11			
					04	Spor de vechime	176	250	325	130,00			
					05	Sporuri pentru conditii de munca	458	700	910	130,00			
					06	Alte sporuri	127	200	260	130,00			
					08	Fond de premii	74	300	200	66,67			
					13	Indemnizatii de delegare	1	8	15	187,50			
				03		Contributii	612	877	1.352	154,16			
				01		Contributii de asigurari sociale de stat							
							427	600	1.020	170,00			
6610		10	03	02		Contributii de asigurari de somaj	37	55	40	72,73			
				03		Contributii de asigurari sociale de sanatate							
							107	160	220	137,50			
6610		10	03	04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	19	30	36	120,00			
6610		10	03	06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	18	22	36	163,64			
6610		10	03	07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	4	10					
6610		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	460	520	898	172,69	1.227	1.577	1.974
			01			Bunuri si servicii	210	220	363	165,00			
				01		Furnituri de birou	17	20	30	150,00			
				02		Materiale pentru curatenie	7	2	10	500,00			
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	79	100	150	150,00			
				04		Apa, canal si salubritate	8	5	13	260,00			
				05		Carburanti si lubrifianti	20	25	60	240,00			
				06		Piese de schimb	10	10	10	100,00			
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	14	18	20	111,11			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610			20	01	09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	27	10	30	300,00			
6610			20	01	30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	28	30	40	133,33			
6610			20	02		Reparatii curente	20	2	10	500,00			
				04		Medicamente si materiale sanitare	145	210	259	123,33			
				02		Materiale sanitare	21	49	55	112,24			
				03		Reactivi	121	155	200	129,03			
				04		Dezinfectanti	3	6	4	66,67			
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	30	20	154	770,00			
				01		Uniforme si echipament	1		4				
				30		Alte obiecte de inventar	29	20	150	750,00			
				06		Deplasari, detasari, transferari	19	20	50	250,00			
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	19	20	50	250,00			
				09		Materiale de laborator	12	10	20	200,00			
				11		Carti, publicatii si materiale documentare							
							5	6	5	83,33			
6610			20	13		Pregatire profesionala	8	10	10	100,00			
				14		Protectia muncii	5	15	15	100,00			
				30		Alte cheltuieli	6	7	12	171,43			
				04		Chirii	3	1	6	600,00			
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	3	6	6	100,00			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	634	1.394	1.260	90,39	1.317	1.376	1.438
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	634	1.394	1.260	90,39	1.317	1.376	1.438
				01		Active fixe	634	1.394	1.260	90,39			
				01		Constructii	528	1.000	800	80,00			
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
							42		50				
6610			71	01	03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	55	384	400	104,17			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
			A			B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610			71	01	30	Alte active fixe	9	10	10	100,00			
	50					Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	3.539	5.591	7.162	128,10	7.827	8.530	9.300
		50				Alte institutii si actiuni sanitare	3.539	5.591	7.162	128,10			

BUGETUL

institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe capicole, subcapicole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
pe anii 2007 - 2012

Anexa nr. 3 / 2609 /					Pag.		1						
							-mii lei-						
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grn- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A					B								
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI							
							2.395	7.493	13.931	185,92	13.483	11.006	10.655
0002	10					I.VENITURI CURENTE	895	5.873	10.691	182,04	9.922	7.360	6.929
2900						C.VENITURI NEFISCALE	895	5.873	10.691	182,04	9.922	7.360	6.929
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	895	5.873	10.691	182,04	9.922	7.360	6.929
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	895	5.873	10.691	182,04	9.922	7.360	6.929
3310	04					Taxe si tarife pentru analize si ser- vicii efectuate de laboratoare	895	5.873	10.691	182,04	9.922	7.360	6.929
4300	10					IV.SUBVENTII	1.500	1.620	3.240	200,00	3.561	3.646	3.726
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	1.500	1.620	3.240	200,00	3.561	3.646	3.726
	09					Subventii pentru institutii publice	1.500	1.620	3.240	200,00	3.561	3.646	3.726
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							2.395	7.493	13.931	185,92	13.483	11.006	10.655
5010		01				CHELTUIELI CURENTE	2.349	4.423	5.361	121,21	5.622	5.948	6.248
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.146	3.967	4.836	121,91	5.108	5.395	5.696
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII	203	456	525	115,13	514	553	552
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL	46	3.070	8.570	279,15	7.861	5.058	4.407
	71					TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	46	3.070	8.570	279,15	7.861	5.058	4.407
6610						SANATATE	2.395	7.493	13.931	185,92	13.483	11.006	10.655
		01				CHELTUIELI CURENTE	2.349	4.423	5.361	121,21	5.622	5.948	6.248
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.146	3.967	4.836	121,91	5.108	5.395	5.696
				01		Cheltuieli salariale in bani	1.663	3.044	3.749	123,16			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610		10	01			Salarii de baza	807	1.320	1.452	110,00			
						Salarii de merit	21	300	400	133,33			
						Indemnizatie de conducere	26	61	67	109,84			
						Spor de vechime	119	220	242	110,00			
						Sporuri pentru conditii de munca	420	630	750	119,05			
						Alte sporuri	97	140	300	214,29			
						Ore suplimentare	4	11	12	109,09			
						Fond de premii	72	97	230	237,11			
						Fond pentru posturi ocupate prin cumul	47	75	83	110,67			
						Fond aferent platii cu ora	35	100	121	121,00			
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	14	30	33	110,00			
						Indemnizatii de delegare	1	25	20	80,00			
6610		10	03			Alte drepturi salariale in bani		35	39	111,43			
						Contributii	483	923	1.087	117,77			
						Contributii de asigurari sociale de stat	320	605	810	133,88			
						Contributii de asigurari de somaj	33	62	20	32,26			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	101	185	195	105,41			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	17	36	30	83,33			
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	8	26	32	123,08			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	4	9					
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	203	456	525	115,13	514	553	552
						Bunuri si servicii	116	245	272	111,02			
						Furnituri de birou	12	35	30	85,71			
						Materiale pentru curatenie	3	25	25	100,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610			20	01		03 Incalzit, iluminat si forta motrica	28	55	60	109,09			
						04 Apa, canal si salubritate	5	10	10	100,00			
						05 Carburanti si lubrifianti	7	25	20	80,00			
						06 Piese de schimb		7	7	100,00			
						07 Transport		5	10	200,00			
						08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	17	25	30	120,00			
						09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	5	23	40	173,91			
						30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	39	35	40	114,29			
						02 Reparatii curente	9	25	10	40,00			
						04 Medicamente si materiale sanitare	51	77	80	103,90			
6610			20	02		02 Materiale sanitare	30	22	25	113,64			
						03 Reactivi	21	50	50	100,00			
						04 Dezinfectanti		5	5	100,00			
						05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	11	35	40	114,29			
						01 Uniforme si echipament	1	10	10	100,00			
						30 Alte obiecte de inventar	10	25	30	120,00			
						06 Deplasari, detasari, transferari	3	25	28	112,00			
						01 Deplasari interne, detasari, transferari	3	25	28	112,00			
						09 Materiale de laborator	5	15	16	106,67			
						11 Carti, publicatii si materiale documentare	2	6	7	116,67			
6610			20	12		Consultanta si expertiza			30				
						13 Pregatire profesionala	1	10	20	200,00			
						14 Protectia muncii	3	8	10	125,00			
						30 Alte cheltuieli	2	10	12	120,00			
						30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	2	10	12	120,00			
						CHELTUIELI DE CAPITAL	46	3,070	8,570	279,15	7,861	5,058	4,407

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610	50	50	71	01	02	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	46	3.070	8.570	279,15	7.861	5.058	4.407
						Active fixe	46	3.070	8.570	279,15			
						Constructii		2.500	8.000	320,00			
						Masini, echipamente si mijloace de transport	42	560	60	10,71			
						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale			500				
6610			71	01	30	Alte active fixe	4	10	10	100,00			
						Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	2.395	7.493	13.931	185,92	13.483	11.006	10.655
						Alte institutii si actiuni sanitare	2.395	7.493	13.931	185,92			

BUGETUL

institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe capicole, subcapicole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
pe anii 2007 - 2012

Anexa nr. 3 / 2610 / 16 Pag.													1 -mii lei-
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A					B		1	2	3	4=3/2	5	6	9
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI							
							2.432	3.916	4.942	126,20	5.950	6.745	8.084
0002	10					I.VENITURI CURENTE	832	2.186	2.342	107,14	3.058	3.800	5.088
2900						C.VENITURI NEFISCALE	832	2.186	2.342	107,14	3.058	3.800	5.088
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	832	2.186	2.342	107,14	3.058	3.800	5.088
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	832	2.186	2.342	107,14	3.058	3.800	5.088
3310	04					Taxe si tarife pentru analize si ser- vicii efectuate de laboratoare	832	2.186	2.342	107,14	3.058	3.800	5.088
4300	10					IV.SUBVENTII	1.600	1.730	2.600	150,29	2.892	2.945	2.996
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	1.600	1.730	2.600	150,29	2.892	2.945	2.996
	09					Subventii pentru institutii publice	1.600	1.730	2.600	150,29	2.892	2.945	2.996
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							2.432	3.916	4.942	126,20	5.950	6.745	8.084
5010			01			CHELTUIELI CURENTE	2.366	3.484	4.427	127,07	4.664	4.914	5.179
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.842	2.757	3.550	128,76	3.747	3.956	4.177
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	524	727	877	120,63	917	958	1.002
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	66	432	515	119,21	1.286	1.831	2.905
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	66	432	515	119,21	1.286	1.831	2.905
6610						SANATATE	2.432	3.916	4.942	126,20	5.950	6.745	8.084
			01			CHELTUIELI CURENTE	2.366	3.484	4.427	127,07	4.664	4.914	5.179
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.842	2.757	3.550	128,76	3.747	3.956	4.177
				01		Cheltuieli salariale in bani	1.388	2.093	2.610	124,70			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6610		10	01	01		Salarii de baza	637	906	1.127	124,39			
						Salarii de merit	7	32	38	118,75			
						Indemnizatie de conducere	17	34	40	117,65			
						Spor de vechime	112	177	176	99,44			
						Sporuri pentru conditii de munca	381	501	601	119,96			
						Alte sporuri	55	82	98	119,51			
						Ore suplimentare	24	37	44	118,92			
						Fond de premii	71	104	222	213,46			
						Fond pentru posturi ocupate prin cumul	74	151	181	119,87			
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	7	34	41	120,59			
						Indemnizatii de delegare	1	1	1	100,00			
						Alte drepturi salariale in bani	2	34	41	120,59			
6610		10	03	03		Contributii	454	664	940	141,57			
						Contributii de asigurari sociale de stat	326	440	643	146,14			
						Contributii de asigurari de somaj	26	53	64	120,75			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	84	124	171	137,90			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	13	21	43	204,76			
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	2	16	19	118,75			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	3	10					
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	524	727	877	120,63	917	958	1.002
						Bunuri si servicii	161	388	466	120,10			
						Furnituri de birou	12	5	6	120,00			
						Materiale pentru curatenie	11	7	8	114,29			
						Incalzit, iluminat si forta motrica	27	55	66	120,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
					01	Constructii		208	350	168,27			
					02	Masini, echipamente si mijloace de transport	66	194	100	51,55			
6610			71	01	03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		10	35	350,00			
6610			71	01	30	Alte active fixe		20	30	150,00			
	50					Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	2.432	3.916	4.942	126,20	5.950	6.745	8.084
		50				Alte institutii si actiuni sanitare	2.432	3.916	4.942	126,20			

Proiecte cu finantare nerambursabila

- Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare
- Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare
- Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricole si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare
- Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Agricole Comune si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

S I N T E Z A
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
TOTAL							
din care, finantat din:	I	101.920	14.006	80.064	7.850		
	II	101.905	14.006	56.911	30.988		
- Finantare externa nerambursabila	I	84.505	14.006	65.969	4.530		
din care:	II	84.490	14.006	47.678	22.806		
- Uniunea Europeana	I	49.350	48.403	947			
din care:	II	49.335	30.112	19.223			
- Fonduri nerambursabile de preaderare	I	49.350	48.403	947			
	II	49.335	30.112	19.223			
- Alti donatori	I	35.155	14.006	17.566	3.583		
	II	35.155	14.006	17.566	3.583		
- Bugetul de stat	I	17.415	14.095	3.320			
	II	17.415	9.233	8.182			
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr.	I	6.402	5.075	1.327			
cu fin. neramb./Facilit. de tranz	II	6.402	3.820	2.582			
- Fondul National de Preaderare	I	11.013	9.020	1.993			
	II	11.013	5.413	5.600			
Proiectul: 1 PHARE RO 2007.19343.03.02 "SPRIJIN PENTRU CREAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE SERVICII DE SANATATE MINTALA"							
	I	2.378	2.296	82			
	II	2.378	1.377	1.001			
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I	2.176	2.132	44			
	II	2.176	1.279	897			
din care:							
- Uniunea Europeana	I	2.176	2.132	44			
	II	2.176	1.279	897			
din care:							

S I N T E Z A
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
- Fonduri nerambursabile de preaderare							
I	2.176		2.132	44			
II	2.176		1.279	897			
- Bugetul de stat							
I	202		164	38			
II	202		98	104			
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr. cu fin. neramb./Facilit. de tranz							
I	202		164	38			
II	202		98	104			
Proiectul: 2 PHARE RO 2007.19343.03.01 "INTARIREA CAPACITATII INTEROPERABILITATII SERVICIILOR DE SANATATE OCUPATIONALA"							
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	2.009		1.968	41			
II	2.009		1.181	828			
din care:							
- Uniunea Europeana	2.009		1.968	41			
II	2.009		1.181	828			
din care:							
- Fonduri nerambursabile de preaderare	2.009		1.968	41			
II	2.009		1.181	828			
- Bugetul de stat							
I	3.235		2.647	588			
II	3.235		1.589	1.646			
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr. cu fin. neramb./Facilit. de tranz							
I	3.235		2.647	588			
II	3.235		1.589	1.646			
Proiectul: 3 PHARE 2006/018-147.05.01 "DEZVOLTAREA UNUI STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INTEGRAT AL INFORMATIEI IN SANATATE"							
din care, finantat din:							
I	1.312		1.312				
II	1.312		1.312				

-mii lei-

S I N T E Z A

PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI

SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
- Finantare externa nerambursabila	I 1.312		1.312				
	II 1.312		1.312				
din care:							
- Uniunea Europeana	I 1.312		1.312				
	II 1.312		1.312				
din care:							
- Fonduri nerambursabile de							
preaderare	I 1.312		1.312				
	II 1.312		1.312				
Proiectul: 4 PHARE 2006/018-147.05 "ASISTENTA TEHNICA PENTRU IMBUNATATIREA POLITICI DE REALIZARE A PRETURILOR DE RETURNARE"							
	I 581		581				
	II 566		566				
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 581		581				
	II 566		566				
din care:							
- Uniunea Europeana	I 581		581				
	II 566		566				
din care:							
- Fonduri nerambursabile de							
preaderare	I 581		581				
	II 566		566				
Proiectul: 5 PHARE RO 2006/018-147.03.03 "MANAGEMENTUL INTERN SI ELIMINAREA FINALA A DESEURILOR PERICULOASE REZULTATE DIN ACTIVITATEA UNITATILOR SANITARE, IN CONFORMITATE CU STANDARDELE EUROPENE"							
	I 13.851		13.120				731
	II 13.851		7.872				5.979
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 11.048		10.824				224
	II 11.048		6.494				4.554
din care:							
- Uniunea Europeana	I 11.048		10.824				224
	II 11.048		6.494				4.554
din care:							

S I N T E Z A

PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	anii ulteriori
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
- Fonduri nerambursabile de preaderare	I 11.048 II 11.048		10.824 6.494				224 4.554
- Bugetul de stat	I 2.803 II 2.803		2.296 1.378				507 1.425
din care:							
- Fondul National de Preaderare	I 2.803 II 2.803		2.296 1.378	507 1.425			
Proiectul: 6 PHARE 2006/018-147.05.01 "SUPPORT PENTRU RETEAUA DE MEDICINA LEGALA A LABORATOARELOR PENTRU ABUZUL DE DROGURI SI METABOLITILOR"							
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 820 II 820		820 820				
din care:							
- Uniunea Europeana	I 820 II 820		820 820				
din care:							
- Fonduri nerambursabile de preaderare	I 820 II 820		820 820				
- Bugetul de stat	I 159 II 159		131 131	28 28			
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr. cu fin. neramb./Facilit. de tranz	I 159 II 159		131 131	28 28			
Proiectul: 7 PHARE 2006/018-147.03.11.1 "SPRIJIN PENTRU AUTORITATILE DE SANATATE DIN ROMANIA PENTRU IMPLEMENTAREA DIRECTIVELOR UE PRIVIND BANCILE DE SANGE (UNITATILE DE TRANSFUZIE) DIN SPITALE SI UTILIZAREA TERAPEUTICA A TESUTURILOR SI CELULELOR UMANE							
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 21.360		20.926	434			

S I N T E Z A
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
-mii lei-							
din care:	II	21.360	12.556	8.804			
- Uniunea Europeana	I	21.360	20.926	434			
din care:	II	21.360	12.556	8.804			
- Fonduri nerambursabile de preaderare	I	21.360	20.926	434			
	II	21.360	12.556	8.804			
- Bugetul de stat	I	5.528	4.526	1.002			
	II	5.528	2.716	2.812			
din care:							
- Fondul National de Preaderare	I	5.528	4.526	1.002			
	II	5.528	2.716	2.812			
Proiectul: 8 PHARE RO 2006/018-147.03.12 "SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA SERVICIILOR COMUNITARE DE SANATATE MINTALA SI PENTRU DEZINSTUTIONALIZAREA PERSOANELOR CU TULBURARI MINTALE"							
din care, finantat din:	I	13.127	12.366	761			
	II	13.127	7.420	5.707			
- Finantare externa nerambursabila	I	10.044	9.840	204			
	II	10.044	5.904	4.140			
din care:							
- Uniunea Europeana	I	10.044	9.840	204			
	II	10.044	5.904	4.140			
din care:							
- Fonduri nerambursabile de preaderare	I	10.044	9.840	204			
	II	10.044	5.904	4.140			
- Bugetul de stat	I	3.083	2.526	557			
	II	3.083	1.516	1.567			
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr. cu fin. neramb./Facilit. de tranz	I	401	328	73			
	II	401	197	204			

S I N T E Z A

PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI

SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1		3	4	5	6	7	8
- Fondul National de Preaderare	I 2.682		2.198	484			
II 2.682			1.319	1.363			
Proiectul: 20 Unitate de management proiect Fondul Global- Proiect HIV							
I 20.261		3.153	13.070	4.038			
II 20.261		3.153	13.070	4.038			
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 18.458	3.153	11.767	3.538			
II 18.458		3.153	11.767	3.538			
din care:							
- Alti donatori	I 18.458	3.153	11.767	3.538			
II 18.458		3.153	11.767	3.538			
- Bugetul de stat	I 1.803		1.303	500			
II 1.803			1.303	500			
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr.							
cu fin. neramb./Facilit. de tranz	I 1.803		1.303	500			
II 1.803			1.303	500			
Proiectul: 21 Unitate de management proiect Fondul Global - Proiect TB							
I 17.299		10.853	6.301	145			
II 17.299		10.853	6.301	145			
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 16.697	10.853	5.799	45			
II 16.697		10.853	5.799	45			
din care:							
- Alti donatori	I 16.697	10.853	5.799	45			
II 16.697		10.853	5.799	45			
- Bugetul de stat	I 602		502	100			
II 602			502	100			
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr.							
cu fin. neramb./Facilit. de tranz	I 602		502	100			
II 602			502	100			

-mii lei-

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
Proiectul: 1 PHARE RO 2007.19343.03.02 "SPRIJIN PENTRU CREAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE SERVICII DE SANATATE MINTALA"								
TOTAL								
- valuta mii EUR	00 I	710	710	700	10			
	00 II	710	710	420	290			
- mii lei, din care:	00 I	2.378	2.378	2.296	82			
	00 II	2.378	2.378	1.377	1.001			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	2.378	2.378	2.296	82			
	01 II	2.378	2.378	1.377	1.001			
ALTE TRANSFERURI	55 I	2.378	2.378	2.296	82			
	55 II	2.378	2.378	1.377	1.001			
Din total, din care,finantat din:								
1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA								
(Uniunea Europeana si alti donatori)								
- valuta mii EUR	00 I	650	650	650	260			
	00 II	650	650	390				
- mii lei	00 I	2.176	2.176	2.132	44			
	00 II	2.176	2.176	1.279	897			
din care:								
1.1. UNIUNEA EUROPEANA								
- valuta mii EUR	00 I	650	650	650	260			
	00 II	650	650	390				
- mii lei, din care:	00 I	2.176	2.176	2.132	44			
	00 II	2.176	2.176	1.279	897			
1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE PREADERARE								
- valuta mii EUR	00 I	650	650	650	260			
	00 II	650	650	390				
- mii lei, din care:	00 I	2.176	2.176	2.132	44			
	00 II	2.176	2.176	1.279	897			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	2.176	2.176	2.132	44			
	01 II	2.176	2.176	1.279	897			

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8

Proiectul: 1 PHARE RO 2007.19343.03.02 "SPRIJIN PENTRU CREAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE SERVICII DE SANATATE MINTALA"

ALTE TRANSFERURI 55 I 2.176 2.132 44
55 II 1.279 897

din care:

1.1.2.1 Progr. Phare si alte progr.cu fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

- mii lei, din care:

CHELTUIELI CURENTE

ALTE TRANSFERURI

2. BUGETUL DE STAT

- valuta mii EUR

- mii lei, din care:

CHELTUIELI CURENTE

ALTE TRANSFERURI

din care:

2.2. Progr. Phare si alte progr. cu fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ.

- valuta mii EUR

- mii lei, din care:

CHELTUIELI CURENTE

650 650
390 390
2.132 2.132
1.279 1.279
2.132 2.132
1.279 1.279
2.132 2.132
1.279 1.279
50 50
30 30
38 38
104 104
38 38
104 104
38 38
104 104
50 50
30 30
164 164
98 98
164 164
98 98
60 60
60 60
202 202
202 202
202 202
202 202
202 202
60 60
30 30
38 38
104 104
38 38
164 164

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8	9

Proiectul: 1 PHARE RO 2007.19343.03.02 "SPRIJIN PENTRU CREAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE SERVICII DE SANATATE MINTALA"

ALTE TRANSFERURI	01	II	202	98	104				
	55	I	202	164	38				
	55	II	202	98	104				

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8 9
Proiectul: 2 PHARE RO 2007.19343.03.01 "INTARIREA CAPACITATII INTEROPERABILITATII SERVICIILOR DE SANATATE OCUPATIONALA"								
TOTAL								
- valuta mii EUR	00 I	1.561		1.407	154			
	00 II	1.561		844	717			
- mii lei, din care:	00 I	5.244		4.615	629			
	00 II	5.244		2.770	2.474			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	5.244		4.615	629			
	01 II	5.244		2.770	2.474			
ALTE TRANSFERURI	55 I	5.244		4.615	629			
	55 II	5.244		2.770	2.474			
Din total, din care,finantat din:								
1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA								
(Uniunea Europeana si alti donatori)								
- valuta mii EUR	00 I	600		600	240			
	00 II	600		360	41			
- mii lei	00 I	2.009		1.968	828			
	00 II	2.009		1.181				
din care:								
1.1. UNIUNEA EUROPEANA								
- valuta mii EUR	00 I	600		600	240			
	00 II	600		360	41			
- mii lei, din care:	00 I	2.009		1.968	828			
	00 II	2.009		1.181				
1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE PREADERARE								
- valuta mii EUR	00 I	600		600	240			
	00 II	600		360	41			
- mii lei, din care:	00 I	2.009		1.968	828			
	00 II	2.009		1.181	41			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	2.009		1.968	828			
	01 II	2.009		1.181				

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 2 PHARE RO 2007.19343.03.01 "INTARIREA CAPACITATII INTEROPERABILITATII SERVICIILOR DE SANATATE OCUPATIONALA"

ALTE TRANSFERURI

55	I	2.009		1.968		41		
55	II	2.009		1.181		828		

din care:

1.1.2.1 Progr. Phare si alte progr.cu fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

00	I	600		600				
00	II	600		360		240		

- mii lei, din care:

00	I	2.009		1.968		41		
00	II	2.009		1.181		828		

CHELTUIELI CURENTE

01	I	2.009		1.968		41		
01	II	2.009		1.181		828		

ALTE TRANSFERURI

55	I	2.009		1.968		41		
55	II	2.009		1.181		828		

2. BUGETUL DE STAT

- valuta mii EUR

00	I	961		807		154		
00	II	961		484		477		

- mii lei, din care:

00	I	3.235		2.647		588		
00	II	3.235		1.589		1.646		

CHELTUIELI CURENTE

01	I	3.235		2.647		588		
01	II	3.235		1.589		1.646		

ALTE TRANSFERURI

55	I	3.235		2.647		588		
55	II	3.235		1.589		1.646		

din care:

2.2. Progr. Phare si alte progr. cu fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ.

- valuta mii EUR

00	I	961		807		154		
00	II	961		484		477		

- mii lei, din care:

00	I	3.235		2.647		588		
00	II	3.235		1.589		1.646		

CHELTUIELI CURENTE

01	I	3.235		2.647		588		
----	---	-------	--	-------	--	-----	--	--

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8	9

Proiectul: 2 PHARE RO 2007.19343.03.01 "INTARIREA CAPACITATII INTEROPERABILITATII SERVICIILOR DE SANATATE OCUPATIONALA"

ALTE TRANSFERURI	01	II	3.235	1.589	1.646				
	55	I	3.235	2.647	588				
	55	II	3.235	1.589	1.646				

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	2010	2011	2012
						6	7	8
								9

Proiectul: 3 PHARE 2006/018-147.05.01 "DEZVOLTAREA UNUI STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INTEGRAT AL INFORMATIEI IN SANATATE"

TOTAL

- valuta mii EUR 00 I 400 400

00 II 400 400

- mii lei, din care: 00 I 1.312 1.312

00 II 1.312 1.312

CHELTUIELI CURENTE 01 I 1.312 1.312

01 II 1.312 1.312

ALTE TRANSFERURI 55 I 1.312 1.312

55 II 1.312 1.312

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA

(Uniunea Europeana si alti donatori)

- valuta mii EUR

00 I 400 400

00 II 400 400

- mii lei 00 I 1.312 1.312

00 II 1.312 1.312

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA

- valuta mii EUR

00 I 400 400

00 II 400 400

- mii lei, din care: 00 I 1.312 1.312

00 II 1.312 1.312

1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE

PREADERARE

- valuta mii EUR

00 I 400 400

00 II 400 400

- mii lei, din care: 00 I 1.312 1.312

00 II 1.312 1.312

CHELTUIELI CURENTE 01 I 1.312 1.312

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8	9

Proiectul: 3 PHARE 2006/018-147.05.01 "DEZVOLTAREA UNUI STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INTEGRAT AL INFORMATIEI IN SANATATE"

ALTE TRANSFERURI

01	II	1.312	1.312	1.312					
55	I	1.312	1.312	1.312					
55	II	1.312	1.312	1.312					

din care:

1.1.2.1 PROGR. PHARE SI ALTE PROGR.CU FIN.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

00	I	400	400	400					
00	II	400	400	400					

- mii lei, din care:

00	I	1.312	1.312	1.312					
00	II	1.312	1.312	1.312					

CHELTUIELI CURENTE

01	I	1.312	1.312	1.312					
01	II	1.312	1.312	1.312					

ALTE TRANSFERURI

55	I	1.312	1.312	1.312					
55	II	1.312	1.312	1.312					

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 4 PHARE 2006/018-147.05 "ASISTENTA TEHNICA PENTRU IMBUNATATIREA POLITICII DE REALIZARE A PRETURILOR DE RETURNARE"

TOTAL

- valuta mii EUR	00	I	172			172		
	00	II	172					
- mii lei, din care:	00	I	581			581		
	00	II	566			566		
CHELTUIELI CURENTE	01	I	581			581		
	01	II	566			566		
ALTE TRANSFERURI	55	I	581			581		
	55	II	566			566		

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA
(Uniunea Europeana si alti donatori)

- valuta mii EUR	00	I	172			172		
	00	II	172			172		
- mii lei	00	I	581			581		
	00	II	566			566		

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA

- valuta mii EUR	00	I	172			172		
	00	II	172			172		
- mii lei, din care:	00	I	581			581		
	00	II	566			566		

1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE
PREADERARE

- valuta mii EUR	00	I	172			172		
	00	II	172			172		
- mii lei, din care:	00	I	581			581		
	00	II	566			566		
CHELTUIELI CURENTE	01	I	581			581		
	01	II	566			566		

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
								9

Proiectul: 4 PHARE 2006/018-147.05 "ASISTENTA TEHNICA PENTRU IMBUNATATIREA POLITICII DE REALIZARE A PRETURILOR DE RETURNARE"

ALTE TRANSFERURI 55 I 581 581
55 II 566 566

din care:

1.1.2.1 Progr. Phare si alte progr.cu fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

00 I 172 172

- mii lei, din care:

00 II 172 172

00 I 581 581

00 II 566 566

CHELTUIELI CURENTE

01 I 581 581

01 II 566 566

ALTE TRANSFERURI

55 I 581 581

55 II 566 566

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 5 PHARE RO 2006/018-147.03.03 "MANAGEMENTUL INTERN SI ELIMINAREA FINALA A DESEURILOR PERICULOASE REZULTATE DIN ACTIVITATEA UNITATILOR SANITARE, IN CONFORMITATE CU STANDARDELE EUROPENE"

TOTAL

- valuta mii EUR 00 I 4.133 4.000 133

- mii lei, din care: 00 II 4.133 2.400 1.733

00 I 13.120 731

00 II 7.872 5.979

CHELTUIELI CURENTE 01 I 13.120 731

01 II 7.872 5.979

ALTE TRANSFERURI 55 I 13.120 731

55 II 7.872 5.979

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA

(Uniunea Europeana si alti donatori)

- valuta mii EUR 00 I 3.300 3.300

00 II 3.300 1.320

00 I 11.048 224

00 II 11.048 4.554

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA

- valuta mii EUR 00 I 3.300 3.300

00 II 3.300 1.320

00 I 11.048 224

00 II 11.048 4.554

1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE

PREADERARE

- valuta mii EUR 00 I 3.300 3.300

00 II 3.300 1.320

- mii lei, din care: 00 I 11.048 224

00 II 11.048 4.554

CHELTUIELI CURENTE 01 I 11.048 224

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 5 PHARE RO 2006/018-147.03.03 "MANAGEMENTUL INTERN SI ELIMINAREA FINALA A DESEURILOR PERICULOASE REZULTATE DIN ACTIVITATEA UNITATILOR SANITARE, IN CONFORMITATE CU STANDARDELE EUROPENE"

ALTE TRANSFERURI

01	II	11.048		6.494	4.554			
55	I	11.048		10.824	224			
55	II	11.048		6.494	4.554			

din care:

1.1.2.1 Progr. Phare si Alte Progr.Cu Fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

00	I	3.300		3.300				
00	II	3.300		1.980	1.320			

- mii lei, din care:

00	I	11.048		10.824	224			
00	II	11.048		6.494	4.554			

CHELTUIELI CURENTE

01	I	11.048		10.824	224			
01	II	11.048		6.494	4.554			

ALTE TRANSFERURI

55	I	11.048		10.824	224			
55	II	11.048		6.494	4.554			

2. BUGETUL DE STAT

- valuta mii EUR

00	I	833		700	133			
00	II	833		420	413			

- mii lei, din care:

00	I	2.803		2.296	507			
00	II	2.803		1.378	1.425			

CHELTUIELI CURENTE

01	I	2.803		2.296	507			
01	II	2.803		1.378	1.425			

ALTE TRANSFERURI

55	I	2.803		2.296	507			
55	II	2.803		1.378	1.425			

din care:

2.5. FOND NATIONAL DE PREADERARE

- valuta mii EUR

00	I	833		700	133			
00	II	833		420	413			

- mii lei, din care:

00	I	2.803		2.296	507			
00	II	2.803		1.378	1.425			

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8	9

Proiectul: 5 PHARE RO 2006/018-147.03.03 "MANAGEMENTUL INTERN SI ELIMINAREA FINALA A DESEURILOR PERICULOASE REZULTATE DIN ACTIVITATEA UNITATILOR SANITARE, IN CONFORMITATE CU STANDARDELE EUROPENE"

CHELTUIELI CURENTE

01	I	2.803		2.296	507				
01	II	2.803		1.378	1.425				

ALTE TRANSFERURI

55	I	2.803		2.296	507				
55	II	2.803		1.378	1.425				

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 6 PHARE 2006/018-147.05.01 "SUPPORT PENTRU RETEAUA DE MEDICINA LEGALA A LABORATOARELOR PENTRU ABUZUL DE DROGURI SI METABOLITILOR"

TOTAL

- valuta mii EUR 00 I 298 290 8

- mii lei, din care: 00 II 298 290 8

CHELTUIELI CURENTE

00 II 979 951 28

01 I 979 951 28

01 II 979 951 28

TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE

ADMINISTRATIEI PUBLICE 51 I 155 127 28

51 II 155 127 28

ALTE TRANSFERURI 55 I 824 824

55 II 824 824

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA

(Uniunea Europeana si alti donatori)

- valuta mii EUR 00 I 250 250

- mii lei 00 II 250 250

- mii lei 00 I 820 820

- mii lei 00 II 820 820

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA

- valuta mii EUR 00 I 250 250

- mii lei 00 II 250 250

- mii lei 00 I 820 820

- mii lei 00 II 820 820

1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE

PREADERARE

- valuta mii EUR 00 I 250 250

- mii lei 00 II 250 250

- mii lei, din care: 00 I 820 820

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8	9

Proiectul: 6 PHARE 2006/018-147.05.01 "SUPPORT PENTRU RETEAUA DE MEDICINA LEGALA A LABORATOARELOR PENTRU ABUZUL DE DROGURI SI METABOLITILOR"

CHELTUIELI CURENTE	00 II	820			820				
	01 I	820			820				
	01 II	820			820				
ALTE TRANSFERURI	55 I	820			820				
	55 II	820			820				

din care:

1.1.2.1 Progr. Phare si alte progr.cu fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

	00 I	250			250				
	00 II	250			250				
	00 I	820			820				
	00 II	820			820				
CHELTUIELI CURENTE	01 I	820			820				
	01 II	820			820				
ALTE TRANSFERURI	55 I	820			820				
	55 II	820			820				

2. BUGETUL DE STAT

- valuta mii EUR

	00 I	48			40			8	
	00 II	48			40			8	

- mii lei, din care:

	00 I	159			131			28	
	00 II	159			131			28	
CHELTUIELI CURENTE	01 I	159			131			28	
	01 II	159			131			28	

TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE

ADMINISTRATIEI PUBLICE

	51 I	155			127			28	
--	------	-----	--	--	-----	--	--	----	--

ALTE TRANSFERURI

	51 II	155			127			28	
	55 I	4			4			4	
	55 II	4			4			4	

din care:

2.2. Progr. Phare si alte progr. cu fin.

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8	9
Proiectul: 6 PHARE 2006/018-147.05.01 "SUPPORT PENTRU RETEAUA DE MEDICINA LEGALA A LABORATOARELOR PENTRU ABUZUL DE DROGURI SI METABOLITILOR"									
NERAMB./FACILIT. DE TRANZ.									
- valuta mii EUR	00 I	48		40				8	
	00 II	48		40				8	
- mii lei, din care:	00 I	159		131				28	
	00 II	159		131				28	
CHELTUIELI CURENTE	01 I	159		131				28	
	01 II	159		131				28	
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE									
ADMINISTRATIEI PUBLICE	51 I	155		127				28	
	51 II	155		127				28	
ALTE TRANSFERURI	55 I	4		4					
	55 II	4		4					

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 7 PHARE 2006/018-147.03.11.1 "SPRIJIN PENTRU AUTORITATILE DE SANATATE DIN ROMANIA PENTRU IMPLEMENTAREA DIRECTIVELOR UE PRIVIND BANCILE DE SANGE (UNITATILE DE TRANSFUZIE) DIN SPITALE SI UTILIZAREA TERAPEUTICA A TESUTURILOR SI CELULELOR UMANE

TOTAL

- valuta mii EUR 00 I 8.023 7.760 263

00 II 8.023 4.656 3.367

- mii lei, din care: 00 I 26.888 25.452 1.436

00 II 26.888 15.272 11.616

CHELTUIELI CURENTE 01 I 26.888 25.452 1.436

01 II 26.888 15.272 11.616

ALTE TRANSFERURI 55 I 26.888 25.452 1.436

55 II 26.888 15.272 11.616

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA

(Uniunea Europeana si alti donatori)

- valuta mii EUR 00 I 6.380 6.380

00 II 6.380 3.828 2.552

- mii lei 00 I 21.360 20.926 434

00 II 21.360 12.556 8.804

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA

- valuta mii EUR 00 I 6.380 6.380

00 II 6.380 3.828 2.552

- mii lei, din care: 00 I 21.360 20.926 434

00 II 21.360 12.556 8.804

1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE

PREADERARE

- valuta mii EUR 00 I 6.380 6.380

00 II 6.380 3.828 2.552

- mii lei, din care: 00 I 21.360 20.926 434

00 II 21.360 12.556 8.804

CHELTUIELI CURENTE 01 I 21.360 20.926 434

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8	9

Proiectul: 7 PHARE 2006/018-147.03.11.1 "SPRIJIN PENTRU AUTORITATILE DE SANATATE DIN ROMANIA PENTRU IMPLEMENTAREA DIRECTIVELOR UE PRIVIND BANCILE DE SANGE (UNITATILE DE TRANSFUZIE) DIN SPITALE SI UTILIZAREA TERAPEUTICA A TESUTURILOR SI CELULELOR UMANE

ALTE TRANSFERURI

01	II	21.360		12.556	8.804				
55	I	21.360		20.926	434				
55	II	21.360		12.556	8.804				

din care:

1.1.2.1 Progr. Phare si Alte Progr.Cu Fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

00	I	6.380		6.380					
00	II	6.380		3.828	2.552				
00	I	21.360		20.926	434				

- mii lei, din care:

00	II	21.360		12.556	8.804				
01	I	21.360		20.926	434				
01	II	21.360		12.556	8.804				

CHELTUIELI CURENTE

01	I	21.360		20.926	434				
01	II	21.360		12.556	8.804				
55	I	21.360		20.926	434				
55	II	21.360		12.556	8.804				

ALTE TRANSFERURI

2. BUGETUL DE STAT

- valuta mii EUR

00	I	1.643		1.380	263				
00	II	1.643		828	815				
00	I	5.528		4.526	1.002				

- mii lei, din care:

00	II	5.528		2.716	2.812				
01	I	5.528		4.526	1.002				
01	II	5.528		2.716	2.812				

CHELTUIELI CURENTE

01	I	5.528		4.526	1.002				
01	II	5.528		2.716	2.812				
55	I	5.528		4.526	1.002				
55	II	5.528		2.716	2.812				

ALTE TRANSFERURI

din care:

2.5. FOND NATIONAL DE PREADERARE

- valuta mii EUR

00	I	1.643		1.380	263				
00	II	1.643		828	815				
00	I	5.528		4.526	1.002				

- mii lei, din care:

00	II	5.528		2.716	2.812				
----	----	-------	--	-------	-------	--	--	--	--

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8	9

Proiectul: 7 PHARE 2006/018-147.03.11.1 "SPRIJIN PENTRU AUTORITATILE DE SANATATE DIN ROMANIA PENTRU IMPLEMENTAREA DIRECTIVELOR UE PRIVIND BANCILE DE SANGE (UNITATILE DE TRANSFUZIE) DIN SPITALE SI UTILIZAREA TERAPEUTICA A TESUTURILOR SI CELULELOR UMANE

CHELTUIELI CURENTE

01	I	5.528	4.526	1.002
01	II	5.528	2.716	2.812
55	I	5.528	4.526	1.002
55	II	5.528	2.716	2.812

ALTE TRANSFERURI

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8	9

Proiectul: 8 PHARE RO 2006/018-147.03.12 "SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA SERVICIILOR COMUNITARE DE SANATATE MINTALA SI PENTRU DEZINSTUTIONALIZAREA PERSOANELOR CU TULBURARI MINTALE"

TOTAL

- valuta mii EUR 00 I 3.916 3.770 146

00 II 3.916 2.262 1.654

- mii lei, din care: 00 I 13.127 12.366 761

00 II 13.127 7.420 5.707

CHELTUIELI CURENTE 01 I 13.127 12.366 761

01 II 13.127 7.420 5.707

ALTE TRANSFERURI 55 I 13.127 12.366 761

55 II 13.127 7.420 5.707

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA

(Uniunea Europeana si alti donatori)

- valuta mii EUR 00 I 3.000 3.000 1.200

00 II 3.000 1.800 1.200

- mii lei 00 I 10.044 9.840 204

00 II 10.044 5.904 4.140

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA

- valuta mii EUR 00 I 3.000 3.000 1.200

00 II 3.000 1.800 1.200

- mii lei, din care: 00 I 10.044 9.840 204

00 II 10.044 5.904 4.140

1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE

PREADERARE

- valuta mii EUR 00 I 3.000 3.000 1.200

00 II 3.000 1.800 1.200

- mii lei, din care: 00 I 10.044 9.840 204

00 II 10.044 5.904 4.140

CHELTUIELI CURENTE 01 I 10.044 9.840 204

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 8 PHARE RO 2006/018-147.03.12 "SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA SERVICIILOR COMUNITARE DE SANATATE MINTALA SI PENTRU DEZINSTUTIONALIZAREA PERSOANELOR CU TULBURARI MINTALE"

ALTE TRANSFERURI

01 II	10.044	5.904	4.140
55 I	10.044	9.840	204
55 II	10.044	5.904	4.140

din care:

1.1.2.1 Progr. Phare si alte progr.cu fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

00 I	3.000	3.000	
00 II	3.000	1.800	1.200
00 I	10.044	9.840	204
00 II	10.044	5.904	4.140

- mii lei, din care:

CHELTUIELI CURENTE

01 I	10.044	9.840	204
01 II	10.044	5.904	4.140
55 I	10.044	9.840	204
55 II	10.044	5.904	4.140

ALTE TRANSFERURI

2. BUGETUL DE STAT
- valuta mii EUR

00 I	916	770	146
00 II	916	462	454
00 I	3.083	2.526	557
00 II	3.083	1.516	1.567

- mii lei, din care:

CHELTUIELI CURENTE

01 I	3.083	2.526	557
01 II	3.083	1.516	1.567
55 I	3.083	2.526	557
55 II	3.083	1.516	1.567

ALTE TRANSFERURI

din care:

2.2. Progr. Phare si alte progr. cu fin.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ.

- valuta mii EUR

00 I	119	100	19
00 II	119	60	59
00 I	401	328	73

- mii lei, din care:

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8	9
Proiectul: 8 PHARE RO 2006/018-147.03.12 "SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA SERVICIILOR COMUNITARE DE SANATATE MINTALA SI PENTRU DEZINSTUTIONALIZAREA PERSOANELOR CU TULBURARI MINTALE"									
CHELTUIELI CURENTE	00 II	401		197		204			
	01 I	401		328		73			
	01 II	401		197		204			
ALTE TRANSFERURI	55 I	401		328		73			
	55 II	401		197		204			
2.5. FOND NATIONAL DE PREADERARE									
- valuta mii EUR	00 I	797		670		127			
	00 II	797		402		395			
- mii lei, din care:	00 I	2.682		2.198		484			
	00 II	2.682		1.319		1.363			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	2.682		2.198		484			
	01 II	2.682		1.319		1.363			
ALTE TRANSFERURI	55 I	2.682		2.198		484			
	55 II	2.682		1.319		1.363			

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
Proiectul: 20 Unitate de management proiect Fondul Global- Proiect HIV								
TOTAL								
- valuta mii USD	00 I	7.088	1.050	4.356	1.682			
	00 II	7.088	1.050	4.356	1.682			
- mii lei, din care:	00 I	20.261	3.153	13.070	4.038			
	00 II	20.261	3.153	13.070	4.038			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	20.261	3.153	13.070	4.038			
	01 II	20.261	3.153	13.070	4.038			
CHELTUIELI DE PERSONAL	10 I	3.522	461	1.427	1.634			
	10 II	3.522	461	1.427	1.634			
BUNURI SI SERVICII	20 I	895	48	503	344			
	20 II	895	48	503	344			
ALTE TRANSFERURI	55 I	15.844	2.644	11.140	2.060			
	55 II	15.844	2.644	11.140	2.060			
Din total, din care,finantat din:								
1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA								
(Uniunea Europeana si alti donatori)								
- valuta mii USD	00 I	6.446	1.050	3.922	1.474			
	00 II	6.446	1.050	3.922	1.474			
- mii lei	00 I	18.458	3.153	11.767	3.538			
	00 II	18.458	3.153	11.767	3.538			
din care:								
1.2. ALTI DONATORI								
- valuta mii USD	00 I	6.446	1.050	3.922	1.474			
	00 II	6.446	1.050	3.922	1.474			
- mii lei, din care:	00 I	18.458	3.153	11.767	3.538			
	00 II	18.458	3.153	11.767	3.538			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	18.458	3.153	11.767	3.538			
	01 II	18.458	3.153	11.767	3.538			
CHELTUIELI DE PERSONAL	10 I	3.522	461	1.427	1.634			
	10 II	3.522	461	1.427	1.634			

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9
Proiectul: 20 Unitate de management proiect Fondul Global- Proiect HIV								
BUNURI SI SERVICII	20 I	895	48	503	344			
	20 II	895	48	503	344			
ALTE TRANSFERURI	55 I	14.041	2.644	9.837	1.560			
	55 II	14.041	2.644	9.837	1.560			
2. BUGETUL DE STAT								
- valuta mii USD	00 I	642		434	208			
	00 II	642		434	208			
- mii lei, din care:	00 I	1.803		1.303	500			
	00 II	1.803		1.303	500			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	1.803		1.303	500			
	01 II	1.803		1.303	500			
ALTE TRANSFERURI	55 I	1.803		1.303	500			
	55 II	1.803		1.303	500			
din care:								
2.2. PROGR. PHARE SI ALTE PROGR. CU FIN.								
NERAMB./FACILIT. DE TRANZ.								
- valuta mii USD	00 I	642		434	208			
	00 II	642		434	208			
- mii lei, din care:	00 I	1.803		1.303	500			
	00 II	1.803		1.303	500			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	1.803		1.303	500			
	01 II	1.803		1.303	500			
ALTE TRANSFERURI	55 I	1.803		1.303	500			
	55 II	1.803		1.303	500			

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
Proiectul: 21 Unitate de management proiect Fondul Global - Proiect TB								
TOTAL								
- valuta mii USD	00 I	3.281	1.952	1.268	61			
	00 II	3.281	1.952	1.268	61			
- mii lei, din care:	00 I	17.299	10.853	6.301	145			
	00 II	17.299	10.853	6.301	145			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	17.299	10.853	6.301	145			
	01 II	17.299	10.853	6.301	145			
CHELTUIELI DE PERSONAL	10 I	9.189	5.855	3.299	35			
	10 II	9.189	5.855	3.299	35			
BUNURI SI SERVICII	20 I	99	89		10			
	20 II	99	89		10			
ALTE TRANSFERURI	55 I	8.011	4.909	3.002	100			
	55 II	8.011	4.909	3.002	100			
Din total, din care,finantat din:								
1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA								
(Uniunea Europeana si alti donatori)								
- valuta mii USD	00 I	3.071	1.952	1.100	19			
	00 II	3.071	1.952	1.100	19			
- mii lei	00 I	16.697	10.853	5.799	45			
	00 II	16.697	10.853	5.799	45			
din care:								
1.2. ALTI DONATORI								
- valuta mii USD	00 I	3.071	1.952	1.100	19			
	00 II	3.071	1.952	1.100	19			
- mii lei, din care:	00 I	16.697	10.853	5.799	45			
	00 II	16.697	10.853	5.799	45			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	16.697	10.853	5.799	45			
	01 II	16.697	10.853	5.799	45			
CHELTUIELI DE PERSONAL	10 I	9.189	5.855	3.299	35			
	10 II	9.189	5.855	3.299	35			

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8	9
Proiectul: 21 Unitate de management proiect Fondul Global - Proiect TB									
BUNURI SI SERVICII	20 I	99	89						10
	20 II	99	89						10
ALTE TRANSFERURI	55 I	7.409	4.909	2.500					
	55 II	7.409	4.909	2.500					
2. BUGETUL DE STAT									
- valuta mii USD	00 I	210		168					42
	00 II	210		168					42
- mii lei, din care:	00 I	602		502					100
	00 II	602		502					100
CHELTUIELI CURENTE	01 I	602		502					100
	01 II	602		502					100
ALTE TRANSFERURI	55 I	602		502					100
	55 II	602		502					100
din care:									
2.2. Progr. Phare si Alte Progr. cu fin.									
NERAMB./FACILIT. DE TRANZ.									
- valuta mii USD	00 I	210		168					42
	00 II	210		168					42
- mii lei, din care:	00 I	602		502					100
	00 II	602		502					100
CHELTUIELI CURENTE	01 I	602		502					100
	01 II	602		502					100
ALTE TRANSFERURI	55 I	602		502					100
	55 II	602		502					100

SINTEZA

proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	anii urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8
TOTAL CHELTUELI									
I. Credite de angajament		185.130			93.080	92.050			
II. Credite bugetare		185.130			93.080	92.050			
din care:									
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)									
I. Credite de angajament	56 . 01	162.554			82.110	80.444			
II. Credite bugetare		162.554			82.110	80.444			
din acesta:									
2.Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)									
I. Credite de angajament		162.554			82.110	80.444			
II. Credite bugetare		162.554			82.110	80.444			
Programe din Fondul Social European (FSE)									
I. Credite de angajament	56 . 02	22.576			10.970	11.606			
II. Credite bugetare		22.576			10.970	11.606			
din acesta:									
3.Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane ((POS DRU)									
I. Credite de angajament		22.576			10.970	11.606			
II. Credite bugetare		22.576			10.970	11.606			

mii lei

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

Proiectul: 1 INSTRUIREA PROFESIONISTILOR DIN SECTORUL SANITAR PRIN IMPLEMENTAREA UNOR NOI INSTRUMENTE METODOLOGICE SI OPERATIONALE - GHIDURILE CLINICE

- mii EURO

I	2.000	1.000	1.000	
II	2.000	1.000	1.000	
I	6.830	3.450	3.380	
II	6.830	3.450	3.380	
I 50.01	6.830	3.450	3.380	
II	6.830	3.450	3.380	

- mii lei

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 6601 Sanatate

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

I 56	6.830	3.450	3.380	
II	6.830	3.450	3.380	
I 56.02	6.830	3.450	3.380	
II	6.830	3.450	3.380	

Programe din Fondul Social European (FSE)

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

mii lei

Proiectul: 2 PROMOVAREA SANATATII LA LOCUL DE MUNCA IN INTREPRINDERI MICI SI MIJLOCII IN REGIUNEA CENTRU

- mii EURO

I	1.306	590	716
II	1.306	590	716
I	4.458	2.035	2.423
II	4.458	2.035	2.423
I 50 . 01	4.458	2.035	2.423
II	4.458	2.035	2.423

- mii lei

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 6601 Sanatate

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

I 56	4.458	2.035	2.423
II	4.458	2.035	2.423
I 56 . 02	4.458	2.035	2.423
II	4.458	2.035	2.423

Programe din Fondul Social European (FSE)

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

mii lei

Proiectul: 3 INTEGRAREA PROMOVARII SANATATII LA LOCUL DE MUNCA IN PROGRAMUL DE EDUCATIE MEDICALA CONTINUA A MEDICILOR DE MEDICINA A MUNCII SI DE INTREPRINDERE DIN ROMANIA

- mii EURO

- mii lei

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 6601 Sanatate

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

I	1.306	590	716						
II	1.306	590	716						
I	4.458	2.035	2.423						
II	4.458	2.035	2.423						
I 50 . 01	4.458	2.035	2.423						
II	4.458	2.035	2.423						
I 56	4.458	2.035	2.423						
II	4.458	2.035	2.423						
I 56 . 02	4.458	2.035	2.423						
II	4.458	2.035	2.423						

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

mii lei

Proiectul: 4 INSTRUIREA PROFESIONISTILOR DIN SISTEMUL SANITAR IN VEDEREA IMPLEMENTARII PROGRAMELOR DE SCREENING PENTRU CANCERUL DE SAN, COLON SI COL UTERIN

- mii EURO

I	2.000	1.000	1.000
II	2.000	1.000	1.000
I	6.830	3.450	3.380
II	6.830	3.450	3.380
I 50.01	6.830	3.450	3.380
II	6.830	3.450	3.380

- mii lei

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 6601 Sanatate

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

I 56	6.830	3.450	3.380
II	6.830	3.450	3.380
I 56.02	6.830	3.450	3.380
II	6.830	3.450	3.380

Programe din Fondul Social European (FSE)

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

Proiectul: 5 FISA ELECTRONICA A PACIENTULUI

- mii EURO

11.900 11.900 11.900

- mii lei

41.055 40.222 40.222

TOTAL CHELTUIELI

41.055 40.222 40.222

Capitolul bugetar: 6601 Sanatate

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

41.055 40.222 40.222

Programe din Fondul European de Dezvoltare
Regionala (FEDR)

41.055 40.222 40.222

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

Proiectul: 6 PRESCRIPTIA ELECTRONICA

- mii EURO

I	23.800	11.900	11.900	
II	23.800	11.900	11.900	
I	81.277	41.055	40.222	
II	81.277	41.055	40.222	
I 50.01	81.277	41.055	40.222	
II	81.277	41.055	40.222	

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 6601 Sanatate

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

I 56	81.277	41.055	40.222	
II	81.277	41.055	40.222	

Programe din Fondul European de Dezvoltare
Regionala (FEDR)

I 56.01	81.277	41.055	40.222	
II	81.277	41.055	40.222	

Bugetul pe programe

- Sinteza finantarii programelor
- Fisele programelor

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 26 /26

pag. 1 din 5 - mii lei -

TOTAL

Estimari 2012

Estimari 2011

Estimari 2010

Program 2009

Program 2008

Realizari pana 2007

Prog. Denumire

Cod ordonator

26 4266456

Ministerul Sanatatii Publice

TOTAL CHELTUIELI:

TOTAL SURSE:

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

81

Program de prevenire si control a bolilor netransmisibile

TOTAL PROGRAM

81

II. Credite bugetare

156.296,2

156.296,2

43.959.349

36.447.507,92

33.605.841

25.084.989,92

10.353.508

11.362.518

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 26

/26

pag. 2 din 5

- mii lei -

TOTAL

Estimari 2012

Estimari 2011

Estimari 2010

Propuneri 2009

Program 2008

Realizari pana 2007

Prog. Denumire

Cod ordonator

Buget de stat

II. Credite bugetare

156.296,2

156.296,2

PROGRAM

85

Program comunitar de sanatate publica

TOTAL PROGRAM

85

II. Credite bugetare

603.550,68

603.550,68

Buget de stat

II. Credite bugetare

603.550,68

603.550,68

PROGRAM

87

Program de sanatate a femeii si copilului

TOTAL PROGRAM

87

II. Credite bugetare

267.741,59

267.741,59

Buget de stat

II. Credite bugetare

267.741,59

267.741,59

PROGRAM

265

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 26

/26

pag. 3 din 5

- mii lei -

TOTAL

Estimari 2012

Estimari 2011

Estimari 2010

Propuneri 2009

Program 2008

Realizari pana 2007

Prog. Denumire

Cod ordonator

Program de administratie sanitara si politici de sanatate

TOTAL PROGRAM

265

I. Credite de angajament

16.162.532

16.162.532

II. Credite bugetare

6.455.920,45

Buget de stat

I. Credite de angajament

15.688.738

II. Credite bugetare

5.727.605,45

Venituri proprii

I. Credite de angajament

473.794

II. Credite bugetare

728.315

PROGRAM

574

Prevenirea si controlul bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a populatiei

TOTAL PROGRAM

574

I. Credite de angajament

2.496.351

2.496.351

II. Credite bugetare

1.452.027

1.452.027

2.561.318

2.561.318

2.383.490

2.383.490

2.199.029

2.199.029

11.722.128

11.722.128

12.889.310

12.889.310

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 26

/26

pag. 4 din 5

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
Buget de stat								
	I. Credite de angajament		896.780	301.500	302.784	311.638	321.637	2.134.339
	II. Credite bugetare		829.780	301.500	302.784	311.638	321.637	2.547.032
	Venituri proprii							
	I. Credite de angajament		1.599.571	1.780.440	1.896.245	2.071.852	2.239.681	9.587.789
	II. Credite bugetare		1.381.726	1.780.440	1.896.245	2.071.852	2.239.681	10.342.278
648	<u>PROGRAM</u>	972.334						
Asigurarea calitatii serviciilor medicale								
648	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament			2.170.072	2.039.000	1.022.000	491.400	5.722.472
	II. Credite bugetare			2.170.072	2.039.000	1.022.000	491.400	5.722.472
	Buget de stat							
	I. Credite de angajament			2.148.000	2.039.000	1.022.000	491.400	5.700.400
	II. Credite bugetare			2.148.000	2.039.000	1.022.000	491.400	5.700.400
	Venituri proprii							

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 26

/26

pag. 5 din 5

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
	I. Credite de angajament			22.072				22.072
	II. Credite bugetare			22.072				22.072
649	<u>PROGRAM</u>							

Asigurarea dezvoltarii capacitatii institutionale a sistemului de sanatate

649	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament			2.389.715	2.644.487	2.656.237	2.661.778	10.352.217
	II. Credite bugetare			2.389.715	2.644.487	2.656.237	2.661.778	10.352.217

Buget de stat

	I. Credite de angajament			2.325.344	2.579.154	2.587.143	2.590.723	10.082.364
	II. Credite bugetare			2.325.344	2.579.154	2.587.143	2.590.723	10.082.364

Venituri proprii

	I. Credite de angajament			64.371	65.333	69.094	71.055	269.853
	II. Credite bugetare			64.371	65.333	69.094	71.055	269.853

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------

26 4266456

Ministerul Sanatatii Publice

PROGRAM :

81

Program de prevenire si control a bolilor netransmisibile

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Casa Nationala de Asigurari de Sanatate

DESCRIERE :

Scopul programului este de a reduce morbiditatea si mortalitatea specif. prin boli netrans., prin diagnost. precoce, monitoriz. si prev. complicatiilor bolilor cu impact major asupra sanat. populatiei.Programul este structurat pe 14 subpr., fiecare adresandu-se unei probl. majore de sanat: boli cardio-vasc, cancer, diabet, boli neurolog.,endocrine si psihiatrice, toxico-dependenta,etc.Nr.campanii inform, educ=5;nr actiuni screening=3;nr interv specif control boli netransmisibile=12

Data inceperii : 01-01-2003

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

II. Credite bugetare
156.296,2

156.296,2

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	81		Indicatori de finantare						
				Buget de stat						
			5001	Total cheltuieli						
			5001	II. Credite bugetare						156.296,2
			6601	Sanatate						156.296,2
			6601	II. Credite bugetare						156.296,2
			660120	Bunuri si servicii						156.296,2
			660120	II. Credite bugetare						13.909,26
			660151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						142.386,94
			660151	II. Credite bugetare						142.386,94
				Rata de finantare din :						
				Fonduri eligibile						
				II. Credite bugetare						100
				REZULTATE ASTEPTATE :						

Depistarea in stadii incipiente a bolilor cu impact major asupra sanatatii populatiei, cu beneficii maxime asupra calitatii vietii pacientilor si reducerea considerabila a costurilor serviciilor de sanatate prin:3 actiuni de screening si 11 interventii specifice.

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 3 din 28
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
-----	-----------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

26 4266456 81

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

REZULTAT

COMENTARII :

Activitatile au demarat din anul 1998 si propunem continuarea lor ptr. perioada urmatoare cu ajustari in functie de patologia specifica si prioritatile nationale.Programul se adreseaza intregii populatii a tarii in vederea imbunatatirii starii de sanatate prin depistarea precoce si controlul bolilor netransmisibile cu impact major asupra sanatatii populatiei.

PROGRAM :

85

Program comunitar de sanatate publica

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Programul desfasoara actiuni, precum:realizarea imunizarilor, supravegherea si controlul principalelor boli infectioase, a bolilor cu transmitere sexuala, a infectiilor nosocomiale in unitati sanitare santinela, a infectiei HIV/SIDA, TBC, scaderea prevalentei afectiunilor orodentare si tulburarilor cranio-mandibulare, educatia ptr. sanatate.

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	85		Data inceperii : 01-01-2003						
				Data inchiderii :						
				FINANTARE :						
				TOTAL - eligibil						
				II. Credite bugetare 603.550,68						603.550,68
				Indicatori de finantare						
				Buget de stat						
			5001	Total cheltuieli						
			5001	II. Credite bugetare 603.550,68						603.550,68
			6601	Sanatate						
			6601	II. Credite bugetare 603.550,68						603.550,68
			660120	Bunuri si servicii						
			660120	II. Credite bugetare 527.054,33						527.054,33
			660151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
			660151	II. Credite bugetare 76.496,35						76.496,35

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 5 din 28
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile

II. Credite bugetare

100

100

REZULTATE ASTEPTATE :

Imbunatatirea starii de sanatate a populatiei prin cresterea calitatii serviciilor preventive de sanatate, organizarea, coordonarea si monitorizarea activitatilor pentru asigurarea sanatatii populatiei, prevenirea si combaterea bolilor transmisibile.

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

REZULTAT

COMENTARII :

Prevenirea si monitorizarea factorilor de risc ptr.sanatatea populatiei, actiuni de depistare precoce si reducerea incidentei bolilor transmisibile,(boli cu transmitere sexuala, TBC, HIV/SIDA), extinderea programului national de imunizari, asig. securitatii transfuzionale , a necesarului de sange si a produselor de sange.Aceste ob. se realizeaza prin:400 campanii de inform. si comunic., 1250 de act. specifice ptr. suprav. factori de risc, 800 act. de supr. si control boli transmis., achiz. a 9.500.000 doze vaccin, 450.000 donari sange.

PROGRAM :

Program de sanatate a femeii si copilului

PRIORITATEA : 1

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

PARTENERI :

DESCRIERE :

Programul este destinat sustinerii activitatilor de implementare a strategiei nationale ptr.promovarea alaptarii si in domeniul sanatatii reproducerii prin interventii de:planificare familiala, securizarea avorturilor, maternitatea fara risc, sanatatea copilului, sanatatea reproductiva si sexuala a populatiei, devz.programului de asistenta medicala comunitara, alinierea la standardele europene in domeniu.

Data inceperii : 01-01-2003

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

II. Credite bugetare
267.741,59

Indicatori de finantare

Buget de stat

Total cheltuieli

II. Credite bugetare
267.741,59

267.741,59

267.741,59

5001

5001

26 4266456

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 7 din 28

- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	87	6601	Sanatate						
			6601	II. Credite bugetare 267.741,59						267.741,59
			660120	Bunuri si servicii						
			660120	II. Credite bugetare 166.649,94						166.649,94
			660151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
			660151	II. Credite bugetare 101.091,65						101.091,65
				Rata de finantare din :						
				Fonduri eligibile						
				II. Credite bugetare 100						100

REZULTATE ASTEPTATE :

Cresterea accesului la serviciile de planificare familiala si sanatatea reproducerii, reducerea nr.de sarcini nedorite, scaderea abandonului copilului, cresterea calitatii ingrijirilor pre si postnatale, reducerea mortalitatii materne si infantile, cresterea ponderii femeilor gravide care sunt luate in evidenta in primul trim. de sarcina, eficientizarea accesibilitatii la asist.medicala a persoanelor aflate in dificultate: interv promovarea sanat copil=11;nr interv promovarea sanat reprod=7;nr interv inform, educ, comunic=3.

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 8 din 28
- mii lei-
Total

Cod ordonator Cod indicator Cod program Realizari pana 2007 Program 2008 Propuneri 2009 Estimari 2010 Estimari 2011 Estimari 2012

26 4266456 87

REZULTAT

COMENTARII :

Pentru obtinerea rezultatelor sunt necesare 11 interventii ptr promovarea sanatatii copilului;8 interventii ptr promovarea sanatatii reproducerii, 3 IEC.

PROGRAM :

265

Program de administratie sanitara si politici de sanatate

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Programul include cheltuieli de personal, de intretinere si functionare , de capital, subventiile acordate inst.publice si rambursarile de credite, platile de dobanzi si comisioane la credite externe aferente ministerului si unor unitati sanitare din subordine.Programul cuprinde si fondurile necesare act. din Planul de masuri prioritare pentru integrare europeana, pe care M.Sanatatii Publice trebuie sa le adopte precum si fonduri necesare sustinerii politicilor generale si specifice de sanatate(studii privind san.mintala, finantarea unor actiuni si servicii de sanatate).

Data inceperii : 01-01-2003

Data inchiderii :

FINANTARE :

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	- mii lei- Total
26	4266456	265		TOTAL - eligibil					
				I. Credite de angajament	16.162.532				16.162.532
				II. Credite bugetare	4.455.312,45	2.000.608			6.455.920,45
				Indicatori de finantare					
				Buget de stat					
				Total cheltuieli					
			5001	I. Credite de angajament	15.688.738				15.688.738
			5001	II. Credite bugetare	4.200.791,45	1.526.814			5.727.605,45
			6601	Sanatate					
			6601	I. Credite de angajament	15.688.738				15.688.738
			6601	II. Credite bugetare	4.200.791,45	1.526.814			5.727.605,45
			660110	Cheltuieli de personal					
			660110	I. Credite de angajament	270.568				270.568
			660110	II. Credite bugetare	775.135,83	270.568			1.045.703,83
			660120	Bunuri si servicii					

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 10 din 28
- mil lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mil lei- Total
26	4266456	265	660120	I. Credite de angajament	81.286					81.286
			660120	II. Credite bugetare						
				98.013,87	81.286					179.299,87
			660130	Dobanzi						
			660130	I. Credite de angajament						
					34.424					34.424
			660130	II. Credite bugetare						
				112.453,14	34.424					146.877,14
			660140	Subventii						
			660140	II. Credite bugetare						
				7.507,74						7.507,74
			660151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
			660151	I. Credite de angajament						
					866.009					866.009
			660151	II. Credite bugetare						
				1.771.787	866.009					2.637.796
			660155	Alte transferuri						
			660155	I. Credite de angajament						
					8.074					8.074
			660155	II. Credite bugetare						
				6.356	8.074					14.430
			660171	Active nefinanciare						
			660171	I. Credite de angajament						
					14.283.297					14.283.297

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	660171	II. Credite bugetare 351.107,15	121.373					472.480,15
		660180	Imprumuturi						
		660180	I. Credite de angajament	101					101
		660180	II. Credite bugetare	101					101
		660181	Rambursari de credite						
		660181	I. Credite de angajament	144.979					144.979
		660181	II. Credite bugetare 1.078.429,72	144.979					1.223.408,72
			Venituri proprii						
		5010	Total cheltuieli						
		5010	I. Credite de angajament	473.794					473.794
		5010	II. Credite bugetare 254.521	473.794					728.315
		6610	Sanatate						
		6610	I. Credite de angajament	473.794					473.794
		6610	II. Credite bugetare 254.521	473.794					728.315
		661020	Bunuri si servicii						

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 12 din 28

- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

26	4266456	661020	I. Credite de angajament	38.455					38.455
----	---------	--------	--------------------------	--------	--	--	--	--	--------

		661020	II. Credite bugetare	38.455					52.468
--	--	--------	----------------------	--------	--	--	--	--	--------

		661051	14.013						
--	--	--------	--------	--	--	--	--	--	--

		661051	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
--	--	--------	--	--	--	--	--	--	--

		661051	I. Credite de angajament	96.911					96.911
--	--	--------	--------------------------	--------	--	--	--	--	--------

		661051	II. Credite bugetare	96.911					142.588
--	--	--------	----------------------	--------	--	--	--	--	---------

		661071	45.677						
--	--	--------	--------	--	--	--	--	--	--

		661071	Active nefinanciare						
--	--	--------	---------------------	--	--	--	--	--	--

		661071	I. Credite de angajament	338.428					338.428
--	--	--------	--------------------------	---------	--	--	--	--	---------

		661071	II. Credite bugetare	338.428					533.258
--	--	--------	----------------------	---------	--	--	--	--	---------

			194.830						
--	--	--	---------	--	--	--	--	--	--

			Rata de finantare din :						
--	--	--	-------------------------	--	--	--	--	--	--

			Fonduri eligibile						
--	--	--	-------------------	--	--	--	--	--	--

			I. Credite de angajament	100					100
--	--	--	--------------------------	-----	--	--	--	--	-----

			II. Credite bugetare	100					100
--	--	--	----------------------	-----	--	--	--	--	-----

			100						
--	--	--	-----	--	--	--	--	--	--

			REZULTATE ASTEPTATE :						
--	--	--	-----------------------	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

			COMENTARIU :						
--	--	--	--------------	--	--	--	--	--	--

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 13 din 28
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

26	4266456	265		Incepand cu anul 2007, programul este suport pentru functionarea MSP si a unitatilor subordonate finantate integral sau partial de la bugetul de stat, inclusiv Societatea Nationala de Cruce Rosie cu suma de 470 mii lei pe anul 2008, precum si cele din venituri proprii, din contractele incheiate in sistem de asigurari de sanatate						
----	---------	-----	--	--	--	--	--	--	--	--

PROGRAM :

574

Prevenirea si controlul bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a populatiei

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Casa Nationala de Asigurari de Sanatate

DESCRIERE :

Programul este destinat sustinerii reformei sist sanitar si are ca obiective stabilirea unor indicatori care sa se bazeze pe nevoile de sanatate ale populatiei, utilizarea eficienta a resurselor alocate ptr indeplinirea act si indicatorilor aprobati, asig concordantei cu politicile, strategiile si recomandările inst. si organiz. internat. in domeniu

Data inceperii : 01-01-2007

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

2.496.351	2.081.940	2.199.029	2.383.490	2.561.318	11.722.128
-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	------------

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 14 din 28

- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
26	4266456	574		II. Credite bugetare 1.452.027	2.211.506	2.081.940	2.199.029	2.383.490	2.561.318	12.889.310
Indicatori de finantare										
Buget de stat										
Total cheltuieli										
		5001		I. Credite de angajament	896.780	301.500	302.784	311.638	321.637	2.134.339
		5001		II. Credite bugetare 479.693	829.780	301.500	302.784	311.638	321.637	2.547.032
		6601		Sanatate						
		6601		I. Credite de angajament	896.780	301.500	302.784	311.638	321.637	2.134.339
		6601		II. Credite bugetare 479.693	829.780	301.500	302.784	311.638	321.637	2.547.032
		660120		Bunuri si servicii						
		660120		I. Credite de angajament	233.035	130.700	141.000	145.000	150.000	799.735
		660120		II. Credite bugetare 114.977	166.035	130.700	141.000	145.000	150.000	847.712
Transferuri intre unitati ale administratiei publice										
		660151		I. Credite de angajament	663.745	170.800	161.784	166.638	171.637	1.334.604
		660151		II. Credite bugetare 364.716	663.745	170.800	161.784	166.638	171.637	1.699.320

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mil lei- Total
26	4266456	574		Venituri proprii						
			5010	Total cheltuieli						
			5010	I. Credite de angajament	1.599.571	1.780.440	1.896.245	2.071.852	2.239.681	9.587.789
			5010	II. Credite bugetare	972.334	1.780.440	1.896.245	2.071.852	2.239.681	10.342.278
			6610	Sanatate						
			6610	I. Credite de angajament	1.599.571	1.780.440	1.896.245	2.071.852	2.239.681	9.587.789
			6610	II. Credite bugetare	972.334	1.780.440	1.896.245	2.071.852	2.239.681	10.342.278
			661020	Bunuri si servicii						
			661020	I. Credite de angajament	73.666	161.940	229.190	354.785	471.102	1.290.683
			661020	II. Credite bugetare	45.378	161.940	229.190	354.785	471.102	1.336.061
			661051	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
			661051	I. Credite de angajament	1.525.905	1.618.500	1.667.055	1.717.067	1.768.579	8.297.106
			661051	II. Credite bugetare	926.956	1.618.500	1.667.055	1.717.067	1.768.579	9.006.217
				Rata de finantare din :						
				Fonduri eligibile						

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 16 din 28

- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
26	4266456	574		I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100
				II. Credite bugetare	100	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Programul urmareste reducerea morbiditatii si mortalitatii prin boli transmisibile si netransmisibile, diagnosticarea precoce, monitoriz. si prevenirea complicatiilor bolilor cu impact major asupra sanat populatiei, controlul in diabet,transplant de organe si tesuturi,suprav.sii contolul sanat.femeii si copilului realiz. imunizarilor cf. program.nat.de vaccinari, reducerea morbidit si mortalit materne si infantile, reducerea incidentei afectiunilor oncologice

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3155	Cost mediu/interventie de promovarea sanatatii copilului	2.588	4.334
3156	Cost mediu/interventie promovarea sanatatii reproducerii	1.496	2.744
3157	Cost mediu/interventie de formare, educare, comunicare	100	
3158	Cost mediu/test monitorizare diabet	1,5	1,4
3159	Cost mediu/pacient tratat diabet	550	500
3160	Cost mediu/asistent medical comunitar	12,6	14
3161	Cost mediu/doza vaccin-lei	6,14	7,6

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	3162	Cost mediu/activitatea supraveghere si control a bolilor transmisibile	14.100					
		3163	Cost mediu/unitate sange						
		3164	334,3	160					
		3165	Cost mediu/transplant modular	120	165				
		3166	Cost mediu/transplant cord	180	107				
		3167	Cost mediu/screening cancer col uterin	0,04	0,05				
			Cost mediu/screening cancer mamar	0,07					
		3471	cost mediu pe vaccin achiziitionat la nivel centralizat	15	16,5	18,5	20,5		
		3472	cost mediu pe persoana testata pentru depistarea infectiei HIV	10	11	12	13		
		3473	cost mediu depistare activa bolnav TBC	20	22	25	30		
		3474	cost mediu test monitorizare diabet	1,3	1,4	1,5	1,6		
		3475	cost mediu pacient tratat diabet	1.555	1.600	1.650	1.700		
		3476	cost mediu pacient tratat oncologic	4.500	4.600	4.650	4.700		
		3477	cost mediu pacient tratat pentru stare posttransplant	29.000	30.000	30.000	31.000		
		3478	cost mediu pe campanie informare, educare si comunicare	350	380	400	420		
		3479	cost mediu pe persoana care a beneficiat de asistenta in vederea renuntarii la fumat	0,35	0,37	0,4	0,42		

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	574	3480	cost mediu pe interventie de promovarea sanatatii copilului		1.785,8	2.976,3	4.464,5	6.696,7	
			3481	cost mediu de promovare a sanatatii reproducerii		1.984,2	2.678,7	4.018,1	6.027,1	
			3482	cost mediu pacient tratat in strainatate		85	90	90	95	
			3483	cost mediu pe persoana investigata in cadrul programului de depistare precoce a cancerului		100	110	120	130	
REZULTAT										
			3168	Mortalitate infantila %						
				13,9	14,7					
			3169	Mortalitate materna prin avort %						
				0,1	0,09					
			3170	Diabetici insulinoatrati care beneficiaza de teste de automonitorizare(%)						
				50	90					
			3171	Pacienti recuperati dupa transplant (%)						
				92	90					
			3172	Pacienti recuperati cu cancer identificat in stadii incipiente I si II (%)						
					60					
			3173	Cresterea nr.de pacienti cu afectiuni psihice integrati in societate (%)						
				55	50					
			3174	Cresterea nr.de comunitati care beneficiaza de servicii medico sociale (%)						
				220	50					
			3175	Acoperire vaccinala (%)						
				94	96					
			3176	Scaderea morbiditatii prin boli transmisibile in pop.gen. (%)						
				1	1					
			3177	Reducerea factorilor de risc pentru sanatate						
				1	1					

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	574	3178	Cresterea nr.de donatori sange 4	3					
		3179		Cresterea nr.activitati de consiliere a persoanelor testate HIV (%) 52	50					
		3180		Nr.teste asigurate ptr automonitorizarea pacientilor cu diabet zaharat 43.000.000						
		3181		Nr.pacienti cu diabet zaharat ptr care se asigura tratament medicamentos 457	500.000					
		3182		Nr.pacienti cu transplant medular 60	110					
		3183		Nr.pacienti cu transplant de cord 30	27					
		3184		Nr.persoane testate ptr cancer col uterin 27.397	500.000					
		3185		Nr.persoane testate ptr cancer mamar 120.000						
		3186		Nr.pacienti cu afectiuni psihice beneficiari de ergoterapie 16.746	7.000					
		3187		Nr.asistenti medicali comunitari formati si angajati in comunitati 979	2.000					
		3188		Nr.doze vaccin achizitionate 7.430.000	7.000.000					
		3189		Nr.actiuni supraveghere si control al bolilor transmisibile 414	800					
		3190		Nr.donari/unitati recoltate si testate pe an 500						
		3269		Nr.pacienti cu diabet zaharat care beneficiaza de teste de automonitorizare 75.000						
		3484		acoperire vaccinala a populatiei eligibile pentru principalele boli care pot fi prevenite (% din populatia eligibila)			96	96	96	

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 20 din 28
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	574	3485	3485	prevenirea transmiterii infectiei HIV prin testarea populatiei la risc (% grave testate din total gravide)	91	92	92	93	
			3486	3486	prevenirea transmiterii TBC prin testarea populatiei la risc (% contacti examinati din total contacti inregistrati)	85	87	89	90	
			3487	3487	% diabetici insulinotratati care beneficiaza de teste de automonitorizare	98	98	98	98	
			3488	3488	% pacienti recuperati pe tip de transplant	91	91	91	91	
			3489	3489	proportia persoanelor care au renuntat la fumat/ numar total de persoane care au primit tratament	55	58	60	65	
			3490	3490	mortalitate infantila	13	12,5	12	11,5	
			3491	3491	mortalitate materna prin risc obstetrical direct	0,09	0,08	0,07	0,06	
			3492	3492	proportia pacientilor finantati (%din totalul pacientilor care au depus dosare pentru tratament in strainatate)	100	100	100	100	
			3493	3493	proportia pacientilor recuperati (% din totalul pacientilor care au efectuat tratament in strainatate)	91	91	92	92	
			3494	3494	mortalitate specifica prin cancer	218	217	210	200	

COMENTARII :

Programul sustine imbunatatirea indicatorilor de sanatate in cadrul obiectivelor de sanatate publica si actiuni sanitare derulate de MSP prin unitatile sanitare care functioneaza prin contracte in sistemul de asigurari sociale de sanatate

648

PROGRAM :

Asigurarea calitatii serviciilor medicale

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

cresterea calitatii structurii sistemului de sanatate, a calitatii actului medical si a ingrijirilor furnizate in cadrul serviciilor de sanatate

Data inceperii : 01-01-2009

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Indicatori de finantare

Buget de stat

Total cheltuieli

5001

2.170.072	2.039.000	1.022.000	491.400	5.722.472
2.170.072	2.039.000	1.022.000	491.400	5.722.472

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	5001	I. Credite de angajament		2.148.000	2.039.000	1.022.000	491.400	5.700.400
		5001	II. Credite bugetare		2.148.000	2.039.000	1.022.000	491.400	5.700.400
		6601	Sanatate						
		6601	I. Credite de angajament		2.148.000	2.039.000	1.022.000	491.400	5.700.400
		6601	II. Credite bugetare		2.148.000	2.039.000	1.022.000	491.400	5.700.400
		660151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
		660151	I. Credite de angajament		817.910	155.681	97.766	20.850	1.092.207
		660151	II. Credite bugetare		817.910	155.681	97.766	20.850	1.092.207
		660171	Active nefinanciare						
		660171	I. Credite de angajament		1.330.090	1.883.319	924.234	470.550	4.608.193
		660171	II. Credite bugetare		1.330.090	1.883.319	924.234	470.550	4.608.193
			Venituri proprii						
		5010	Total cheltuieli						
		5010	I. Credite de angajament		22.072				22.072
		5010	II. Credite bugetare		22.072				22.072

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 23 din 28
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	6610	Sanatate						
		6610	I. Credite de angajament		22.072				22.072
		6610	II. Credite bugetare		22.072				22.072
		661071	Active nefinanciare						
		661071	I. Credite de angajament		22.072				22.072
		661071	II. Credite bugetare		22.072				22.072

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

REZULTATE ASTEPTATE :

Modernizarea infrastructurii furnizorilor de servicii medicale, comparabila cu furnizorii de servicii de acelasi tip din statele membre ale Uniunii Europene

COMENTARII :

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 24 din 28
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------

26	4266456	649							
----	---------	-----	--	--	--	--	--	--	--

PROGRAM :

Asigurarea dezvoltarii capacitatii institutionale a sistemului de sanatate

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Programul include cheltuieli de personal, de intretinere si functionare, subventiile acordate institutiilor publice, rambursari de credite, dobanzi si comisioane la credite externe. Programul cuprinde si fondurile necesare act. din Planul de masuri prioritare cu finantare europeana, precum si fonduri necesare sustinerii politicilor generale si specifice de sanatate (studii privind sanatatea mintala, finantarea unor actiuni si servicii de sanatate). Asigurarea sangelui si produselor din sange, precum si a securitatii transfuzionale.

Data inceperii : 01-01-2009

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

	2.389.715	2.644.487	2.656.237	2.661.778	10.352.217
	2.389.715	2.644.487	2.656.237	2.661.778	10.352.217

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
26	4266456	660130	I. Credite de angajament		960				960
		660130	II. Credite bugetare		960				960
		660151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
		660151	I. Credite de angajament		1.564.304	1.840.546	2.033.363	2.028.363	7.466.576
		660151	II. Credite bugetare						
		660155	Alte transferuri		1.564.304	1.840.546	2.033.363	2.028.363	7.466.576
		660155	I. Credite de angajament		4.671	5.045	5.197	5.353	20.266
		660155	II. Credite bugetare						
		660156	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare						
		660156	I. Credite de angajament		93.080	92.050			185.130
		660156	II. Credite bugetare						
		660157	Asistenta sociala		93.080	92.050			185.130
		660157	I. Credite de angajament		3.000				3.000
		660157	II. Credite bugetare						
		660165	Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila						
		660165			3.000				3.000

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
26	4266456	649	660165	I. Credite de angajament		168.410	116.090	7.170		291.670
			660165	II. Credite bugetare						
			660181	Rambursari de credite		168.410	116.090	7.170		291.670
			660181	I. Credite de angajament		7.560				7.560
			660181	II. Credite bugetare		7.560				7.560
				Venituri proprii						
			5010	Total cheltuieli						
			5010	I. Credite de angajament		64.371	65.333	69.094	71.055	269.853
			5010	II. Credite bugetare		64.371	65.333	69.094	71.055	269.853
			6610	Sanatate						
			6610	I. Credite de angajament		64.371	65.333	69.094	71.055	269.853
			6610	II. Credite bugetare		64.371	65.333	69.094	71.055	269.853
			661020	Bunuri si servicii						
			661020	I. Credite de angajament		53.055	53.782	57.196	58.800	222.833
			661020	II. Credite bugetare		53.055	53.782	57.196	58.800	222.833

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 26 /27
Pag. 28 din 28

- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	--

Transferuri intre unitati ale administratiei publice

661051			I. Credite de angajament		11.215	11.551	11.898	12.255	46.919
--------	--	--	--------------------------	--	--------	--------	--------	--------	--------

661051			II. Credite bugetare		11.215	11.551	11.898	12.255	46.919
--------	--	--	----------------------	--	--------	--------	--------	--------	--------

Rambursari de credite

661081			I. Credite de angajament		101				101
--------	--	--	--------------------------	--	-----	--	--	--	-----

661081			II. Credite bugetare		101				101
--------	--	--	----------------------	--	-----	--	--	--	-----

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile

			I. Credite de angajament		100	100	100	100	100
--	--	--	--------------------------	--	-----	-----	-----	-----	-----

			II. Credite bugetare		100	100	100	100	100
--	--	--	----------------------	--	-----	-----	-----	-----	-----

REZULTATE ASTEPTATE :

COMENTARII :

Incepand cu anul 2009, programul este suport pentru functionarea MSP si a unitatilor finantate integral sau partial de la bugetul de stat, inclusiv Societatea Nationala de Cruce Rosie cu suma de 486 mii lei pe anul 2009, precum si cele din venituri proprii, din contractele incheiate in sistem de asigurari de sanatate

Programe de investitii publice

- Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT								
				PROPUNERI 2009			PROPUNERI 2010			ESTIMARI		
							2011			2012 anii ulteriori		
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9			
TOTAL GENERAL												
1. Total surse de finantare	I	18.421.088	1.074.912	729.377	15.017.436	186.196	35.944	11.112	1.366.111			
	II	18.421.088	1.074.912	729.377	1.730.558	2.069.515	960.178	481.662	11.374.886			
1.1 Surse proprii	I	751.906	391.406	338.428	22.072							
	II	751.906	391.406	338.428	22.072							
1.3 Credite externe	I	277.802	127.049	139.774	10.979							
	II	277.802	127.049	139.774	10.979							
1.4 Buget de stat	I	17.367.348	532.425	251.175	14.984.385	186.196	35.944	11.112	1.366.111			
din care:	II	17.367.348	532.425	251.175	1.697.507	2.069.515	960.178	481.662	11.374.886			
1.4.1 Active fixe	I	14.962.332	225.534	119.830	14.616.968							
	II	14.962.332	225.534	119.830	1.330.090	1.883.319	924.234	470.550	10.008.775			
1.4.2 Reparatii capitaleI		1.543		1.543								
aferente activelor fixeII		1.543		1.543								
1.4.3 Transferuri de capital	I	2.155.688	306.891	129.802	237.392	75.606	28.774	11.112	1.366.111			
	II	2.155.688	306.891	129.802	237.392	75.606	28.774	11.112	1.366.111			
1.4.6 Chelt.afacente prg.I		247.785			130.025	110.590	7.170					
cu finantare ramburs.II		247.785			130.025	110.590	7.170					
1.6 Alte surse	I	24.032	24.032									
	II	24.032	24.032									
A. OBIECTIVE(PROIECTE) DE INVESTITII IN CONTINUARE												
1. Total surse de finantare	I	14.678.419	183.671	180.825	14.289.402	17.521	5.000	2.000	10.008.775			
	II	14.678.419	183.671	180.825	1.002.524	1.900.840	929.234	472.550	10.008.775			
1.4 Buget de stat	I	14.678.419	183.671	180.825	14.289.402	17.521	5.000	2.000	10.008.775			
din care:	II	14.678.419	183.671	180.825	1.002.524	1.900.840	929.234	472.550	10.008.775			
1.4.1 Active fixe	I	14.312.978	31.045	93.713	14.188.220							
	II	14.312.978	31.045	93.713	901.342	1.883.319	924.234	470.550	10.008.775			
1.4.3 Transferuri de capital	I	365.441	152.626	87.112	101.182	17.521	5.000	2.000	10.008.775			
	II	365.441	152.626	87.112	101.182	17.521	5.000	2.000	10.008.775			

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI		ESTIMARI			
				2009	2010	2011 2012 anii ulteriori			
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
B. OBIECTIVE(PROIECTE) DE INVESTITII NOI									
1. Total surse de finantare	I	13.955			564	6.729	6.662		
	II	13.955			564	6.729	6.662		
1.1 Surse proprii	I	64			64				
	II	64			64				
1.4 Buget de stat	I	13.891			500	6.729	6.662		
din care:	II	13.891			500	6.729	6.662		
1.4.3 Transferuri de capital	I	13.891			500	6.729	6.662		
	II	13.891			500	6.729	6.662		
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII									
1. Total surse de finantare	I	3.728.714	891.241	548.552	727.470	161.946	24.282	9.112	1.366.111
	II	3.728.714	891.241	548.552	727.470	161.946	24.282	9.112	1.366.111
1.1 Surse proprii	I	751.842	391.406	338.428	22.008				
	II	751.842	391.406	338.428	22.008				
1.3 Credite externe	I	277.802	127.049	139.774	10.979				
	II	277.802	127.049	139.774	10.979				
1.4 Buget de stat	I	2.675.038	348.754	70.350	694.483	161.946	24.282	9.112	1.366.111
din care:	II	2.675.038	348.754	70.350	694.483	161.946	24.282	9.112	1.366.111
1.4.1 Active fixe	I	649.354	194.489	26.117	428.748				
	II	649.354	194.489	26.117	428.748				
1.4.2 Reparatii capitale	I	1.543		1.543					
aferente activelor fixe	II	1.543		1.543					
1.4.3 Transferuri de capital	I	1.776.356	154.265	42.690	135.710	51.356	17.112	9.112	1.366.111
	II	1.776.356	154.265	42.690	135.710	51.356	17.112	9.112	1.366.111
1.4.6 Chelt.aferente prg.I cu finantare ramburs.	I	247.785			130.025	110.590	7.170		
	II	247.785			130.025	110.590	7.170		
1.6 Alte surse	I	24.032	24.032						
	II	24.032	24.032						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
				PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	2011	2012 anii ulteriori	
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8
9								
b) Dotari independente								
1. Total surse de finantare	I	1.512.711	458.585	475.178	513.386	58.392	7.170	
II	II	1.512.711	458.585	475.178	513.386	58.392	7.170	
1.1 Surse proprii	I	522.299	217.879	295.164	9.256			
II	II	522.299	217.879	295.164	9.256			
1.3 Credite externe	I	195.728	59.258	125.491	10.979			
II	II	195.728	59.258	125.491	10.979			
1.4 Buget de stat	I	770.652	157.416	54.523	493.151	58.392	7.170	
din care:	II	770.652	157.416	54.523	493.151	58.392	7.170	
1.4.1 Active fixe	I	538.730	99.665	21.861	417.204			
II	II	538.730	99.665	21.861	417.204			
1.4.3 Transferuri de capital	I	90.413	57.751	32.662				
II	II	90.413	57.751	32.662				
1.4.6 Chelt.afacente prg.I cu finantare ramburs.II	I	141.509			75.947	58.392	7.170	
II	II	141.509			75.947	58.392	7.170	
1.6 Alte surse	I	24.032	24.032					
II	II	24.032	24.032					
c) Chelt.pt.elab.SPF,SF si a altor studii								
1. Total surse de finantare	I	140.946	102.509	33.620	4.817			
II	II	140.946	102.509	33.620	4.817			
1.1 Surse proprii	I	71.918	37.050	31.595	3.273			
II	II	71.918	37.050	31.595	3.273			
1.4 Buget de stat	I	69.028	65.459	2.025	1.544			
din care:	II	69.028	65.459	2.025	1.544			
1.4.1 Active fixe	I	64.724	61.184	1.996	1.544			
II	II	64.724	61.184	1.996	1.544			
1.4.3 Transferuri de capital	I	4.304	4.275	29				
II	II	4.304	4.275	29				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI		ESTIMARI			
				2009	2010	2011 2012 anii ulteriori			
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
d) Chelt.de expertiza,proiectare si de executie privind consolidarele									
1. Total surse de finantare	I	308.528	188.299	16.105	53.090	37.034	11.000	3.000	
	II	308.528	188.299	16.105	53.090	37.034	11.000	3.000	
1.1 Surse proprii	I	2.039	1.955	84					
	II	2.039	1.955	84					
1.3 Credite externe	I	67.432	63.432	4.000					
	II	67.432	63.432	4.000					
1.4 Buget de stat	I	239.057	122.912	12.021	53.090	37.034	11.000	3.000	
din care:	II	239.057	122.912	12.021	53.090	37.034	11.000	3.000	
1.4.1 Active fixe	I	42.731	30.673	2.058	10.000				
	II	42.731	30.673	2.058	10.000				
1.4.3 Transferuri de capital	I	196.326	92.239	9.963	43.090	37.034	11.000	3.000	
	II	196.326	92.239	9.963	43.090	37.034	11.000	3.000	
e) Alte cheltuieli asimilate investitiilor									
1. Total surse de finantare	I	1.766.529	141.848	23.649	156.177	66.520	6.112	6.112	1.366.111
	II	1.766.529	141.848	23.649	156.177	66.520	6.112	6.112	1.366.111
1.1 Surse proprii	I	155.586	134.522	11.585	9.479				
	II	155.586	134.522	11.585	9.479				
1.3 Credite externe	I	14.642	4.359	10.283					
	II	14.642	4.359	10.283					
1.4 Buget de stat	I	1.596.301	2.967	1.781	146.698	66.520	6.112	6.112	1.366.111
din care:	II	1.596.301	2.967	1.781	146.698	66.520	6.112	6.112	1.366.111
1.4.1 Active fixe	I	3.169	2.967	202					
	II	3.169	2.967	202					
1.4.2 Reparatii capitaleI		1.543		1.543					
afacente activelor fixeII		1.543		1.543					
1.4.3 Transferuri de capital	I	1.485.313	36	36	92.620	14.322	6.112	6.112	1.366.111
	II	1.485.313	36	36	92.620	14.322	6.112	6.112	1.366.111
1.4.6 Chelt.afacente prg.I		106.276			54.078	52.198			
cu finantare ramburs.II		106.276			54.078	52.198			

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	2011	2012	anii ulterioari	
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
Capitol : 66.01--SANATATE									
1. Total surse de finantare	I	18.421.088	1.074.912	729.377	15.017.436	186.196	35.944	11.112	1.366.111
	II	18.421.088	1.074.912	729.377	1.730.558	2.069.515	960.178	481.662	11.374.886
1.1 Surse proprii	I	751.906	391.406	338.428	22.072				
	II	751.906	391.406	338.428	22.072				
1.3 Credite externe	I	277.802	127.049	139.774	10.979				
	II	277.802	127.049	139.774	10.979				
1.4 Buget de stat	I	17.367.348	532.425	251.175	14.984.385	186.196	35.944	11.112	1.366.111
din care:	II	17.367.348	532.425	251.175	1.697.507	2.069.515	960.178	481.662	11.374.886
1.4.1 Active fixe	I	14.962.332	225.534	119.830	14.616.968				
	II	14.962.332	225.534	119.830	1.330.090	1.883.319	924.234	470.550	10.008.775
1.4.2 Reparatii capitale	I	1.543		1.543					
aferente activelor fixe	II	1.543		1.543					
1.4.3 Transferuri de capital	I	2.155.688	306.891	129.802	237.392	75.606	28.774	11.112	1.366.111
	II	2.155.688	306.891	129.802	237.392	75.606	28.774	11.112	1.366.111
1.4.6 Chelt.afacente prg.I cu finantare ramburs.	I	247.785			130.025	110.590	7.170		
	II	247.785			130.025	110.590	7.170		
1.6 Alte surse	I	24.032	24.032						
	II	24.032	24.032						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	2011	2012	anii ulterioari	
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
A. OBIECTIVE(PROIECTE) DE INVESTITIII IN CONTINUARE									
1. Total surse de finantare	I	14.678.419	183.671	180.825	14.289.402	17.521	5.000	2.000	10.008.775
II	II	14.678.419	183.671	180.825	1.002.524	1.900.840	929.234	472.550	10.008.775
1.4 Buget de stat	I	14.678.419	183.671	180.825	14.289.402	17.521	5.000	2.000	
din care:	II	14.678.419	183.671	180.825	1.002.524	1.900.840	929.234	472.550	10.008.775
1.4.1 Active fixe	I	14.312.978	31.045	93.713	14.188.220				
II	II	14.312.978	31.045	93.713	901.342	1.883.319	924.234	470.550	10.008.775
1.4.3 Transferuri de capital	I	365.441	152.626	87.112	101.182	17.521	5.000	2.000	
II	II	365.441	152.626	87.112	101.182	17.521	5.000	2.000	
B. OBIECTIVE(PROIECTE) DE INVESTITIII NOI									
1. Total surse de finantare	I	13.955			564	6.729	6.662		
II	II	13.955			564	6.729	6.662		
1.1 Surse proprii	I	64			64				
II	II	64			64				
1.4 Buget de stat	I	13.891			500	6.729	6.662		
din care:	II	13.891			500	6.729	6.662		
1.4.3 Transferuri de capital	I	13.891			500	6.729	6.662		
II	II	13.891			500	6.729	6.662		

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008		ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
			PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI	2011	2012	anii ulteriori	
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII									
1. Total surse de finantare	I	3.728.714	891.241	548.552	727.470	161.946	24.282	9.112	1.366.111
1.1 Surse proprii	II	3.728.714	891.241	548.552	727.470	161.946	24.282	9.112	1.366.111
	I	751.842	391.406	338.428	22.008				
	II	751.842	391.406	338.428	22.008				
1.3 Credite externe	I	277.802	127.049	139.774	10.979				
	II	277.802	127.049	139.774	10.979				
1.4 Buget de stat	I	2.675.038	348.754	70.350	694.483	161.946	24.282	9.112	1.366.111
din care:	II	2.675.038	348.754	70.350	694.483	161.946	24.282	9.112	1.366.111
1.4.1 Active fixe	I	649.354	194.489	26.117	428.748				
	II	649.354	194.489	26.117	428.748				
1.4.2 Reparatii capitale	I	1.543		1.543					
aferente activelor fixe	II	1.543		1.543					
1.4.3 Transferuri de capital	I	1.776.356	154.265	42.690	135.710	51.356	17.112	9.112	1.366.111
	II	1.776.356	154.265	42.690	135.710	51.356	17.112	9.112	1.366.111
1.4.6 Chelt.aferente prg.I cu finantare ramburs.	I	247.785			130.025	110.590	7.170		
	II	247.785			130.025	110.590	7.170		
1.6 Alte surse	I	24.032	24.032						
	II	24.032	24.032						

Programul s-a obtinut din centralizarea a 55 fise.

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0001

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL ORASENSC CU 100 PATURI ORASUL INEU

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector ARAD
1.2 Municipiu /Oras /Comuna INEU
1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP 227/28.02.1994
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) 156/09.04.1994

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 1994) 575
2.Capacități aprobate (în unități fizice) 10.700 MP
100 PATURI

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 36

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 07 / anul 1995) 1.468
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 36
3.Data începerii investiției (luna/an) 07/1995
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2010
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) 27.548
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 14.000
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 28.678

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0014

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
CENTRALA TERMICA CORP DE LEGATURA SI SARPANTA LA SPITALUL CLUJANA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

- | | |
|---|--|
| 1. Date geografice : | CLUJ |
| 1.1 Judet /Sector | CLUJ-NAPOCA |
| 1.2 Municipiu /Oras /Comuna | INCINTA SPITALULUI MUNICIPAL CLUJ-NAPOCA |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numărul si data Acordului MFP | NR. 1666/1995 |
| 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | MS=OB/6722/2003; EN.10413/2008 |

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|------------|
| 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 08 / anul 1995) | 183 |
| 2.Capacități aprobate (în unități fizice) | AD 1625 MP |

- | | |
|---|----|
| 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) | 24 |
|---|----|

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---------|
| 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 1996) | 420 |
| 2.Durata de realizare contractată (număr luni) | 18 |
| 3.Data începerii investiției (luna/an) | 12/1996 |
| 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) | 12/2009 |
| 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) | 8.432 |
| 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei) | 450 |
| 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) | 7.897 |

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0035

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL 250 PATURI IN MUNICIPIUL URZICENI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	
1.1 Judet /Sector	IALOMITA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	URZICENI
1.3 Amplasament	ZONA DE SUD A ORASULUI URZICENI
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	509/10.1990
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	ORDIN M.S. NR.39220/1995

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 10 / anul 1990)	6
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	8164 MP AD 250 PATURI
3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	24

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 05 / anul 1991)	14
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	24
3.Data începerii investiției (luna/an)	05/1991
4.Data programată a terminării și PIF (luna/an)	12/2009
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	12.239
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)	7.673
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	9.016

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0036

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL CU 250 DE PATURI SI DISPENSAR POLICLINIC IN MUNICIPIUL FETESTI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector IALOMITA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna FETESTI
1.3 Amplasament STR.CALARASI
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP 510/04.10.1990
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) ORDIN M.S. NR.39220/1995

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 10 / anul 1990) 8
2.Capacități aprobate (în unități fizice) AD 13568 MP; 250 PATURI
600 CONS./ZI
- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 24

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 06 / anul 1991) 21
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 24
3.Data începerii investiției (luna/an) 06/1991
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2009
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) 15.450
6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei) 7.200
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 10.149

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0037

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL CLINIC DE URGENTA CU 300 PATURI IN MUNICIPIUL IASI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

- | | |
|---|---------------------|
| 1. Date geografice : | |
| 1.1 Judet /Sector | IASI |
| 1.2 Municipiu /Oras /Comuna | IASI |
| 1.3 Amplasament | MUNICIPIUL IASI |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numărul si data Acordului MFP | 122/26.02.1996 |
| 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | H.G.R . NR.120/1996 |

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|--------------|
| 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 1995) | 3.326 |
| 2.Capacități aprobate (în unități fizice) | AD 16865 MP; |

- | | |
|---|----|
| 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) | 40 |
|---|----|

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---------|
| 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 08 / anul 1996) | 3.357 |
| 2.Durata de realizare contractată (număr luni) | 32 |
| 3.Data începerii investiției (luna/an) | 10/1996 |
| 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) | 12/2009 |
| 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) | 31.045 |
| 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei) | 22.000 |
| 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) | 39.049 |

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0041

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL CU 150 PATURI SI DISPENSAR POLICLINIC IN ORASUL TARGU LAPUS
JUDETUL MARAMURES

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

- | | |
|---|-------------------------|
| 1. Date geografice : | |
| 1.1 Judet /Sector | MARAMURES |
| 1.2 Municipiu /Oras /Comuna | TARGU LAPUS |
| 1.3 Amplasament | ORAS TARGU LAPUS |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numărul si data Acordului MFP | 1319/19.11.1992 |
| 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | ORDIN M.S. NR.5257/1991 |

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|-----------------------------|
| 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 10 / anul 1992) | 49 |
| 2.Capacități aprobate (în unități fizice) | 150 PATURI;
600 CONSULTA |
| 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) | 8000 MP AD
30 |

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---------|
| 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 08 / anul 1993) | 271 |
| 2.Durata de realizare contractată (număr luni) | 24 |
| 3.Data începerii investiției (luna/an) | 09/1993 |
| 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) | 12/2009 |
| 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) | 8.469 |
| 6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) | 4.074 |
| 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) | 4.193 |

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0053

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL CU 350 PATURI CAREI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

- | | |
|---|-------------------------|
| 1. Date geografice : | |
| 1.1 Judet /Sector | SATU MARE |
| 1.2 Municipiu /Oras /Comuna | CAREI |
| 1.3 Amplasament | MUNICIPIUL CAREI |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numărul si data Acordului MFP | 642/12.1990 |
| 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | ORDIN M.S. NR.5257/1991 |

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------------------------|
| 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 06 / anul 1990) | 8 |
| 2.Capacități aprobate (în unități fizice) | 10860 MP AD
250 PATURI |
| 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) | 24 |

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---------|
| 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 1991) | 23 |
| 2.Durata de realizare contractată (număr luni) | 24 |
| 3.Data începerii investiției (luna/an) | 01/1991 |
| 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) | 12/2009 |
| 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) | 15.471 |
| 6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) | 7.650 |
| 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) | 9.766 |

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0056

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL CU DISPENSAR POLICLINIC FALTICENI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	SUCEAVA
1.1 Judet /Sector	FALTICENI
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	IN INCINTA SPITALULUI EXISTENT
1.3 Amplasament	
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	197/1991
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	ORDIN M.S. NR. 5257/1991

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 04 / anul 1991)	14
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	17625 MP AD 430 PATURI
3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	36

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 08 / anul 1991)	14
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	36
3.Data începerii investiției (luna/an)	08/1991
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)	08/2012
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	1.231
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)	4.500
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	16.500

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0057

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL TBC 150 PATURI ROSIORII DE VEDE

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

- | | |
|---|---------------------------------|
| 1. Date geografice : | TELEORMAN |
| 1.1 Judet /Sector | ROSIORII DE VEDE |
| 1.2 Municipiu /Oras /Comuna | ROSIORII DE VEDE |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numărul si data Acordului MFP | 874/91 + ADR. NR. S 913085/2000 |
| 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | ORDIN M.S. NR.431/1991 |

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------------------------|
| 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 07 / anul 1991) | 38 |
| 2.Capacități aprobate (în unități fizice) | 181 PATURI
13850 MP AD |
| 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) | 36 |

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---------|
| 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 1993) | 535 |
| 2.Durata de realizare contractată (număr luni) | 34 |
| 3.Data începerii investiției (luna/an) | 12/1993 |
| 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) | 12/2009 |
| 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) | 18.128 |
| 6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) | 10.111 |
| 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) | 12.523 |

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0063

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
EXTINDERE SI AMENAJARE CENTRU DE CARDIOLOGIE TIMISOARA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

- | | |
|---|------------------------|
| 1. Date geografice : | |
| 1.1 Judet /Sector | TIMIS |
| 1.2 Municipiu /Oras /Comuna | TIMISOARA |
| 1.3 Amplasament | MUNICIPIUL TIMISOARA |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numărul si data Acordului MFP | 177/20.01.1996 |
| 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | ORDIN MS NR.22316/1996 |

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|------------|
| 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 1996) | 389 |
| 2.Capacități aprobate (în unități fizice) | 3270 MP AD |
| 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) | 24 |

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---------|
| 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 10 / anul 1996) | 852 |
| 2.Durata de realizare contractată (număr luni) | 20 |
| 3.Data începerii investiției (luna/an) | 12/1996 |
| 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) | 12/2009 |
| 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) | 8.609 |
| 6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) | 4.193 |
| 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) | 1.558 |

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0065

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL 250 PATURI CUPLAT CU DISPENSAR POLICLINIC 600 CONSULTATII PE ZI IN ORAS HUSI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

- | | |
|---|---------------|
| 1. Date geografice : | |
| 1.1 Judet /Sector | VASLUI |
| 1.2 Municipiu /Oras /Comuna | HUSI |
| 1.3 Amplasament | HUSI |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numărul si data Acordului MFP | 13/09.01.1991 |
| 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | |

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|--|
| 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 1991) | 7 |
| 2.Capacități aprobate (în unități fizice) | 10050 MP AD;
250 PATURI;
600 CONSULTATII |
| 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) | 30 |

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---------|
| 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 06 / anul 1991) | 20 |
| 2.Durata de realizare contractată (număr luni) | 30 |
| 3.Data începerii investiției (luna/an) | 06/1991 |
| 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) | 12/2009 |
| 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) | 14.032 |
| 6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) | 10.476 |
| 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) | 2.963 |

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0070

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPATII CAZARE SPITAL ORASENESC HOREZU

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

- | | |
|---|-----------------------|
| 1. Date geografice : | |
| 1.1 Judet /Sector | VALCEA |
| 1.2 Municipiu /Oras /Comuna | HOREZU |
| 1.3 Amplasament | HOREZU |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numărul si data Acordului MFP | 781/1992+ADR.563/1992 |
| 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | ORDIN M.S. NR.26/1992 |

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------------------------|
| 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 07 / anul 1992) | 50 |
| 2.Capacități aprobate (în unități fizice) | 6750 MP AD;
155 PATURI |
| 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) | 30 |

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---------|
| 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 11 / anul 1993) | 202 |
| 2.Durata de realizare contractată (număr luni) | 23 |
| 3.Data începerii investiției (luna/an) | 11/1993 |
| 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) | 12/2009 |
| 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) | 11.311 |
| 6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) | 8.844 |
| 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) | 14.431 |

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0074

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL BOLI CONTAGIOASE CU 100 PATURI FOCSANI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector VRANCEA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna FOCSANI
1.3 Amplasament MUNICIPIUL FOCSANI
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP 813/92 + ADR.MF.310815/92
2.2 Numărul si data aprobării studiului de ORDIN M.S. NR.24812/1992
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 07 / anul 1992) 50
2.Capacități aprobate (în unități fizice) 5700 MP AD;
100 PATURI
- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 36

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 08 / anul 1993) 178
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 24
3.Data începerii investiției (luna/an) 12/1993
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2009
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) 7.966
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 7.103
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 6.382

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0075

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
CENTRUL DE SANATATE CU STATIONAR COMUNA DUMITRESTI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector VRANCEA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna DUMITRESTI
1.3 Amplasament COMUNA DUMITRESTI
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP 732/06.06.1994
2.2 Numărul si data aprobării studiului de ORDIN M.S. NR.44574/1994
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 04 / anul 1994) 50
2.Capacități aprobate (în unități fizice) 1500 MP AD;
25 PATURI
- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 18

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 08 / anul 1996) 239
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 9
3.Data începerii investiției (luna/an) 12/1996
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2009
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei) 3.740
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 838
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 1.647

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0200

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL UNIVERSITAR REGIONAL DE URGENTA CRAIOVA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector DOLJ
1.2 Municipiu /Oras /Comuna PIELESTI
1.3 Amplasament COMUNA PIELESTI DN 384

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1009/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 740.298
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 110.986
NR. PATURI 878

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 740.298
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării și PIF (luna/an) 12/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei) 7.983
7.Valoarea rămasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 732.315

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0201

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL UNIVERSITAR REGIONAL DE URGENTA IASI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	
1.1 Judet /Sector	IASI
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	IASI
1.3 Amplasament	STR. AUREL VLAICU ZONA SES BAHUI
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	HG 1012/2007

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 02 / anul 2007)	741.790
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	MP AD 108.046 NR. PATURI 786
3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 01 / anul 2008)	741.790
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	48
3.Data începerii investiției (luna/an)	03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)	12/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)	7.983
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	733.807

D.ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE SI COSTURILE
DE FUNCTIONARE SI DE INTRETINERE DUPA PUNEREA IN FUNCTIUNE A INVESTITIIEI

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

(Cod obiectiv : 26.66.01.0201)
- mii lei-

Surse de finantare si costuri de functionare	I/II	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT								
					PROPUNERI			PROPUNERI			ESTIMARI		
					2009	2010		2009	2010		2011	2012	anii ulteriori
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9				
1. Total surse de finantare	I	741.790		7.983	733.807								
II	II	741.790		7.983	60.824	200.000	127.781	100.000		245.202			
1.4 Buget de stat	I	741.790		7.983	733.807								
II	II	741.790		7.983	60.824	200.000	127.781	100.000		245.202			
din care:													
1.4.1 Active fixe	I	741.790		7.983	733.807								
II	II	741.790		7.983	60.824	200.000	127.781	100.000		245.202			
2. Proiectia costurilor de functionare si de întretinere după PIF (preliminări)													

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0202

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL UNIVERSITAR REGIONAL DE URGENTA TARGU MURES

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	MURES
1.1 Judet /Sector	TARGU MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	STR. GHEORGHE MARINESCU NR. 50
1.3 Amplasament	
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	HG 1014/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 08 / anul 2007)	752.758
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	MP AD 111.347 NR. PATURI 844

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	48
---	----

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 01 / anul 2008)	752.758
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	48
3.Data începerii investiției (luna/an)	03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)	12/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	7.982
6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)	744.776
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0203

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITALUL UNIVERSITAR REGIONAL DE URGENTA TIMISOARA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector TIMIS
1.2 Municipiu /Oras /Comuna TIMISOARA
1.3 Amplasament CALEA TORONTALULUI

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1019/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 718.844
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 104.024
NR. PATURI 732

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 718.844
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării și PIF (luna/an) 12/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei) 7.982
7.Valoarea rămasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 710.862

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0204

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA ARAD

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector ARAD
1.2 Municipiu /Oras /Comuna ARAD
1.3 Amplasament CALEA ZADARENI

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1000/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 424.784
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 424.784
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 423.639

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0205

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA PITESTI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector ARGES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna PITESTI
1.3 Amplasament STR. DEPOZITELOR

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1001/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 429.078
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 429.078
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 427.933

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0206

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA BACAU

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector BACAU
1.2 Municipiu /Oras /Comuna BACAU
1.3 Amplasament CALEA ROMANULUI

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1002/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 435.318
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 435.318
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 434.173

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0207

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA ORADEA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector BIHOR
1.2 Municipiu /Oras /Comuna ORADEA
1.3 Amplasament CALEA ARADULUI NR. 2

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1003/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 421.944
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.235
NR. PATURI 446

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 421.944
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 420.799

D.ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE SI COSTURILE
DE FUNCTIONARE SI DE INTRETINERE DUPA PUNEREA IN FUNCTIUNE A INVESTITIEI

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

(Cod obiectiv : 26.66.01.0207)
- mii lei-

Surse de finantare si costuri de functionare	I/II	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008		PROPUNERI 2009		PROPUNERI 2010		ESTIMARI		ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT	
				4	5	6	7	8	9	2011		2012 anii ulteriori	
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9				
1. Total surse de finantare	I	421.944		1.145	420.799								
II		421.944		1.145	16.434	3.500	1.500	500	398.865				
1.4 Buget de stat	I	421.944		1.145	420.799								
II		421.944		1.145	16.434	3.500	1.500	500	398.865				
din care:													
1.4.1 Active fixe	I	421.944		1.145	420.799								
II		421.944		1.145	16.434	3.500	1.500	500	398.865				
2. Proiectia costurilor de functionare si de intretinere după PIF (preliminări)													

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0208

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA BISTRITA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	
1.1 Judet /Sector	BISTRITA-NASAUD
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	BISTRITA
1.3 Amplasament	STR. LIVEZII
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	HG 1004/2007

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 02 / anul 2007)	426.414
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	MP AD 64.698 NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	48
---	----

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 01 / anul 2008)	426.414
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	48
3.Data începerii investiției (luna/an)	03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)	03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	1.145
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)	425.269
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	

D.ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE SI COSTURILE
DE FUNCTIONARE SI DE INTRETINERE DUPA PUNEREA IN FUNCTIUNE A INVESTITIIEI

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

(Cod obiectiv : 26.66.01.0208)
- mii lei-

Surse de finantare si costuri de functionare	I/II	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
					PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI		
					2011				2012
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
1. Total surse de finantare	I	426.414		1.145	425.269				
II		426.414		1.145	37.968	130.403	30.403	20.000	206.495
1.4 Buget de stat	I	426.414		1.145	425.269				
II		426.414		1.145	37.968	130.403	30.403	20.000	206.495
din care:									
1.4.1 Active fixe	I	426.414		1.145	425.269				
II		426.414		1.145	37.968	130.403	30.403	20.000	206.495
2. Proiectia costurilor de functionare si de întretinere după PIF (preliminări)									

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0209

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA BRASOV

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector BRASOV
1.2 Municipiu /Oras /Comuna HARMAN
1.3 Amplasament COMUNA HARMAN DN 11

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) HG 1005/2007

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 429.125
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 429.125
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 427.980

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0210

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA BRAILA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector BRAILA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna BRAILA
1.3 Amplasament CARTIER LACUL DULCE

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1006/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 423.380
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64235
NR. PATURI 446

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 423.380
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării și PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 422.235

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0211

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA RESITA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector CARAS SEVERIN
1.2 Municipiu /Oras /Comuna RESITA
1.3 Amplasament CALEA CARANSEBESULUI

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 425.759
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 425.759
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 424.614

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0212

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA CALARASI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector CALARASI
1.2 Municipiu /Oras /Comuna CALARASI
1.3 Amplasament PRELUNGIREA DOBROGEI

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1008/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 427.070
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 427.070
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 425.925

D.ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE SI COSTURILE
DE FUNCTIONARE SI DE INTRETINERE DUPA PUNEREA IN FUNCTIUNE A INVESTITIIEI

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

(Cod obiectiv : 26.66.01.0212)
- mii lei-

Surse de finantare si costuri de functionare	I/II	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
					PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI		
					2011				2012
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
1. Total surse de finantare	I	427.070		1.145	425.925				
II	II	427.070		1.145	37.842	131.448	31.448	20.000	205.187
1.4 Buget de stat	I	427.070		1.145	425.925				
II	II	427.070		1.145	37.842	131.448	31.448	20.000	205.187
din care:									
1.4.1 Active fixe	I	427.070		1.145	425.925				
II	II	427.070		1.145	37.842	131.448	31.448	20.000	205.187
2. Proiectia costurilor de functionare si de întretinere după PIF (preliminări)									

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0213

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA GIURGIU

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector GIURGIU
1.2 Municipiu /Oras /Comuna GIURGIU
1.3 Amplasament ZONA VAMA GIURGIU 2

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1010/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 425.759
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 425.759
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 424.614

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0214

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA DEVA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector HUNEDOARA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna DEVA
1.3 Amplasament ZONA ARCHIUTA

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1011/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 426.267
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 426.267
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 425.122

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0215

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA DROBETA TURNU SEVERIN

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	MEHEDINTI
1.1 Judet /Sector	DROBETA TURNU SEVERIN
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	STR. SERPENTINA ROSIORI NR. 1-3
1.3 Amplasament	
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	HG 1013/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 02 / anul 2007)	426.839
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	MP AD 64.698 NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	48
---	----

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 01 / anul 2008)	426.839
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	48
3.Data începerii investiției (luna/an)	03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)	03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	1.145
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)	425.694
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0216

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA PIATRA NEAMT

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector NEAMT
1.2 Municipiu /Oras /Comuna GARCINA
1.3 Amplasament COMUNA GARCINA DN 15D

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1015/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 427.692
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 427.692
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 426.547

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0217

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA PLOIESTI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector PRAHOVA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna PLOIESTI
1.3 Amplasament STR. GAGENI NR. 98-102

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1016/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 436.375
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 436.375
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 435.230

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0218

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA SIBIU

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector SIBIU
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SIBIU
1.3 Amplasament CALEA PLOPACII

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1017/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 427.307
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 427.307
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 426.162

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0219

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA SUCEAVA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector SUCEAVA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SUCEAVA
1.3 Amplasament BD. 1 DECEMBRIE 1918 NR. 21

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1018/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 08 / anul 2007) 426.673
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 64.698
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 426.673
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 03/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 425.528

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0220

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL MUNICIPAL REGHIN

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna REGHIN
1.3 Amplasament STR. SF. ELISABETA

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1021/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) 276.338
(în preturi luna 12 / anul 2007)
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 42.885
NR. PATURI 334

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 36

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) 276.338
(în preturi luna 01 / anul 2008) 36
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 03/2008
3.Data începerii investiției (luna/an) 12/2013
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.557
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 274.781

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0221

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL MUNICIPAL SIGHISOARA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SIGHISOARA
1.3 Amplasament CARTIER TARNAVA II

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1022/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 05 / anul 2007) 187.491
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 28.359
NR. PATURI 356

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 36

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 187.491
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 36
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2011
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.369
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 186.122

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0222

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL MUNICIPAL TARNAVENI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna TARNAVENI
1.3 Amplasament STR. VICTOR BABES NR. 2

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1020/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 05 / anul 2007) 251.050
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 37.985
NR. PATURI 525

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 36

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 251.050
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 36
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2011
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.329
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 249.721

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0223

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL ORASENSC SOVATA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SOVATA
1.3 Amplasament STR. TEILOR
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1023/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 05 / anul 2007) 49.908
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 8.060
NR. PATURI 90

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 24

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 49.908
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 24
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării și PIF (luna/an) 12/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.256
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 48.652

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0224

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL ORASENESC SARMASU

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SARMASU
1.3 Amplasament STR. DEZROBIRII

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1024/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 05 / anul 2007) 44.229
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 7.930
NR. PATURI 71

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 24

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 44.229
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 24
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2010
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.106
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 43.123

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0225

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL ORASENESC LUDUS

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna LUDUS
1.3 Amplasament STR. PIETII
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1025/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 05 / anul 2007) 154.955
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 20.971
NR. PATURI 265

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 36

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 154.955
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 36
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2011
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.215
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 153.740

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0226

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL COMUNAL DEDA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna DEDA
1.3 Amplasament STR. PRINCIPALA NR. 1A

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1029/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 2006) 25.697
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 3.641
NR. PATURI 23

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 18

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 25.697
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 18
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 2.600
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 23.097

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0227

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL COMUNAL BAND

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	
1.1 Judet /Sector	MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	BAND
1.3 Amplasament	STR. CAPSUNULUI
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	HG 1026/2007

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 12 / anul 2006)	25.697
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	MP AD 3.641 NR. PATURI 23

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	18
---	----

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 01 / anul 2008)	25.697
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	18
3.Data începerii investiției (luna/an)	03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)	12/2010
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)	2.600
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	23.097

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0228

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL COMUNAL GURGHUIU

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna GURGHUIU
1.3 Amplasament STR. NOUA
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG 1028/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 2006) 25.697
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 3.641
NR. PATURI 23

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 18

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 25.697
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 18
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 2.600
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 23.097

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0229

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL ORASENSC IERNUT

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector MURES
1.2 Municipiu /Oras /Comuna IERNUT
1.3 Amplasament STR. MIHAI EMINESCU

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de HG 1027/2007
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 2006) 30.154
2.Capacități aprobate (în unități fizice) MP AD 4.564
NR. PATURI 29

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 18

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 30.154
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 18
3.Data începerii investiției (luna/an) 03/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 12/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 3.511
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 26.643

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0230

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA ALBA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	
1.1 Judet /Sector	ALBA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	ALBA IULIA
1.3 Amplasament	ALBA IULIA STR. CRAIVEI - GH. SINCAI
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	HG NR. 1182/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 02 / anul 2007)	425.388
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	64.698 MPAD NR. PATURI 462
3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 03 / anul 2008)	425.388
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	48
3.Data începerii investiției (luna/an)	06/2008
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)	06/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	1.145
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)	424.243
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0231

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA GALATI

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector GALATI
1.2 Municipiu /Oras /Comuna GALATI
1.3 Amplasament GALATI STR. TRAIAN NR. 464

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) HG. 1183/2007

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2007) 426.203
2.Capacități aprobate (în unități fizice) 64698 MPAD
NR. PATURI 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 03 / anul 2008) 426.203
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 06/2008
4.Data programată a terminării și PIF (luna/an) 06/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 1.145
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 425.058

**D.ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE SI COSTURILE
DE FUNCTIONARE SI DE INTRETINERE DUPA PUNEREA IN FUNCTIUNE A INVESTITIEI**

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

(Cod obiectiv : 26.66.01.0231)
- mii lei-

Surse de finantare si costuri de functionare	I/II	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
					PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI		
					2011				2012
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
1. Total surse de finantare	I	426.203		1.145	425.058				
II	II	426.203		1.145	16.422	3.500	1.500	500	403.136
1.4 Buget de stat	I	426.203		1.145	425.058				
II	II	426.203		1.145	16.422	3.500	1.500	500	403.136
din care:									
1.4.1 Active fixe	I	426.203		1.145	425.058				
II	II	426.203		1.145	16.422	3.500	1.500	500	403.136
2. Proiectia costurilor de functionare si de întretinere după PIF (preliminări)									

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0233

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL UNIVERSITAR REGIONAL DE URGENTA CLUJ NAPOCA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :	CLUJ
1.1 Judet /Sector	CAMPENESTI COMUNA APAHIDA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna	CAMPENESTI COMUNA APAHIDA
1.3 Amplasament	
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numărul si data Acordului MFP	HG NR. 564/2008
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei) (în preturi luna 04 / anul 2008)	969.570
2.Capacități aprobate (în unități fizice)	AD= 110.986 MP NR PATURI = 878

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)	48
---	----

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei) (în preturi luna 12 / anul 2008)	969.570
2.Durata de realizare contractată (număr luni)	48
3.Data începerii investiției (luna/an)	04/2009
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)	04/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)	
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)	10
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)	969.560

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0234

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL UNIVERSITAR REGIONAL DE URGENTA CONSTANTA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector CONSTANTA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna CONSTANTA
1.3 Amplasament STRADA VIILOR NR. 1

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG NR. 563/2008
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 04 / anul 2008) 974.047
2.Capacități aprobate (în unități fizice) AD = 110.986 MP
NR PATURI = 878

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 2008) 974.047
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 04/2009
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 04/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei) 10
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 974.037

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0235

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
SPITAL JUDETEAN DE URGENTA SLATINA

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector OLT
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SLATINA
1.3 Amplasament STRADA TUNARI NR. 1

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP HG NR. 574/2008
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 04 / anul 2008) 560.986
2.Capacități aprobate (în unități fizice) AD = 64.698 MP
NR PATURI = 462

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 48

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 2008) 560.986
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 48
3.Data începerii investiției (luna/an) 04/2009
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an) 04/2013
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei) 10
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 560.976

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0236

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
EXTINDERE SPITAL MUNICIPAL SEBES

Tipul cheltuielii : B - obiectiv (proiect) nou

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector ALBA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SEBES
1.3 Amplasament STR. SURIANU NR. 41

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP OMSP 1109/2008
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 01 / anul 2008) 13.891
2.Capacități aprobate (în unități fizice) 1469 3 MPAC
4473 2 MPAD
69 PATURI
3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 36

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 04 / anul 2009)
2.Durata de realizare contractată (număr luni)
3.Data începerii investiției (luna/an) 04/2009
4.Data programată a terminării și PIF (luna/an) 12/2011
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
7.Valoarea rămasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 13.891

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0237

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
RACORDARE LA RETEAUA DE GAZE NATURALE A CENTRALEI TERMICE ASPJ TULCEA

Tipul cheltuielii : B - obiectiv (proiect) nou

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector TULCEA
1.2 Municipiu /Oras /Comuna TULCEA
1.3 Amplasament SEDIU ASPJ TULCEA

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP EN4977/2007
2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 12 / anul 2006) 55
2.Capacități aprobate (în unități fizice) DEBIT GAZE NATURALE 74 87MC/H
BRANSAMENT 2 M

3.Durata de realizare aprobată (număr luni) 4

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 04 / anul 2009) 64
2.Durata de realizare contractată (număr luni) 4
3.Data începerii investiției (luna/an) 04/2009
4.Data programată a terminării și PIF (luna/an) 08/2009
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei) 64

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0100b

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
b) dotări independente

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
 - 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
 - 3.Data începerii investiției (luna/an)
 - 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
 - 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
 - 6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)
 - 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)
- 458.585
475.178
578.948

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0100c

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
c) cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
- 3.Data începerii investiției (luna/an)
- 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
- 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
- 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
- 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)

102.509
33.620
4.817

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0100d

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
d) cheltuieli de expertiza, proiectare si de executie privind consolidările

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A.DATE GENERALE

- 1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
- 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
 - 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
 - 3.Data începerii investiției (luna/an)
 - 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
 - 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
 - 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
 - 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)
- 188.299
16.105
104.124

MINISTERUL SANATATII PUBLICE
Capitol 66.01--SANATATE
Cod 26.66.01.0100e

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
e) alte cheltuieli asimilate investitiilor

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
 - 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
 - 3.Data începerii investiției (luna/an)
 - 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
 - 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
 - 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
 - 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)
- 141.848
23.649
1.601.032

